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Ό
ταν ο Αλέξης Τσί-
πρας ανακοίνωσε 
τον Στέφανο Κασ-
σελάκη ως ένα 

από τα 15 πρόσωπα του ψηφοδελ-
τίου Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, 
πριν τις εκλογές του Μαΐου, στους 
περισσότερους το όνοµα του πέρα-
σε απαρατήρητο. Στη Νέα ∆ηµο-
κρατία σχεδόν κανείς δεν έδωσε 
σηµασία. 

Ελάχιστοι ήταν αυτοί που κά-
τι τους θύµισε το όνοµα και ακόµα 
λιγότεροι ήταν αυτοί που ένιωσαν 
έκπληξη για τη συµµετοχή του στη 
λίστα της Κουµουνδούρου διότι γνώ-
ριζαν τις θέσεις του κατά το παρελ-
θόν. Τις είχε εκφράσει δηµοσίως σε 
οµογενειακά έντυπα και κοινωνι-
κούς κύκλους, όπως και τον θαυµα-
σµό του για τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη, τον οποίο όχι µόνο δεν έκρυβε, 
αλλά πρόσωπα µε επαφές στην κε-
ντροδεξιά παράταξη φρόντισαν να 
τον µεταφέρουν σε στελέχη της Πει-
ραιώς λίγους µήνες πριν τις εκλογές, 
σύµφωνα µε πηγές που γνωρίζουν 

τις τότε διεργασίες. Αν µε αυτό τον 
τρόπο προσπάθησε να προσεγγίσει 
τη Ν∆ και να αποκτήσει οποιαδήπο-
τε σχέση δεν µπορούµε να το ξέρου-
µε γιατί γνωρίζουµε ότι δεν υπήρξε 
ανταπόκριση και συνέχεια από την 
πλευρά της. Οι δυο τους µάλιστα εί-
χαν συναντηθεί σε ένα ταξίδι του κ. 
Μητσοτάκη στη Νέα Υόρκη και δεν 
ήταν καθόλου τυχαίο το καρφί του 
πρωθυπουργού λίγες ηµέρες µετά 
την εκλογή του κ. Κασσελάκη, όταν 
σε συνέντευξη στον Άλφα αναφέρ-
θηκε σε αυτόν λέγοντας «προσωπι-
κά µου είναι συµπαθής. Έτυχε να τον 
γνωρίζω από το παρελθόν. ∆εν φα-
νταζόµουν ότι θα κατέληγε στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ».

 Ουσιαστικό ενδιαφέρον για την 
κυβερνητική παράταξη απέκτησε ο 
κ. Κασσελάκης όταν αρχικά διεκ-
δίκησε και τελικά κέρδισε την προ-
εδρία του ΣΥΡΙΖΑ, όντας πλέον ο 
νέος αρχηγός της αξιωµατικής αντι-
πολίτευσης. Βέβαια, ακόµα και τό-
τε ουδείς µπορούσε να καταλάβει 
τι ουσιαστικό κοµίζει στην πολι-

τική ζωή του τόπου, καθώς τα όσα 
έπραττε και αυτά για τα οποία µιλού-
σε κέρδιζαν επάξια χρόνο στις πρω-
ινές life style εκποµπές τις τηλεόρα-
σης και γέµιζαν χρόνο και χώρο σε 
κουτσοµπολίστικα πάνελ και έντυ-
πα παρά είχαν ουσιαστικό πολιτι-
κό νόηµα. «Μέχρι στιγµής δεν έχω 
ακούσει ουσιαστικό και τεκµηριωµέ-
νο πολιτικό λόγο. Να του δώσω χρό-
νο. Κάποια στιγµή να κάνουµε πολι-
τική αντιπαράθεση. Αυτή τη στιγµή 
δεν µπορώ να κάνω αντιπαράθεση 
µε το κενό», είχε σχολιάσει τότε ο κ. 
Μητσοτάκης.

Σκληρό ριάλιτι 
Την θέση του κενού πήρε ένα σκλη-
ρό ριάλιτι που εκτυλίσσεται τις τε-
λευταίες εβδοµάδες στην Κουµουν-
δούρου, µε το αποτέλεσµα που 
παράγει, όµως, να είναι άκρως κω-
µικό µε µεγάλο πρωταγωνιστή τον κ. 
Κασσελάκη και σε ρόλο αδύναµου 
κρίκου τα στελέχη της Οµπρέλας. 
Το θέαµα που προσφέρουν έχει ως 
αποτέλεσµα την απαξίωση του ΣΥ-

Οι εκτιµήσεις της Πειραιώς για το σκληρό ριάλιτι 
που εκτυλίσσεται τις τελευταίες εβδοµάδες 
στην Κουµουνδούρου

ΜΕ.. ΠΟΠ 
ΚΟΡΝ     PIZZA
βλέπουν στη Ν∆ τον ΣΥΡΙΖΑ
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Editorial

Εδώ ο κόσμος 
καίγεται...
«Πολιτικός είναι κάποιος που διαιρεί τους 
ανθρώπους σε δυο τάξεις: σε υποχείρια και 
σε εχθρούς», έγραφε ο Γερµανός φιλόσοφος 
Φρήντριχ Νίτσε. Ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
Στέφανος Κασσελάκης, αν  και αναζητά την 
ταυτότητα του πολιτικού, κατάφερε να χωρίσει 
το κόµµα της Κουµουνδούρου σε φίλους και 
εχθρούς...
∆ιαγραφές τύπου Ανδρέα Παπανδρέου, 
δηλώσεις και αντιδηλώσεις, αµφισβητήσεις, 
εντάσεις, πόλεµος χαρακωµάτων, απειλές 
και στο βάθος διάσπαση και διάλυση. Παλιοί 
και νέοι «σύντροφοι» έχουν επιδοθεί  σε 
έναν αγώνα επικράτησης σε µια έκρηξη 
εσωστρέφειας η οποία µετατρέπει την 
κοινωνία σε θεατή σε έναν αδιάφορο, για τους 
πολλούς, αγώνα που κινείται στη σφαίρα της 
µικροπολιτικής...
Όλα αυτά θα µπορούσε κάποιος να τα δει και  
ως  διασκεδαστικά δρώµενα  εάν  γύρω µας οι 
εξελίξεις δεν ήταν τόσο τραγικές... 
Η Μέση Ανατολή φλέγεται µε ανοικτό τον 
κίνδυνο για επέκταση του πολέµου µε συνέπειες  
και για τη χώρα µας. Την ίδια στιγµή, η ακρίβεια 
και άλλα προβλήµατα καθηµερινότητας, 
προκαλούν ασφυκτικές καταστάσεις  για τους 
πολίτες οι οποίοι αναζητούν λύσεις.
Και ενώ οι πολίτες ψάχνουν διεξόδους, 
αναζητούν προτάσεις και πολιτικές θέσεις από 
κυβέρνηση και αντιπολίτευση ο ΣΥΡΙΖΑ 
βρίσκεται σε  µια, χωρίς τέλος, περιδίνηση. Ο 
κ. Κασσελάκης µας δείχνει τη βέρα του. Μας 
ενηµερώνει πόσο πόνεσε ο σύντροφός  του µε 
όσα είδε στον Ευαγγελισµό. Στελέχη όπως ο 
Πολάκης, ο ναύαρχος Αποστολάκης  και ο πολύ 
στενός πυρήνας του Τσίπρα, σε µια προσπάθεια 
να δηµιουργήσουν «προοπτικές εξουσίας»  (η 
µόνη συγκολλητική ουσία) που αποµακρύνεται, 
σπρώχνουν  τους παλιούς στην έξοδο, 
δικαιολογώντας τα αδικαιολόγητα. 
Ο λαός ,ωστόσο, µπορεί να βλέπει πίσω από 
τις καινοφανείς ιδεολογικές ακροβασίες µια 
δεξαµενή θεµάτων για τα πρωινάδικα, αλλά 
µέχρι εκεί. Αδιαφορεί αλλά και αγανακτεί µε 
την έλλειψη υπευθυνότητας  και τους καυγάδες 
παλιών και νέων,οι οποίοι έχουν αφήσει την 
αντιπολίτευση στους φιλοκυβερνητικούς  
βουλευτές και στα άλλα µικρότερα κόµµατα,  
δηλώνοντας αποχή από  τη λογική της 
κοινοβουλευτικής δηµοκρατίας...

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/
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ΡΙΖΑ στην κοινωνία, που αποτυπώ-
νεται στα νούμερα των δημοσκοπή-
σεων που δείχνουν την κατρακύλα 
του κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης.  Η μέτρηση της GPO για 
το Star καταγράφει αποκαρδιωτικά 
ποσοστά. Η διαφορά με τη ΝΔ έχει 
φτάσει πλέον στο 23,7%, ενώ το κόμ-
μα της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
βρίσκεται να προηγείται μόλις μία 
μονάδα από το ΠΑΣΟΚ, το οποίο 
παραμένει στην 3η θέση.

 Επισήμως στο κυβερνητικό επι-
τελείο δεν σχολιάζουν τα όσα συμ-
βαίνουν στον ΣΥΡΙΖΑ και τα χα-
ρακτηρίζουν «καθαρά εσωτερική 
διαδικασία απολύτως δική τους, 
απολύτως σεβαστή, που δεν έχουμε 
καμία δουλειά εμείς να εμπλεκόμα-
στε και να κάνουμε το οποιοδήποτε 
σχόλιο». Η αλήθεια είναι, όμως ότι 
παρατηρούν με έκδηλο ενδιαφέρον 
τις εξελίξεις καθώς για πρώτη φορά 
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης εμφανίζεται τόσο αποδιοργανω-
μένο, αδυνατώντας να εκφράσει πο-
λιτικό λόγο και θέσεις. Το Μέγαρο 
Μαξίμου γνωρίζει ότι τα όσα συμ-

βαίνουν προσφέρουν τη δυνατότητα 
να προχωρήσει στην υλοποίηση των 
πολιτικών για τις οποίες δεσμεύτηκε 
προεκλογικά η Νέα Δημοκρατία χω-
ρίς να ξοδεύει δυνάμεις στην πολιτι-
κή αντιπαράθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ, 
αλλά να επικεντρωθεί στην εφαρμο-
γή των πολιτικών της για τις οποίες 
θα κριθεί από τους πολίτες στην κάλ-
πη των ευρωεκλογών.

 
Με... ποπ κορν 
Ωστόσο, πολλά είναι τα στελέχη της 
κυβέρνησης και του κόμματος που σε 
κατ’ ιδίαν συζητήσεις μπαίνουν στον 
πειρασμό να σχολιάσουν τα τεκται-
νόμενα στον ΣΥΡΙΖΑ. Από το πιο 
ανάλαφρο «έχουμε πάρει ποπ κορν 

και απολαμβάνουμε το θέαμα» έως 
το πιο θεσμικό «δεν μπορεί η χώρα 
να στερείται αξιωματικής αντιπολί-
τευσης», οι απόψεις ποικίλουν. Σε 
δύο παρατηρήσεις συμφωνούν άπα-
ντες. Πρώτον, ότι δεν υπάρχει δυνα-
τότητα αποφυγής της διάσπασης είτε 
άμεσα είτε σε ορίζοντα λίγων μηνών 
με την διεξαγωγή του προγραμμα-
τισμένου συνεδρίου. Δεύτερον, την 
αδυναμία της νέας ηγετικής ομάδας 
να σταθεί πολιτικά απέναντι στην κυ-
βέρνηση και να ασκήσει θεσμικά το 
ρόλο της «όταν κάνουν κουμάντο ο 
τοξικός Πολάκης και ο καταδικασμέ-
νος Παππάς», όπως σημειώνουν.

 Υπάρχουν και ακόμα πιο προω-
θημένες απόψεις στελεχών της ΝΔ 

που προβλέπουν την διάλυση του 
ΣΥΡΙΖΑ και ευρύτερες ανακατατά-
ξεις στον χώρο της κεντροαριστεράς 
μετά τις ευρωεκλογές. Σε συνδυα-
σμό με την αδυναμία του ΠΑΣΟΚ 
να αυξήσει τα ποσοστά του την στιγ-
μή που οι ψηφοφόροι εγκαταλεί-
πουν τον ΣΥΡΙΖΑ, τα ίδια στελέχη 
εκτιμούν ότι ο ευρύτερος χώρος θα 
επιχειρήσει την ανασύνταξη του ανα-
ζητώντας και νέα πρόσωπα.

 
Πρωταγωνιστής 
ο Κυριάκος 
Το αδιαμφισβήτητο γεγονός όλων 
αυτών είναι ότι η ΝΔ αποτελεί την 
κυρίαρχη πολιτική δύναμη στη χώ-
ρα και ο Κυριάκος Μητσοτάκης εί-

ναι ο ξεκάθαρος πρωταγωνιστής των 
εξελίξεων. «Έχουμε κερδίσει την ιδε-
ολογική μάχη έναντι του λαϊκισμού 
που εκπροσώπησε την τελευταία δε-
καετία ο ΣΥΡΙΖΑ», όπως σημειώ-
νουν κυβερνητικά στελέχη, τα οποία 
συμπληρώνουν ότι «αυτό αυξάνει τις 
ευθύνες της ΝΔ και της κυβέρνησης 
έναντι της κοινωνίας και της χώρας».

 Αυτή η ευκαιρία κρύβει όμως 
και μία παγίδα την οποία έχει επι-
σημάνει εγκαίρως στα μέλη του 
υπουργικού συμβουλίου ο πρωθυ-
πουργός. Να αναπτυχθούν φαινό-
μενα εφησυχασμού ή αλαζονείας τα 
οποία πιστεύει ότι οι πολίτες δεν θα 
συγχωρήσουν και για αυτό έχει χτυ-
πήσει καμπανάκι στους συνεργά-
τες του. Ενώ, εμφανίζεται αποφασι-
σμένος να «τιμωρήσει» στελέχη που 
θα αγνοήσουν την προειδοποίηση. 
Ήδη, στο πρώτο υπουργικό συμβού-
λιο της νέας κυβέρνησης ο κ. Μητσο-
τάκης είχε πει ότι «πρέπει να είμαστε 
η αντιπολίτευση του εαυτού μας» και 
αυτή του η αναφορά αποκτά νόημα 
περισσότερο από ποτέ, όπως σημει-
ώνουν συνεργάτες του.
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Το Μαξίμου γνωρίζει ότι όσα συμβαίνουν με τον Κασσελάκη και 
τους... συντρόφους του, προσφέρουν τη δυνατότητα να προχωρήσει 

στην υλοποίηση των πολιτικών για τις οποίες δεσμεύτηκε 
προεκλογικά η Νέα Δημοκρατία χωρίς να ξοδεύει δυνάμεις στην 

πολιτική αντιπαράθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ



Ο
ΣΥΡΙΖΑ διαλύεται σαν 
κοµήτης που περνάει 
κοντά από τον ήλιο, θε-
αµατικά και µε ταχύτη-

τα, αφήνει πίσω του µια µεγά-
λη ουρά στελεχών, που 
α λ λ η λοσπαράζον τα ι 
από τις δυο πλευρές  του 
Ατλαντικού. 

Στα τελειώµατά τους, τα 
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ βρή-
καν µπροστά τους ό,τι µισού-
σαν και πολεµούσαν τόσα 
χρόνια. Έναν αρχηγό που πέ-
ρασε από την «αριστεία», που 
οµνύει στον οικονοµικό φιλε-
λευθερισµό,  που εργάστηκε στην 
καρδιά του καπιταλιστικού συστή-
µατος, έναν  φιλοαµερικανό οµογε-
νή που κάπου - κάπου  λέει και κα-
µιά κουβέντα, για  µια  σύγχρονη 
αριστερά, χωρίς ιδεολογικό και πο-
λιτικό περιεχόµενο. 

Πως να αντέξουν ο Φίλης, ο 
Σκουρλέτης, ο Τσακαλώτος και τό-
σοι άλλοι που γαλουχήθηκαν  µε τα  
«νάµατα»  µιας ατροφικής και αδι-
έξοδης αριστεράς, που ανδρώθη-
καν στις πορείες του Πολυτεχνείου 
και τις αντιµνηµονιακές πλατείες, 
για να κυβερνήσουν τελικά και να 
προσφέρουν ένα ακόµα µνηµόνιο 
και µια αµφιλεγόµενη συµφωνία 
µε τα Σκόπια;

 Ο κ. Κασσελάκης κινείται σαν 
επενδυτής, που προχώρησε σε 
µια επιθετική «εξαγορά» µε δύο 
ευρώ, µιας προβληµατικής επιχεί-
ρησης, εν προκειµένω ενός προ-

βληµατικού κόµµατος, και τώρα 
προχωρεί στην αναδιάρθρωση ή 
την εκκαθάριση του φθαρµένου 
προσωπικού του .

Αλλά ακόµα και ως διευθύνων 
σύµβουλος µιας απλής επιχείρη-
σης θα είχε αποτύχει. Κανείς δεν 
θα απουσίαζε για διακοπές ή για 
το γάµο του, επί έντεκα µέρες, τον 
πρώτο µήνα από την ανάληψη της 
θητείας του. Εκτός  κι αν ήρθε να 
κάνει τη «βρώµικη δουλειά» της εκ-
καθάρισης του κόµµατος και να φύ-
γει, για να έρθει ή... επανέλθει άλ-
λος.

 Ίσως και γι αυτό επέδειξε από 

την άλλη άκρη του Ατλαντικού, 
έναν επικίνδυνο βοναπαρτισµό.  
Βασιζόµενος στην ψήφο των µε-
λών, αδιαφορεί για τους κοµµα-
τικούς θεσµούς, τα όργανα και το 
καταστατικό του ΣΥΡΙΖΑ και δι-
αγράφει κάθε πρωί στελέχη, που 
τον επέκριναν µε αυστηρότητα 
στα  τηλεοπτικά παράθυρα, της 
προηγούµενης µέρας. 

Παλαιότερα διέγραφαν µε 
ένα FAX, τώρα µια ανάρτηση στα 
social media αρκεί. Το αρχηγικό 
κόµµα είναι εδώ και ο αρχηγός 
του, που µόλις επέστρεψε από το 
πολυήµερο ταξίδι του στις ΗΠΑ, 
είναι έτοιµος για νέα σύγκρουση 
µε τα παλιά στελέχη, µε τους αµ-
φισβητίες του και φυσικά για νέες 
διαγραφές.

«Τίποτα δεν µπορεί να σταµα-
τήσει την ανανέωση στο κόµµα» 

διαµηνύουν οι συνεργάτες του, 
ενώ ο ίδιος θέλει να  φιµώσει τους 
αµφισβητίες του, στις τηλεοπτικές 
εµφανίσεις τους.

 Η κατρακύλα συνεχίζεται
 Γι αυτό και η δηµοσκόπηση της 
GPO δεν αποτέλεσε έκπληξη. Η 
νέα µεγάλη πτώση του ΣΥΡΙΖΑ, 
δείχνει πως ακόµα δεν έχει πιά-
σει δηµοσκοπικό πάτο. Οι ψηφο-
φόροι της κεντροαριστεράς  έχουν 
«παγώσει» από την ένταση της κρί-
σης και περιµένουν τις εξελίξεις να 
δουν αν εκφράζονται από τον νέο 
ΣΥΡΙΖΑ ή θα ακολουθήσουν άλ-
λους δρόµους.  

Πάντως ο δρόµος προς το ΠΑ-
ΣΟΚ δεν φαίνεται ακόµα  ελκυ-
στικός γι αυτούς, µε αποτέλεσµα 
ο κ. Ανδρουλάκης να µην µπορεί 
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Οι αλληλοσπαραγµοί 
στο τσίρκο «ΣΥΡΙΖΑ» 
συνεχίζονται 
αποδεικνύοντας ότι το 
πάλαι ποτέ κόµµα που 
κυβέρνηση µε Τσίπρα – 
Καµµένο πεθαίνει 
µέρα µε τη µέρα

Tο κόµµα που ταλαιπώρησε τη ελληνική κοινωνία 
και χαντάκωσε την αριστερά, τελείωσε...

Γράφει ο: Ανδρέας Κωνσταντάτος

ΘΕΜΑ/

Ας αναπαυθεί 
εν ειρήνη... 

ΣΥΡΙΖΑ διαλύεται σαν 
κοµήτης που περνάει 
κοντά από τον ήλιο, θε-
αµατικά και µε ταχύτη-

τα, αφήνει πίσω του µια µεγά-

στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ βρή-
καν µπροστά τους ό,τι µισού-
σαν και πολεµούσαν τόσα 
χρόνια. Έναν αρχηγό που πέ-
ρασε από την «αριστεία», που 
οµνύει στον οικονοµικό φιλε-
λευθερισµό,  που εργάστηκε στην 
καρδιά του καπιταλιστικού συστή-
µατος, έναν  φιλοαµερικανό οµογε-

την άλλη άκρη του Ατλαντικού, 
έναν επικίνδυνο βοναπαρτισµό.  

διαµηνύουν οι συνεργάτες του, 
ενώ ο ίδιος θέλει να  φιµώσει τους 

Tο κόµµα που ταλαιπώρησε τη ελληνική κοινωνία 

ΣΥΡΙΖΑ διαλύεται σαν 
κοµήτης που περνάει 
κοντά από τον ήλιο, θε-
αµατικά και µε ταχύτη-

τα, αφήνει πίσω του µια µεγά-

καν µπροστά τους ό,τι µισού-
σαν και πολεµούσαν τόσα 
χρόνια. Έναν αρχηγό που πέ-
ρασε από την «αριστεία», που 
οµνύει στον οικονοµικό φιλε-
λευθερισµό,  που εργάστηκε στην 

Tο κόµµα που ταλαιπώρησε τη ελληνική κοινωνία 



να υπερκεράσει σε ποσοστά, ού-
τε τώρα  τον αλληλοσπαρασσόµε-
νο ΣΥΡΙΖΑ. Ανάσα για τον Κασ-
σελάκη, το 77,7% όσων ψηφίζουν 
τώρα ΣΥΡΙΖΑ που θεωρεί ότι το 
κόµµα µετά την ανάληψη ηγεσίας 
του κινείται στη σωστή και µάλλον 
στη σωστή κατεύθυνση. Η δεξαµε-
νή όµως, όσων λένε ότι θα ψήφι-
ζαν σήµερα ΣΥΡΙΖΑ αδειάζει µέ-
ρα µε τη µέρα. 

  
Στο φως το «µαύρο δίκτυο» 
του Τσίπρα
 Το  κλίµα έγινε ακόµα πιο ζοφερό 
από τις καταγγελίες πως, ο ωσεί 
παρών Αλέξης Τσίπρας, διαχειρι-
ζόταν δεκάδες  δύσοσµα τρολ, σε 
µια  σταλινικής έµπνευσης  χειρα-
γώγηση της κοινής γνώµης, αλλά 
και του κόµµατος του.

Ο  Πάνος Σκουρλέτης αποκά-
λυψε, τώρα, πως «επώνυµοι που 
αρθρογραφούν σε εφηµερίδες» 
ήταν υπεύθυνοι των 50 λογαρια-
σµών, καθώς και των social media 
του προέδρου Αλέξη Τσίπρα. ∆η-
λαδή ο  ίδιος ο αρχηγός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ,  κρυµµένος πίσω από πενή-
ντα ψεύτικους λογαριασµούς στα 
social media,  σε συνεργασία µε 
δηµοσιογράφους του,  έστηνε  δο-
λοφονίες χαρακτήρων,   όχι µό-
νο του Μητσοτάκη -θυµάστε τις 
χυδαιότητες µε το χάσταγκ «Ν∆ 
–Παιδεραστές» -   αλλά και των 
εσωκοµµατικών αντιπάλων του. 

Το ότι ο κ. Τσίπρας, ως πρόε-
δρος, διατηρούσε ψεύτικους λογα-
ριασµούς για να στοχοποιεί και να 
συκοφαντεί, τους κάθε λογής αντι-
πάλους του, προκάλεσε σοκ στον 
πολιτικό και δηµοσιογραφικό κό-

σµο µε τη Ν∆ να ζητά απαντήσεις 
και την ΕΣΗΕΑ να σιωπά  για την 
παραβίαση του καταστατικού της 
από τους «επώνυµους αρθρογρά-
φους».  

Απαντήσεις για τον υπόγειο 
µηχανισµό µαύρης προπαγάν-
δας και χειραγώγησης της κοινής 

γνώµης δεν θα δοθούν γιατί και  ο 
Στέφανος Κασσελάκης,  που «άρ-
παξε» τον ΣΥΡΙΖΑ για να τον εκ-
συγχρονίσει, επωφελήθηκε από 
αυτόν, κατά την προεκλογική πε-
ρίοδο σύµφωνα µε τους αµφισβη-
τίες του. Τα παλιά  στελέχη δεν 
αναρωτιούνται, πια, τι κάνει ο κ. 

Τσίπρας. Ξέρουν τι έκανε και πια 
είναι η θέση του. Ο ίδιος σιωπά 
ακολουθώντας την τακτική του φί-
λου του,  Κώστα Καραµανλή. 

Ιλαροτραγωδία
 Ζούµε τις τελευταίες µέρες του 
ΣΥΡΙΖΑ   που γνωρίσαµε µέσα 
από µια  ιλαροτραγωδία, µια θλι-
βερή κατάσταση που έχει κωµι-
κή έκβαση. Αυτή η εικόνα αποτυ-
πώνεται από σχεδόν όλους τους 
δηµοσιογράφους την  τελευταία 
εβδοµάδα. «Stand up comedy»  
γράφει ο ένας , «οπερέτα» ο άλ-
λος, «commedia dell’arte»  ο τρί-
τος. Κοινή συνιστάµενη η έκ-
πληξη  από τη σφοδρότητα της 
εµφύλιας σύγκρουσης, στον πάλαι 
ποτέ κραταιό ΣΥΡΙΖΑ που «ντύ-
νεται» καθηµερινά µε οπερετικά  
και κωµικά στοιχεία.Ξαφνιάστη-
καν ακόµα και οι πολίτες από τον 
τρόπο λειτουργίας του νέου αρχη-
γού, που ενώ το κόµµα του διαλύ-
εται, ο ίδιος έκανε διακοπές στη 
Νέα  Υόρκη.

Ακόµα και ο Αντώνης Μανιτά-
κης, καθηγητής συνταγµατικού ∆ι-
καίου, δεν άντεξε. Ανέφερε πως ο 
κ. Κασσελάκης  γελοιοποιεί την 
αριστερά και γελοιοποιείται και 
ο ίδιος. «Το ερώτηµα είναι ποιες 
επιπτώσεις θα έχει στον τόπο αυ-
τή η εξαφάνιση και η αµαύρωση 
του ΣΥΡΙΖΑ και γενικά τι επιπτώ-
σεις θα έχει για την Αριστερά την 
ίδια. Θα αµαυρωθεί η εικόνα της 
αριστεράς;» αναρωτήθηκε ο καθη-
γητής.

Η αριστερά είναι ήδη αµαυρω-
µένη από την διακυβέρνηση  Τσί-
πρα-Καµµένου. Οι αλλεπάλλη-
λες εκλογικές ήττες από το 2019 
και η συρρίκνωση του ΣΥΡΙΖΑ το 
έχουν αποδείξει. 

∆εν χρειάζεται ο Κασσελάκης 
που µε  µια απλοϊκή υπόσχεση για 
µια σύγχρονη αριστερά, µακριά 
από το κοµµουνιστικό DNA της,  
τον άκρατο λαϊκισµό της και την  
στρατηγική επιλογή του διχασµού 
των Ελλήνων στα χρόνια των µνη-
µονίων, σήκωσε από τον καναπέ  
70.000  που  ψήφισαν για αρχηγό, 
τον «πολιτικά γελοίο»,  όπως τον 
αποκάλεσε ο κ. Μανιτάκης. 

 Αν θα τους βγει; Πολύ αβέ-
βαιο. Αλλά αλήθεια πως διοι-
κείς ένα κόµµα,  όταν δεν έχεις κα-
µιά επαφή µε την ιστορία του, τις 
ιδέες του, τις αξίες του, ακόµα και 
µε τα µεγάλα λάθη του; 

Το αλλάζεις συθέµελα. Και αυ-
τό θέλει ο κ. Κασσελάκης.
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Ο κ. Κασσελάκης, ακόµα και ως διευθύνων 
σύµβουλος µιας απλής επιχείρησης, θα είχε 

αποτύχει. Κανείς δεν θα απουσίαζε για διακοπές 
ή για το γάµο του, επί έντεκα ηµέρες, τον πρώτο 
µήνα από την ανάληψη της θητείας του. Εκτός κι 

αν ήρθε να κάνει τη «βρώµικη δουλειά» της 
εκκαθάρισης του κόµµατος και να φύγει, για να 

έρθει ή να... επανέλθει άλλος
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∆ΙΑ... ΧΕΙΡΟΣ/

ΣΥΡΙΖΑ 
ΡΙΑΛΙΤΙ...

Α
ς πούµε ότι είσαι στέ-
λε χος  του Σύριζα. 
Πρωτοκλασάτο, δευ-
τεροκλασάτο ή έστω, 

τριτοκλασάτο. Πάντως είσαι απ’ 
αυτούς που κάτι περιµένεις να κερ-
δίσεις από την συµµετοχή σου στο 
κόµµα, όχι ένα απλό µελάκι που 
έδωσε δύο ευρώ για να ψηφίσει 
και δεν θα ξαναπατήσει εκεί µέσα. 
Ενδεχοµένως να έχεις ήδη γευτεί 
την γλύκα της εξουσίας την περίοδο 
2015-19, µεγάλης ή δευτεροκλασά-
της δεν έχει σηµασία και αυτό κά-
νει ακόµα πιο χειροπιαστούς τους 
πόθους που έχεις για το αύριο.

Ως στέλεχος του Σύριζα µε 
όνειρα, φιλοδοξίες αλλά και ιστο-
ρία, φτιάχνεις έναν καφέ, βγαίνεις 
στην ησυχία του µπαλκονιού σου, 
ανάβεις κι ένα άφιλτρο τσιγάρο αν 
είσαι παλιάς κοπής αριστερός και 
ξεκινάς τις ερωτήσεις προς τον εαυ-
τό σου: «Που πάει ο Σύριζα; Πάει 
προς ανασυγκρότηση ή προς γκρε-
µό; Η καινούρια ηγεσία υπό τον 

Κασσελάκη έχει καµιά προοπτι-
κή ή όχι; Πάµε προς τα Αριστερά, 
προς το Κέντρο ή µήπως δεν έχου-
µε ιδέα προς τα πού πάµε; Εγώ µέ-
σα σ’ αυτό το χαοτικό κοµµατικό πε-
ριβάλλον, τι πρέπει να κάνω;» 

Τα λες αυτά, ενώ η τηλεόρα-
ση από µέσα, στα δελτία ειδήσε-
ων αφιερώνει περισσότερο χρό-
νο στην πολεµική ατµόσφαιρα που 
επικρατεί στον Σύριζα απ’ όσο στον 
πόλεµο που διεξάγεται στην Λωρί-
δα της Γάζας. Και µόνο αυτό αρκεί 
για να σε κάνει ακόµα πιο σκεπτι-
κό, καθώς το κόµµα που µόλις πριν 
οκτώ χρόνια κυβερνούσε την Ελ-
λάδα και απειλούσε να... ανατινά-
ξει πολιτικά όλη την Ευρώπη σή-
µερα πνέει τα λοίσθια. Κάθε µέρα 
που περνά φλερτάρει όλο και πε-

ρισσότερο µε την απαξίωση και 
µοιάζει να πλησιάζει στην διάλυση. 

Οι απλές σκέψεις...
Τι σκέφτεται λοιπόν κάθε µέλος 
και στέλεχος του Σύριζα, όταν θέ-
τει στον εαυτό του αυτά τα αµείλι-
κτα ερωτήµατα; Το πρώτο και βα-
σικότερο είναι αν το κόµµα του θα 
παραµείνει µεγάλο, άρα δηλαδή 
θα έχει την προοπτική να διεκδι-
κήσει ξανά την εξουσία στο εγγύς 
µέλλον. Είναι κρίσιµη αυτή η απά-
ντηση, διότι άλλο είναι το στελε-
χιακό δυναµικό που παραµένει σ’ 
ένα µικρό κόµµα που βολοδέρνει 
στα υπόγεια του πολιτικού συστή-
µατος κι άλλο αυτό που θα τρέξει 
στην αγκαλιά ενός κόµµατος εξου-
σίας.

Μέχρι την περασµένη βδοµά-
δα, ο Σύριζα ήταν ένα κόµµα που 
στεκόταν στην µέση µιας σκάλας, 
την οποία άλλοι έλεγαν ότι την ανε-
βαίνει κι άλλοι ότι την κατεβαί-
νει. Από το προηγούµενο Σαββα-

Οι Κασσελακικοί οδηγούν το κόµµα σ’ ένα παράξενο µείγµα Πολακισµού 
και σελεµπριτισµού, η αριστερή πτέρυγα ονειρεύεται έναν κοµµουνιστικού 
τύπου πολιτικό φορέα λες και βρισκόµαστε ακόµα στον 20ο αιώνα, 
ενώ η παρέα της Αχτσιόγλου στέκεται στην µέση δίχως να ξέρει µε ποιον 
θα πάει και ποιον θ’ αφήσει...

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Από δω σελεμπριτισμός 
κι από  κ́ει αριστερή μούχλα

0900904575

0900904577

0900904579



Το πολιτικό μας σκηνικό πάντως αυτή την ώρα αποτελείται από  ένα κόμμα 
του 40+%, που ακολουθείται από τρία περίπου ισόποσα γύρω στο 10-12% 

(ΠΑΣΟΚ-Σύριζα-ΚΚΕ). Δεν το λες και κανονικό πράγμα όλο αυτό...

τοκύριακο όμως, μοιάζει ξαφνικά 
να τους έχει χτυπήσει κεραυνός. 
Όλοι ξέσπασαν δημοσίως εναντί-
ον όλων, η ηγεσία Κασσελάκη αμ-
φισβητήθηκε φανερά και δημόσια 
από κορυφαία ιστορικά στελέχη, 
η αντίδραση της ήταν σφοδρότατη 
και κατά πολλούς ασύμμετρη. Διέ-
γραψε δια μιας, αρχικά τον Στέφα-
νο Τζουμάκα και στην συνέχεια 
τρεις ιστορικές κομματικές φυσιο-
γνωμίες, τον Νίκο Φίλη, τον Πάνο 
Σκουρλέτη και τον Δημήτρη Βίτσα. 

Διαγραφές - θρυαλλίδα
Οι διαγραφές λειτούργησαν σαν 
θρυαλλίδα, βάζοντας τέτοια φω-
τιά σε όλο τον πολιτικό οργανισμό, 
ώστε στα μέσα της βδομάδα κάθε 
ανώτερο, ανώτατο ή μεσαίο στέλε-
χος είχε μπει στην εσωκομματική 
διαμάχη παίρνοντας ο μέρος του 
ενός από τα δυο στρατόπεδα. Κι 
όλα αυτά με τον Κασσελάκη στην 
Αμερική να κάνει καθημερινά αλ-
λόκοτες δηλώσεις για κομπλεξι-
κούς και ακομπλεξάριστους ή  για 
μπούχτισμα του ίδιου και του συ-
ντρόφου του από την (οικειοθελή 
τους) υπερέκθεση στα μέσα ενημέ-
ρωσης παράλληλα με την επίδει-
ξη της βέρας του προς τις κάμερες. 
Ριάλιτι δηλαδή...

Το χάσμα τους ξεκίνησε ως ιδε-
ολογικό και πολιτικό, αλλά μετά 
από έναν μόλις μήνα ηγεσίας του 
Στέφανου Κασσελάκη κατέληξε 
αισθητικό και ψυχολογικό. Πρώην 
φίλοι και σύντροφοι που είχαν ξε-
κινήσει όλοι μαζί παρέα για ν’ αλ-
λάξουν τον κόσμο, σήμερα αλλη-
λογρονθοκοπούνται δημόσια με 
εκφράσεις που δεν είχαν επιστρα-
τεύσει ούτε για τον κ. Μητσοτάκη. 
Είναι πλέον ολοφάνερο ότι  αδυ-
νατούν να συνυπάρξουν. Βλέπει ο 
ένας τον άλλον και αλλάζει πεζο-
δρόμιο, αφού πρώτα έχει φτύσει 
χάμω. Αυτό που μέχρι την άνοιξη 
του 2023, υπό την ηγεσία του Τσί-

πρα είχε αποφευχθεί παρά την 
αποχώρηση από την εξουσία, μοιά-
ζει πια όχι μόνο νομοτελειακή αλ-
λά και επιβεβλημένη για να επι-
κρατήσει ηρεμία εκεί μέσα.

Βαθύτερο το πρόβλημα
Το πρόβλημα τους όμως είναι πο-
λύ βαθύτερο. Και τα δύο σχήματα 
που θα προκύψουν από ένα κραχ 
στον κορμό του Σύριζα, μοιάζουν 
λειψά και ανήμπορα πριν καν σχη-
ματοποιηθούν. Το ένα που θα απο-
τελείται από τον Τζουμάκα, τον Φί-
λη, τον Τσακαλώτο, τον Βίτσα, τον 
Σκουρλέτη και άλλους παλαιούς, 
θα μυρίζει τόσο μούχλα και παλιο-
μοδίτικη αριστεροσύνη, που λογι-
κά θα  δυσκολευτεί να μαζέψει γύ-
ρω της έστω και το απαραίτητο 3% 
ώστε να μπει στην Βουλή. Στον 
αντίποδα, το εναπομείναν κόμμα 
που θα αποτελείται από τον Κασσε-
λάκη, τον Πολάκη, την Αυγέρη, τον 
Παππά, τον Γιώργο Τσίπρα και τον 
Καρανίκα, θα είναι τόσο αδύναμο, 
σαχλό, ακαθόριστο και άνευρο που 
θα αποτελεί μεζέ στο εκλογικό πιά-
το του Μητσοτάκη. 

Λαϊκισμός και «αυταπά-
τες»
Η αριστερή πτέρυγα που σήμε-
ρα είναι υπό καρατόμηση με την 
νέα αλλόκοτη ηγεσία να κρατά την 
σπάθα πάνω απ’ το κεφάλι της, δεν 
κουβαλά δα και καμιά τεράστια πο-
λιτική υπεραξία. Αυτή κυβέρνησε 
την περίοδο 2015-19 και απαξίω-
σε πλήρως τον Σύριζα με τις επι-
κίνδυνες και φορομπηχτικές πολι-
τικές της. Αυτοί αποτελούσαν την 
αυλή του Τσίπρα, αυτοί καλλιέργη-
σαν τον λαϊκισμό, τον φανατισμό, 

την εχθροπάθεια και τις λογής-λο-
γής «αυταπάτες» που κόντεψαν να 
διαλύσουν την χώρα. Και μπορεί 
τώρα, επειδή είναι υπό διωγμό να 
φαντάζουν πιο συμπαθείς από τους 
αυλικούς του Κασσελάκη, όταν 
όμως διαχειρίζονταν την εξουσία 
κάθε άλλο παρά χαριτωμένοι ήταν.   

Άνοδος και πτώση...
Από την άλλη μεριά, όσο πιο απί-
θανη ήταν η ανάβαση του Στέφα-
νου από το μηδέν στην αρχηγία 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης, 
τόσο γρήγορη είναι και η καταβα-
ράθρωση του. Όσο ραγδαία ήταν 
η άνοδος του την κλίμακα της κοι-
νωνικής αναγνωρισιμότητας, εξί-
σου κατακλυσμική φαίνεται να εί-
ναι και η πολιτική του αποδόμηση. 
Στο τέλος της βδομάδας αυτής θα 
έχουμε δημοσκοπήσεις που θα πο-
σοτικοποιήσουν αυτή την καθοδική 
πορεία, πάντως όλα τα μέχρι στιγ-
μής στοιχεία δείχνουν μια κατακό-
ρυφη πτώση των δεικτών που αφο-
ρούν τον αρχηγό του Σύριζα. Στο 
ΠΑΣΟΚ ήδη πανηγυρίζουν κα-
θώς βλέπουν ότι ήδη ακουμπούν 
την δεύτερη θέση, στέλνοντας τον 
Σύριζα στην τρίτη.  

Δεν ξέρουν τι θέλουν!
Το βαθύτερο δράμα όσων στέ-
κουν έκπληκτοι και αναποφάσι-
στοι μπροστά στην πόρτα του σπα-
ρασσόμενου Σύριζα, είναι ότι δεν 
ξέρουν τι ακριβώς θέλουν να κά-
νουν. Οι Κασσελακικοί οδηγούν 
το κόμμα σ’ ένα παράξενο μείγμα 
Πολακισμού και σελεμπριτισμού, 
η αριστερή πτέρυγα ονειρεύεται 
έναν κομμουνιστικού τύπου πολιτι-
κό φορέα λες και βρισκόμαστε ακό-
μα στον 20ο αιώνα, ενώ η παρέα 
της Αχτσιόγλου στέκεται στην μέση 
δίχως να ξέρει με ποιον θα πάει και 
ποιον θ’ αφήσει. Αυτό στην πραγ-
ματικότητα πιστοποιεί μια κρίση 
φυσιογνωμίας που σπάνια καταλή-

γει σε κάτι θετικό και παραγωγικό. 
Συνήθως τέτοιες κρίσεις οδηγούν 
σε σήψη και διάλυση. 

Και τέλος, η απαξίωση
Είναι φανερό πως όποιες κι αν εί-
ναι οι εξελίξεις στον Σύριζα, θα 
οδηγήσουν το πάλαι ποτέ κρα-
ταιό κόμμα σε απαξίωση και απο-
συσπείρωση. Η πολιτική και ιδεο-
λογική ηγεμονία Μητσοτάκη δεν 
διαταράσσεται διόλου παρά τον 
πρόσκαιρο κλυδωνισμό της δεύ-
τερης Κυριακής των αυτοδιοικη-
τικών εκλογών, ίσα-ίσα που οι 
εξελίξεις υποδηλώνουν μια σχε-
δόν μονοκρατορία του που δεν 
συμβαδίζει με την κανονικότη-
τα της αστικής κοινοβουλευτι-
κής δημοκρατίας. Δεν ευθύνεται 
βέβαια ο πρωθυπουργός για τα 
διαλυτικά φαινόμενα που ταλανί-
ζουν την αντιπολίτευση, το πολιτι-
κό μας σκηνικό πάντως αυτή την 
ώρα αποτελείται από  ένα κόμμα 
του 40+%, που ακολουθείται από 
τρία περίπου ισόποσα γύρω στο 
10-12% (ΠΑΣΟΚ-Σύριζα-ΚΚΕ). 
Δεν το λες και κανονικό πράγμα 
όλο αυτό.

Ο Μητσοτάκης, 
κυβερνά μόνος...
Βεβαίως η πολιτική όπως και  φύ-
ση απεχθάνεται τα κενά, οπότε κά-
τι θα γίνει στο απώτερο μέλλον, 
πάντως επί του παρόντος ο Μητσο-
τάκης κυβερνά μόνος του δίχως να 
τον ελέγχει κανένας και η αντιπο-
λίτευση έχει επιδοθεί σ’ έναν εμ-
φύλιο που μόνο με την Λωρίδα της 
Γάζας μπορεί κανείς να τον παρο-
μοιάσει. Κρίμα θα πουν κάποιοι, 
ενδιαφέρον κάποιοι άλλοι… 
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Α
ργά, σταθερά και ανο-
δικά. Αυτό είναι το µότο 
που ακούγεται στους δι-
αδρόµους της Χαριλάου 

Τρικούπη το τελευταίο διάστηµα. Η 
επιτυχία στις αυτοδικοικητικές εκλο-
γές ανέδειξε νέα πρόσωπα που θα δι-
οικήσουν µεγάλους ∆ήµους.

Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Ηλιούπο-
λη, Πεύκη, Βύρωνας, Ίλιον, είναι µε-
ρικοί από τους µεγάλους ∆ήµους που 
βάφτηκαν µε πράσινο χρώµα. Η ικα-
νοποίηση όµως γίνεται ακόµη µεγα-
λύτερη όταν σε αυτόν χάρτη µπουν 
και πρωτεύουσες νοµών όπως Μυ-
τιλήνη, Χανιά, Καρπενήσι και Σέρ-
ρες. Οι δύο τελευταίες πόλεις µάλιστα 
που σχετίζονται µε παραδοσιακά δε-
ξιά κάστρα, αποκτούν και µία ιδιαίτε-
ρη σηµασία, καθώς από εκεί έλκουν 
την καταγωγή τους δύο σηµαντικές 
οικογένειες της Νέας δηµοκρατίας, 
οι οικογένειες Μπακογιάννη και Κα-
ραµανλή, για αυτό και οι συγκεκριµέ-
νες νίκες δεν απουσιάζουν από τα πη-
γαδάκια που στήνονται στα καφέ των 
Εξαρχείων και του Κολωνακίου.

 Η επόµενη ηµέρα
Τις αυτοδιοικητικές εκλογές διαδέ-
χθηκε η δηµοκοπική άνοδος. Στο 
γραφείο του πρόεδρου Νίκου Αν-
δρουλάκη στον 6ο όροφο της Χαρι-
λάου Τρικούπη, τις βλέπουν, τις αξι-
ολογούν και τις µετρούν. Ο ίδιος ο 
πρόεδρος µάλιστα δεν κάνει ποτέ πα-
ρορµητικές κινήσεις. Είναι από αυ-
τούς που ζυγίζουν προσεκτικά όλα 

τα δεδοµένα. Τα µετράει. Έχει µεθο-
δικό τρόπο δράσης κι αυτό είναι κά-
τι που το γνωρίζουν καλά όσοι έχουν 
συνεργαστεί µαζί του.

Κορυφαία πηγή από το ΠΑΣΟΚ 
µου µετέφερε δυο σηµαντικές παρα-
µέτρους που πηγάζουν από το διάβα-
σµα των δηµοσκοπήσεων της τελευ-
ταίας εβδοµάδας.

Η µία είναι πως επιβεβαιώνεται, 
για µία ακόµη φορά, πως το ΠΑΣΟΚ 
ανεβαίνει αργά και σταθερά. Χτίζει 
την επαφή του µε την κοινωνία σε 
γερές βάσεις κι ανανεώνει την σχέ-
ση του µε αυτή. Αυτό θέλει µία δια-
δικασία ωρίµασης, καθώς έχει νέα κι 
άφθαρτα πρόσωπα που χρειάζονται 
χρόνο για να τους µάθει ο κόσµος 
και να τους εµπιστευτεί. Παράλληλα, 
έχει µία νέα κοινοβουλευτική οµάδα, 
νέα τόσο σε σύνθεση, όσο όµως και 
σε µέσο όρο ηλικίας που βρίσκει σι-
γά -σιγά τα πατήµατα της. Τα ποσοστά 
αυτό δείχνουν. Το 8% έγινε στην αρ-

χή 10%  και τώρα είναι στο 12% όσον 
αφορά τη δηµοσκόπηση της GPO, 
ενώ σε αυτή της  Metron Αnalysis η 
εκτίµηση ψήφου αγγίζει πλέον το 
13,4%.

Ένα δεύτερο στοιχείο είναι πως ο 
Νίκος Ανδρουλάκης είναι δεύτερος 
σε καταλληλόλητα για πρωθυπουρ-
γός. Τα ποσοστά του διαρκώς βελτι-
ώνονται και σε αυτό βοήθησαν και 
οι επιλογές του στις δηµοτικές εκλο-
γές. Ενώ παρατηρείται και πτώση του 
Στέφανου Κασσελάκη, κάτι που δεί-
χνει, όπως λένε στο ΠΑΣΟΚ, πως η 

ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ δεν εµπνέει την 
κοινωνία κι αυτό είναι κάτι που συµ-
βαίνει για πρώτη φορά σε ένα κόµµα 
µετά την ανάδειξη νέου αρχηγού. Να 
παρατηρούνται δηλαδή τόσο γρήγο-
ρα φαινόµενα διάσπασης, µαζικές δι-
αγραφές και µείωση ποσοστών.

Αυτό το πολιτικό ενδιαίτηµα έτσι 
όπως διαµορφώνεται φέρνει χα-
µόγελα στη Χαριλάου Τρικούπη κι 
εσωστρέφεια στην Κουµουνδούρου. 
Οι κουβέντες για διάσπαση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ πληθαίνουν και όσο παίρνουν 
οι µέρες ιστορικά στελέχη της αριστε-
ράς  µένουν άστεγοι, καθώς ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ τους διώχνει και το ΠΑΣΟΚ δεν 
τους θέλει. Για την ακρίβεια κόβει κά-
θε συζήτηση για αυτό το θέµα, µε κά-
θε ευκαιρία.  

Με κάθε ευκαιρία όµως σηκώνει 
και το θέµα των παρακολουθήσεων. 
Στο ΠΑΣΟΚ  δεν ξεχνούν την προ-
σπάθεια παγίδευσης τηλεφώνων 
πολιτικών, δηµοσιογράφων και πα-

ρακολουθούν στενά τις εξελίξεις. Ο 
Θανάσης Γλαβίνας , εκπρόσωπος 
Τύπου του ΠΑΣΟΚ µιλώντας στην 
«TP» σχολίασε πως «οι εξελίξεις στην 
υπόθεση των υποκλοπών, για τις 
οποίες έχουµε µιλήσει ήδη από την 
αρχή ότι πρόκειται για τεράστιο σκάν-
δαλο µε ευθύνη της κυβέρνησης, επι-
βεβαιώνουν δυστυχώς τις σκέψεις 
ότι παράλληλα µε το σκάνδαλο των 
υποκλοπών, επιχειρείται και ένα ακό-
µη σκάνδαλο: αυτό της συγκάλυψης. 
Με κάθε τρόπο, µεθοδεύσεις από κέ-
ντρα εξουσίας, επιδιώκουν την µε κά-
θε τρόπο συσκότιση της υπόθεσης. 
Αντικαταστάσεις αρµόδιων Εισαγγε-
λέων, αντικαταστάσεις και στη συνέ-
χεια διώξεις µελών Ανεξάρτητης Αρ-
χής, συµπράξεις και µε το διάβολο για 
τον έλεγχο των ελεγκτικών οργάνων 
δηµιουργούν µία νοσηρή ατµόσφαι-
ρα» είπε και συνέχισε τονίζοντας πως 
«η κατάσταση βαραίνει ακόµη περισ-
σότερο όταν Πρόεδρος Ανεξάρτητης 
Αρχής, πρώην ανώτατος ∆ικαστικός, 
µιλά δηµοσίως και επωνύµως, για 
πιέσεις και απειλές από κυβερνητι-
κούς βουλευτές και αξιωµατούχους. 
Τα πλήγµατα στους θεσµούς και το 
Κράτος ∆ικαίου είναι ανυπολόγιστα. 
Απαιτείται πλέον δηµοκρατική εγρή-
γορση για την προστασία του κύρους 
των θεσµών και της δηµοκρατίας µας. 
Εµείς από την πλευρά µας θα συνεχί-
σουµε αυτή τον αγώνα για την νοµι-
µότητα και τη δηµοκρατία. Αποτελεί 
πλέον ιστορικό καθήκον» ανέφερε 
χαρακτηριστικά.
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Τρίβουν τα χέρια τους! 

Θανάσης Γλαβίνας στην «TP»: «Οι εξελίξεις στην υπόθεση των υποκλοπών, 
επιβεβαιώνουν δυστυχώς τις σκέψεις ότι παράλληλα µε το σκάνδαλο των 

υποκλοπών, επιχειρείται και ένα ακόµη σκάνδαλο: αυτό της συγκάλυψης...»

Κανένας «άστεγος» του ΣΥΡΙΖΑ στη Χαριλάου Τρικούπη, 
λένε από το ΠΑΣΟΚ, την ώρα, µάλιστα, που βλέπουν 

τα ποσοστά να «τσιµπάνε», έστω και λίγο 

Κανένας «άστεγος» του ΣΥΡΙΖΑ στη Χαριλάου Τρικούπη, 

Του Παναγιώτη Φωτεινού  
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«Η
κάθε κυβέρνη-
ση στην ΕΕ και 
στον γενικά στον 
δυτικό κόσµο, δι-

ερευνά νέους τρόπους χρήσης 
εφαρµογών τεχνητής νοηµοσύ-
νης, προκειµένου να γίνει πιο πα-
ραγωγική πιο διαφανής», είπε ο 
υφυπουργός Ψηφιακής ∆ιακυ-
βέρνησης, Κωνσταντίνος Κυρανά-
κης, στο 27th Annual Economist 
Government Roundtable. 

Μάλιστα, ο υφυπουργός ανέ-
φερε ότι «προσπαθούµε να γίνου-
µε πρώτη χώρα, το πρώτο κράτος 
µέλος της Ε.Ε. που θα παρουσιά-
σει έναν βοηθό τεχνητής νοηµο-
σύνης που θα προσφέρει υποστή-
ριξη σε 24ωρη βάση, 7 ηµέρες την 
εβδοµάδα, 365 µέρες τον χρόνο. 
Θα απαντά σε ερωτήσεις για ψη-
φιακές υπηρεσίες, καθώς και για 
διάφορες διαδικασίες, τα δικαιώ-
µατα και τις ευθύνες που έχει ένας 
πολίτης ή µια επιχείρηση. Και µά-
λιστα θα το κάνει αυτό µε έναν 
τρόπο που δεν έχει δοκιµαστεί µέ-
χρι τώρα». 

Όπως γίνεται αντιληπτό, ακό-
µη και η AI, θα λειτουργεί προς 
όφελος των πολιτών, για να κάνει 
καλύτερη και ευκολότερη την κα-
θηµερινότητα των Ελλήνων, όπως 
όλα τα υπόλοιπα που έχουν γίνει 
προς αυτήν την κατεύθυνση, πολ-
λά από τα οποία έχουν τη «σφρα-
γίδα» του υφυπουργού Ψηφιακής 
∆ιακυβέρνησης. 

Όπως για παράδειγµα, όλοι 
οι πολίτες, πλέον µπορούν να εκ-
δίδουν ψηφιακά τους τίτλους των 
σπουδών τους µέσα από τις εφαρ-
µογές που είναι αναρτηµένες τον 
ιστότοπο gov.gr. Επίσης, µέσα από 
την ίδια εφαρµογή,  µε ένα «κλικ» 
µπορούν να εκδίδουν το πιστοποι-
ητικό πολυτέκνων. Η αίτηση θα 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην 
Ανώτατη Συνοµοσπονδία Πολυ-
τέκνων Ελλάδας, για τον απαραί-
τητο έλεγχο. Οι ενδιαφερόµενοι 
µπορούν να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτησή τους για το πιστο-
ποιητικό πολυτεκνικής ιδιότητας 
και να το παραλάβουν στην προ-
σωπική τους θυρίδα στο my.gov.

gr, εύκολα, χωρίς περιττή γραφειο-
κρατία και επισκέψεις σε υπηρεσί-
ες. Το πιστοποιητικό πολυτεκνικής 
ιδιότητας φέρει µοναδικό κωδικό 
αριθµό σε αλφαριθµητική µορφή 
και σε µορφή QR, καθώς και την 
προηγµένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή του υπουργείου Ψηφιακής ∆ι-
ακυβέρνησης. Συνεπώς έχει ισχύ, 
όταν διακινείται τόσο ως ηλεκτρο-
νικό έγγραφο, όσο και ως έντυπο.

Η ψηφιοποίηση 
του Κτηµατολογίου 
Όσον αφορά την ψηφιοποίηση 

του Κτηµατολογίου, είναι ένα 
ακόµη εργαλείο κοινωνικής ευ-
αισθησίας, µε τον Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη, να υποστηρίζει ότι 
πρόκειται για ένα πρότζεκτ πολύ 
µεγάλης κλίµακας, δεδοµένου ότι 
περιλαµβάνει πάνω από 1 δισ. σε-
λίδες, κάτι που συνεπάγεται µεγά-
λο όγκο δεδοµένων. 

«Θα αναπτύξουµε µια εφαρ-
µογή που θα είναι σε θέση να 
“διαβάζει” φακέλους και αρχεία 
και να συνδέει διάφορα δεδοµέ-
να µεταξύ τους, κάτι που θα απαι-
τούσε περισσότερο χρόνο για 
έναν υπάλληλο, εφόσον αυτός 

χρησιµοποιούσε τα παραδοσια-
κά εργαλεία, ενώ αυτό θα είναι 
εφικτό µε πολύ απλό τρόπο, χρη-
σιµοποιώντας µια εφαρµογή τε-
χνητής νοηµοσύνης. ∆εν θέλου-
µε να δυσκολέψουµε την ζωή των 
υπαλλήλων, αντίθετα θέλουµε να 
την διευκολύνουµε να εκτελούν το 
έργο τους πιο γρήγορα και αποτε-
λεσµατικά, προς όφελος των πο-
λιτών». 

Μάλιστα έχει ήδη ξεκινήσει 
τη λειτουργία της η νέα ψηφιακή 
πλατφόρµα ηλεκτρονικών επιδό-
σεων για δικαστικούς επιµελη-
τές στο Κτηµατολόγιο, µέσω του 

ktimatologio.gov.gr. Πρόκειται για 
ακόµη µια ψηφιακή υπηρεσία που 
στοχεύει στη διευκόλυνση των συ-
ναλλαγών, ελαχιστοποιώντας τον 
χρόνο διεκπεραίωσης και αφαι-
ρώντας µια ακόµη “ουρά”», ση-
µειώνει ο υφυπουργός Ψηφιακής 
∆ιακυβέρνησης, Κωνσταντίνος 
Κυρανάκης. Επίσης, εκτός από 
την Αθήνα, η ψηφιακή πλατφόρ-
µα για τον αριθµό προτεραιότητας 
λειτουργεί και στη Θεσσαλονί-
κη, δίνοντας λύση στα φαινόµενα 
ουρών έξω από τα Κτηµατολογικά 
Γραφεία και στη ταλαιπωρία των 
πολιτών.

Και για την Υγεία 
Αλλά οι καινοτόµες δράσεις επε-
κτείνονται και στην Υγεία, µε το 
My Health, έναν φάκελο µέσα στο 
οποίον θα υπάρχουν όλα όσα αφο-
ρούν την υγεία ενός ασθενή και θα 
είναι διαθέσιµα µέσα σε µια εφαρ-
µογή στο κινητό του. Μάλιστα, ο 
κ. Κυρανάκης τονίζει µε έµφαση 
ότι θα υπάρχει πλήρης προστασία 
των προσωπικών δεδοµένων του 
πολίτη και η άδεια για πρόσβαση 
θα δίνεται από τον ίδιο όπου επι-
θυµεί. Σύµφωνα µε τον υφυπουρ-
γό, στόχος είναι να ψηφιοποιηθεί 
πλήρως η πρόσβαση του πολίτη 
στις δηµόσιες και ιδιωτικές δοµές 
υγείας, από τα ψηφιακά ραντεβού 
µέχρι και σε όλο το εύρος των υπη-
ρεσιών, από όταν µπαίνει στο νο-
σοκοµείο ο ασθενής. 

Ψηφιακές υπηρεσίες 
στις περιφέρειες 
και τους δήµους
Επίσης, την περίοδο αυτή ο Κων-
σταντίνος Κυρανάκης «τρέχει» 
στις ψηφιακές υπηρεσίες, που 
«µπαίνουν» στις ελληνικές περι-
φέρειες και τους δήµους. Η λογι-
κή, σύµφωνα µε τον υφυπουργό, 
είναι ότι πλέον «θέλoυµε να βοη-
θήσουµε τους δήµους να ξεφύγουν 
από τη διαχείριση των pdf και των 
πολλών εγγράφων που καλείται ο 
πολίτης να εκδώσει από διάφορες 
υπηρεσίες και να πάµε στη διαχεί-
ριση δεδοµένων και µεταδεδοµέ-
νων».

Καθηµερινός αγώνας από τον υφυπουργό Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης 
Κωνσταντίνο Κυρανάκη, για νέες ηλεκτρονικές υπηρεσίες µε κοινωνικό πρόσηµο 

και ευκολότερη την καθηµερινότητα των πολιτών

Μεταρρυθμίσεις για όλους 

Από το Κτηµατολόγιο και την ψηφιακή έκδοση τίτλων σπουδών, στο πιστοποιητι-
κό πολυτεκνικής ιδιότητας, τις καινοτόµες δράσεις στην Υγεία, µε το My Health, τις 
ψηφιακές υπηρεσίες στις περιφέρειες και τους δήµους και τη χρήση της τεχνητής 

νοηµοσύνης
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

T
α περί συνεργασιών των 
προοδευτικών δυνάµε-
ων δεν είναι παρά «περ-
σινά ξινά σταφύλια». Τη 

θέση αυτή διατυπώνει στη συνέ-
ντευξή του στη Τoday Press, ο βου-
λευτής και µέλος της Κ.Ε του ΚΚΕ 
κ. Χρηστος Κατσώτης. Ενώ, σε ό,τι 
αφορά τον νέο δήµαρχο Αθηναί-
ων υποστηρίζει οτι «πολύ γρήγορα 
ο εκλεγµένος µε τη στήριξη ΠΑ-
ΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ Χ. ∆ούκας δείχνει 
τη συµπόρευσή του µε την κυβερ-
νητική αντιλαϊκή πολιτική, διαψεύ-
δοντας στην πράξη τα διάφορα που 
ακούστηκαν για νίκη των «προοδευ-
τικών δυνάµεων». Για το Μεσανατο-
λικό υποστηρίζει οτι «ο παλαιστινια-
κός λαός έχει αναφαίρετο δικαίωµα 
και ιστορικό καθήκον να διεκδικεί 
τα δίκια του και να παλεύει για να 
ζήσει σε ελεύθερη πατρίδα, χωρίς 
κατοχή και κατοχικά στρατεύµατα, 
νοικοκύρης στον τόπο του, διαµορ-
φώνοντας τις προϋποθέσεις για να 
απελευθερωθεί συνολικά από την 
εκµετάλλευση, όπως κάθε λαός».

■ Η Μέση Ανατολή, για µια ακό-
µη φορά, φλέγεται. Από το 1948 
και µετά η κατάσταση παραµένει 
σχεδόν ίδια, µε θύµατα κυρίως 
άµαχους. Πως µπορεί να ανα-
τραπεί αυτή η κατάσταση; 
Η πολύχρονη κατοχή του ισραη-
λινού κράτους και τα εγκλήµατα 
που διαπράττει συστηµατικά σε βά-

‘‘

«Και ο νέος δήµαρχος 
Αθηναίων Χ. ∆ούκας, 
ο εκλεγµένος µε τη 
στήριξη ΠΑΣΟΚ-
ΣΥΡΙΖΑ δείχνει τη 
συµπόρευσή του µε την 
κυβερνητική αντιλαϊκή 
πολιτική, διαψεύδοντας 
στην πράξη τα διάφορα 
που ακούστηκαν 
για νίκη των 
...προοδευτικών 
δυνάµεων»

«∆εν είναι κάτι άλλο από την αναβίωση του χρεοκοπηµένου διλήµµατος «δεξιά – αντιδεξιά». 
Είναι µια συζήτηση που αφορά αποκλειστικά στα αλισβερίσια, τα παζάρια και τους ανταγωνισµούς 

ανάµεσα σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ  

XΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ
 (ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΚΚΕ, ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ Κ.Ε)

Περσινά ξινά σταφύλια... 
τα περί συνεργασιών 

των «προοδευτικών δυνάμεων»
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ρος του παλαιστινιακού λαού -µε τη 
στήριξη των ΗΠΑ, της ΕΕ και των 
συµµάχων τους- έχουν στοιχίσει χι-
λιάδες νεκρούς Παλαιστίνιους, χι-
λιάδες σακατεµένους και φυλακι-
σµένους, ερειπωµένες πόλεις και 
χωριά, εποικισµούς σε παλαιστινια-
κά εδάφη. Όσο παραµένει η κατοχή, 
θα συνεχίζεται η αντίσταση των Πα-
λαιστινίων, η οποία είναι συνεχόµε-
νη και πολύµορφη τόσο στη Λωρίδα 
της Γάζας, όσο και στη ∆υτική όχθη, 
µε πολλές εµβληµατικές περιόδους 
όταν η καθηµερινή αντίσταση στον 
κατακτητή κλιµακώθηκε, µετατρά-
πηκε σε ξεσηκωµό.

Ο παλαιστινιακός λαός έχει 
αναφαίρετο δικαίωµα και ιστορικό 
καθήκον να διεκδικεί τα δίκια του 
και να παλεύει για να ζήσει σε ελεύ-
θερη πατρίδα, χωρίς κατοχή και κα-
τοχικά στρατεύµατα, νοικοκύρης 
στον τόπο του, διαµορφώνοντας τις 
προϋποθέσεις για να απελευθερω-
θεί συνολικά από την εκµετάλλευ-
ση, όπως κάθε λαός.

Το ΚΚΕ καθαρά, µε ευθύνη και 
µε κριτήριο την κοινή πάλη των λα-
ών, στέκεται µε συνέπεια στο πλευ-

ρό των Παλαιστινίων για τον τερµα-
τισµό της ισραηλινής κατοχής, για 
ανεξάρτητο παλαιστινιακό κράτος, 
στα σύνορα του 1967, µε πρωτεύ-
ουσα την Ανατολική Ιερουσαλήµ, 
για να επιστρέψουν οι πρόσφυγες 
και να απελευθερωθούν οι πολιτι-
κοί κρατούµενοι από τις ισραηλινές 
φυλακές.

n Πόσο επηρεάζουν τη χώρα 
µας οι τελευταίες εξελίξεις και 
σε ποιούς τοµείς;
Οι εξελίξεις αυτές, εκτός των τρα-
γικών συνεπειών του πολέµου µε 
τους χιλιάδες νεκρούς και σακα-
τεµένους, θα δηµιουργήσουν νέες 
στρατιές προσφύγων και µετανα-
στών στην περιοχή. Οι αβεβαιό-
τητες θα γιγαντωθούν και από την 
πιθανή χερσαία επίθεση του Ισρα-
ήλ στη Λωρίδα της Γάζας, που θα 
πυροδοτήσει γενικότερη ανάφλεξη 
στην περιοχή της Μέσης Ανατολής, 
αλλά και ευρύτερα σε παγκόσµιο 
επίπεδο. Πολύ περισσότερο που οι 
ανταγωνισµοί οξύνονται διεθνώς. 
Αυξάνονται, ταυτόχρονα, οι αβε-
βαιότητες στην οικονοµία και ήδη 
εµφανίζονται αλυσιδωτές συνέπει-
ες µε αυξήσεις των τιµών των καυ-
σίµων και αρνητικά αποτελέσµατα 
στους λεγόµενους “εξωστρεφείς” 
κλάδους, στους οποίους προσβλέ-
πει η κυβέρνηση για την καπιταλι-
στική ανάπτυξη. Ο πόλεµος µπορεί 
να λειτουργήσει ως καταλύτης για 
µια νέα παγκόσµια οικονοµική κρί-
ση που ήδη σοβεί. 

n Στις τελευταίες δηµοτικές 
και Περιφερειακές εκλογές το 
ΚΚΕ αύξησε τις δυνάµεις του. 
Που οφείλεται αυτό και πόσο 
ρόλο έπαιξε η κατάσταση που 
επικρατεί γενικότερα στην 
αντιπολίτευση;
Το ΚΚΕ ανέδειξε ότι κριτήριο ψή-
φου αποτελεί η αντίθεση στην κυ-
ρίαρχη πολιτική που ευθύνεται για 
το σύνολο των λαϊκών προβληµά-
των, από την ακρίβεια, τους αντερ-
γατικούς νόµους και την έλλειψη 
σχεδιασµού πολιτικής προστασί-
ας, µέχρι την εµπλοκή της χώρας 
µας στους επικίνδυνους ιµπεριαλι-
στικούς σχεδιασµούς και την εξά-

πλωση των αµερικανοΝΑΤΟϊκών 
βάσεων στην Ελλάδα, που µάλιστα 
προωθείται µε τη στήριξη των περι-
φερειακών και δηµοτικών αρχών, 
γιατί δήθεν αποτελούν «παράγοντα 
ανάπτυξης». Ανέδειξε τη συµφω-
νία των κοµµάτων του κεφαλαίου 
στα στρατηγικά ζητήµατα. Αυτή 
η συµφωνία σε κεντρικό επίπεδο 
γίνεται πλήρης ταύτιση στο επί-
πεδο περιφερειών και ∆ήµων, µε 
αλληλοστηρίξεις και µετακινήσεις 
στελεχών του ενός κόµµατος στο 
άλλο. Η άνοδος των ψηφοδελτίων 
της «Λαϊκής Συσπείρωσης» και 
στις 13 Περιφέρειες, µε πανελλαδι-
κό ποσοστό 10,03% και η εκλογή 
κοµµουνιστών δηµάρχων σε Πά-
τρα, Ικαρία, Χαϊδάρι, Καισαριανή, 
Πετρούπολη, Τύρναβο, επιβεβαιώ-
νουν θετικές διεργασίες που συντε-
λούνται εδώ και µεγάλο χρονικό 
διάστηµα, οι οποίες εκφράστηκαν 
και στις βουλευτικές εκλογές, παρά 
τον συνολικά αρνητικό πολιτικό συ-
σχετισµό. Η άνοδος του κύρους του 
ΚΚΕ συµβάλει στο να σταθερο-
ποιείται και ενισχύεται ένα ρεύµα 
αµφισβήτησης της κυρίαρχης πολι-
τικής, ο απεγκλωβισµός εργατικών 
- λαϊκών δυνάµεων από τα αστικά 
κόµµατα, και η µαχητική συµπό-
ρευση µε το ΚΚΕ. 

n Το τελευταίο διάστηµα γίνε-
ται πολύς λόγος για συνεργα-
σία των “προοδευτικών δυνά-
µεων” για την ανατροπή του κ. 
Μητσοτάκη. Υπάρχουν περιθώ-
ρια συνεργασιών;
«Περσινά ξινά σταφύλια» θα σας 
έλεγα εγώ, που προβάλλονταν και 
πριν τις βουλευτικές εκλογές και πο-
λύ περισσότερο στις πρόσφατες το-
πικές εκλογές, για την αναβίωση του 
χρεοκοπηµένου διλήµµατος «δεξιά 
– αντιδεξιά». Είναι µια συζήτηση 
που αφορά αποκλειστικά στα αλι-
σβερίσια, τα παζάρια και τους αντα-
γωνισµούς ανάµεσα σε ΣΥΡΙΖΑ 
και ΠΑΣΟΚ, για την ανασύνθεση 
του “αµαρτωλού” -όπως λέµε εµείς- 
χώρου της σοσιαλδηµοκρατίας και 
ιδιαιτέρως του ΣΥΡΙΖΑ που επι-
χειρεί να κρύψει τον εκλογικό του 
καταποντισµό πίσω από τα λεγόµε-
να “προοδευτικά µέτωπα”. Αυτά τα 

κόµµατα είναι γνωστά, τόσο από το 
διάστηµα που κυβέρνησαν όσο και 
αυτό που ως αντιπολίτευση στήρι-
ζαν τις βασικές επιλογές της κυβέρ-
νησης της Ν∆ υπέρ των επιχειρη-
µατικών οµίλων και που µας έχουν 
φτάσει ως εδώ. Ο λαός µας δεν έχει 
να προσβλέπει σε τίποτα από την 
όποια κατάληξη αυτών των παζα-
ριών, αντίθετα αυτή η κατάσταση 
πρέπει να γίνει στοιχείο µεγαλύτε-
ρης µαχητικής συνειδητοποίησης ότι 
ο µόνος δρόµος προς όφελός του εί-
ναι αυτός της αµφισβήτησης της κυ-
ρίαρχης αντιλαϊκής πολιτικής συνο-
λικά. Εµείς απευθυνόµαστε στους 
εργαζόµενους, τη νεολαία, ιδιαιτέ-
ρως σε έναν προοδευτικό αριστερό 
κόσµο, που νοιώθει σήµερα απογο-
ητευµένος κι αναζητά διεξόδους, να 
συναντηθούµε στο εργατικό – λαϊκό 
κίνηµα, να δυναµώσει ακόµα περισ-
σότερο αυτό το ρεύµα που εκφρά-
στηκε και µε την άνοδο του ΚΚΕ 
στις τελευταίες εκλογές.

n Ο νέος δήµαρχος Αθηναίων 
κ. ∆ούκας µετά την εκλογή του 
αναφέρθηκε και στις πορεί-
ες στο κέντρο της Αθήνας (“να 
λειτουργεί η πόλη”), ενώ µίλη-
σε και υπέρ των καµερών. Τι 
προοιωνίζουν αυτές οι θέσεις; 

Να, λοιπόν, που πολύ γρήγορα 
ο εκλεγµένος µε τη στήριξη ΠΑ-
ΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ Χ. ∆ούκας δείχνει 
τη συµπόρευσή του µε την κυβερ-
νητική αντιλαϊκή πολιτική, διαψεύ-
δοντας στην πράξη τα διάφορα που 
ακούστηκαν για νίκη των “προο-
δευτικών δυνάµεων” στο ∆ήµο της 
Αθήνας! Ουσιαστικά προετοίµασε 
για ακόµα µεγαλύτερη αστυνοµο-
κρατία και παρακολουθήσεις στην 
πρωτεύουσα, στο όνοµα της ασφά-
λειας, µε συνέχιση της καταστολής 
σε βάρος διαδηλωτών. Έκλεισε το 
µάτι, µιλώντας ως η φωνή των µε-
γαλοξενοδόχων, των µεγαλεµπό-
ρων και άλλων που “ενοχλούνται” 
από τις διαµαρτυρίες και τους αγώ-
νες, που φοβούνται το ποτάµι της 
οργής του λαού. Το εργατικό - λαϊκό 
κίνηµα έχει αντιµετωπίσει µε απο-
φασιστικότητα και µαχητικότητα και 
στο παρελθόν και άλλους που επι-
δίωκαν σιωπητήριο, απαγορεύσεις 

και άλλες µορφές τροµοκράτησης.

n Μιλώντας στον ΣΕΒ ο νέος 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Κασ-
σελάκης είπε µεταξύ άλλων: 
Η λέξη «κεφάλαιο» δεν είναι 
λέξη προς δαιµονοποίηση. 
Και η λέξη «εργασία» πρέπει 
να είναι προτροπή για «συνερ-
γασία», για ένα νέο κοινωνικό 
συµβόλαιο, στο οποίο οι εργα-
ζόµενοι συµµετέχουν ενεργά 
στην ανάπτυξη της επιχείρη-
σης, αναπτύσσοντας αναλυ-
τικά τις θέσεις του ως προς 
αυτό. Πως κρίνετε τις θέσεις 
αυτές; 
Οι εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ επιβε-
βαιώνουν την προδιαγεγραµµένη 
και ανεπίστρεπτη πορεία του προς 
το αντιδραστικότερο, πορεία ολο-
ένα και µεγαλύτερης προσαρµο-
γής στις ανάγκες της καπιταλιστι-
κής διαχείρισης.  Ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ ανανέωσε τα διαπιστευ-
τήρια στον ΣΕΒ, από το βήµα της 
Γενικής Συνέλευσης των Βιοµη-
χάνων, µε ένα παραλήρηµα ταξι-
κής συνεργασίας. Ξεκαθάρισε πως 
ο ΣΥΡΙΖΑ «περνάει στο επόµενο 
στάδιο της ιστορικής του πορείας» 
και κατέθεσε «εποικοδοµητικές» 
προτάσεις, ώστε οι εργαζόµενοι, 
αντί για αξιοπρεπείς µισθούς, Συλ-
λογικές Συµβάσεις Εργασίας και 
οριστική κατάργηση των αντερ-
γατικών - αντιλαϊκών νόµων, να 
παίρνουν «µετοχές» στις επιχει-
ρήσεις για να «ευθυγραµµίζονται 
µε την επιτυχία της επιχείρησης» 
και τα συµφέροντα των «συνεταί-
ρων» - αφεντικών τους, στο πλαί-
σιο του «νέου κοινωνικού συµβο-
λαίου» της «ΣΥΝ-εργασίας τους», 
όπως χαρακτηριστικά είπε! Κάθε 
προοδευτικός αριστερός άνθρω-
πος που ακούµπησε µέχρι και τώ-
ρα µε «βαριά καρδιά» τις ελπίδες 
του στον ΣΥΡΙΖΑ, έχει κάθε λόγο 
να ακολουθήσει τον δρόµο που πή-
ραν στις τελευταίες µάχες χιλιάδες 
προοδευτικοί άνθρωποι: Να απορ-
ρίψουν αδιέξοδα και αυταπάτες, να 
απαγκιστρωθούν, να συµπορευ-
τούν µε το ΚΚΕ στον αγώνα ενά-
ντια στον πραγµατικό αντίπαλο, το 
κεφάλαιο και την εξουσία του.

«Κάθε προοδευτικός αριστερός άνθρωπος που ακούµπησε µέχρι και τώρα µε «βαριά καρδιά» τις 
ελπίδες του στον ΣΥΡΙΖΑ, µετά και την εµφάνιση του κ. Κασσελάκη στο ΣΕΒ, έχει κάθε λόγο 
να ακολουθήσει τον δρόµο που πήραν στις τελευταίες µάχες χιλιάδες προοδευτικοί άνθρωποι: 
Να απορρίψουν αδιέξοδα και αυταπάτες, να απαγκιστρωθούν, να συµπορευτούν µε το ΚΚΕ...»

‘‘Σάββατο 28 & Κυριακή 29 Οκτωβρίου 2023
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Σ
τις 22 Οκτωβρίου του 
1991, 32 χρόνια πριν, 
η Oρθοδοξία απέκτη-
σε τον ηγέτη της  σε 

µια δύσκολη περίοδο γι’ αυτήν 
και το Οικουµενικό Πατριαρχείο. 
Ήταν τότε που η παγκόσµια  ορ-
θοδοξία  είχε εισέλθει σε παρατε-
ταµένη αναταραχή λόγω της  κα-
τάρρευσης των σοσιαλιστικών 
καθεστώτων. Για πολλούς η εκλο-
γή Βαρθολοµαίου στη θέση του 
µακαριστού ∆ηµήτριου ήταν ό,τι 
καλύτερο µπορούσε να συµβεί 
στην Εκκλησία. Ο 51χρονος τό-
τε µητροπολίτης Χαλκηδόνος εί-
χε όλα τα προσόντα για να αλλά-
ξει  την ιστορία του Οικουµενικού 
Θρόνου,  ο οποίος επίσης, δοκιµά-
ζονταν  από τον ανερχόµενο  θρη-
σκευτικό φανατισµό στην Τουρ-

κία. 
Ο Αρχιεπίσκοπος Κωνσταντι-

νουπόλεως, Νέας Ρώµης και Οι-
κουµενικός Πατριάρχης Βαρθο-
λοµαίος, κατά κόσµον ∆ηµήτριος, 
γεννήθηκε στις 29 Φεβρουαρίου 
1940 στους Αγίους Θεοδώρους 
της Ίµβρου. Γονείς του ήταν ο 
Χρήστος και η Μερόπη Αρχοντώ-
νη. Αφού ολοκλήρωσε την πρω-
τοβάθµια εκπαίδευση στο δηµοτι-
κό σχολείο των Αγίων Θεοδώρων, 
ο έφηβος, πλέον, ∆ηµήτριος µετέ-
βη στην Κωνσταντινούπολη για να 
φοιτήσει στο Ζωγράφειο Γυµνάσι-
ο-Λύκειο. Στη συνέχεια, ξεκίνησε 
τις πανεπιστηµιακές του σπουδές, 
φοιτώντας κατά σειρά στη Θεολο-
γική Σχολή της Χάλκης, στο Ινστι-
τούτο Ανατολικών Σπουδών του 
Γρηγοριανού Πανεπιστηµίου της 

Ρώµης, το Οικουµενικό Ινστιτού-
το του Bossey (Ελβετία) και το Πα-
νεπιστήµιο του Μονάχου. Έλαβε 
το διδακτορικό του δίπλωµα από 
το Γρηγοριανό Πανεπιστήµιο, κα-
ταθέτοντας διατριβή η οποία είχε 
τον τίτλο «Περί τήν κωδικοποίησιν 
των ιερών κανόνων καί τών κανο-
νικών ∆ιατάξεων εν τη Ορθοδόξω 
Εκκλησία».

∆ιάκονος το 1961 
Χειροτονήθηκε διάκονος το 1961, 
λαµβάνοντας το όνοµα Βαρθολο-
µαίος, και οχτώ χρόνια αργότερα, 
το 1969, πρεσβύτερος. Γρήγορα 
ακολούθησε και η χειροτονία του 
σε µητροπολίτη Φιλαδελφείας, τα 
Χριστούγεννα του 1973. Τον Ιανου-
άριο του 1990 εξελέγη Μητροπολί-
της Γέρων Χαλκηδόνος, διαδεχό-

µενος τον µακαριστό  µητροπολίτη 
Μελίτωνα. Στις 22 Οκτωβρίου 1991 
εξελέγη ως ο «269ος διάδοχος του 
Αποστόλου Ανδρέου, Αρχιεπίσκο-
πος Κωνσταντινουπόλεως, Νέας 
Ρώµης και Οικουµενικός Πατριάρ-
χης».

Αµέσως µετά την εκλογή του, 
κατέστησε σαφές σε όλους, ότι η 
περίοδος της εσωστρέφειας για το 
Φανάρι έχει λήξει οριστικά και δεν 
άργησε να το αποδείξει. Με τις πα-
ρεµβάσεις του και τις κινήσεις του 
συνέβαλλε στην εξάπλωση των Ορ-
θοδόξων Εκκλησιών σχεδόν σε όλο 
τον πλανήτη, όντας ο πνευµατικός 
ποιµένας για περισσότερους από 
300 εκατοµµύρια Ορθοδόξους. Πα-
ράλληλα ενίσχυσε τον ρόλο των µι-
κρότερων, θεωρητικά, Εκκλησιών 
, ανέδειξε νέα πρόσωπα στις ηγεσί-

32 χρόνια στην πρώτη 
γραμμή της ορθοδοξίας 

12

Ο 269ος διάδοχος 
του Αποστόλου 
Ανδρέου του 
Πρωτοκλήτου, ιδρυτού 
της Εκκλησίας της 
Κωνσταντινουπόλεως, 
έχει αφήσει το στίγµα 
του µε τον πλέον 
επιδραστικό τρόπο στην 
Παγκόσµια Ορθοδοξία

Του 
Πάνου Μπαΐλη

Μια ιστορική 
φωτογραφία 50 
ετών - Ο Πατριάρχης 
Βαρθολοµαίος νέος

ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ
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ες τους  και παράλληλα ενεργοποί-
ησε τεράστιες προσωπικότητες  της 
παγκόσμιας  πολιτικής και οικονο-
μικής ζωής για να αναδείξει ζητή-
ματα όπως η επαναλειτουργία της 
Θεολογικής σχολής της Χάλκης, η 
επιστροφή και  αποκατάσταση πολ-
λών ναών και ιδρυμάτων εντός και 
εκτός Τουρκίας.

Παράλληλα επιχείρησε να φέ-
ρει την Εκκλησία στο επίκεντρο των 
σύγχρονων προβλημάτων με πρω-
τοβουλίες, κατά κύριο λόγο, κατά της 
υποβάθμισης του περιβάλλοντος, 
αλλά και της παγκόσμιας ειρήνης. 
Σήμερα, τριάντα  δύο χρόνια αργό-
τερα, ο 269ος διάδοχος του Απο-
στόλου Ανδρέου του Πρωτοκλήτου, 
ιδρυτού της Εκκλησίας της Κωνστα-
ντινουπόλεως, έχει αφήσει το στίγ-
μα του με τον πλέον επιδραστικό 
τρόπο στην Παγκόσμια Ορθοδοξία.

Πράσινος Πατριάρχης 
Ο κ. Βαρθολομαίος, κόντρα στη μέ-
χρι τότε πρακτική των επικεφαλής 
των Εκκλησιών, σε μια περίοδο 
όπου ούτε οι κυβερνήσεις αλλά ού-
τε και η κοινή γνώμη συμμερίζονταν 
τους φόβους των ειδικών για κλιμα-
τική κρίση, κινήθηκε «ακτιβιστικά» 
φέρνοντας την επικαιρότητα το πρό-

βλημα. Από την πρώτη στιγμή ο Οι-
κουμενικός Πατριάρχης ανέδειξε 
με τις παρεμβάσεις του στην κοινή 
γνώμη, το ζήτημα για την προστα-
σία του πλανήτη Γη. Διοργάνωσε 
σειρά συνεδρίων για οικοσυστήμα-
τα που δοκιμάζονται από την Μαύρη 
Θάλασσα έως τον Αμαζόνιο και από 
τον Βόρειο Πόλο έως το Αιγαίο, αλ-
λά ακόμα και σε συνέδρια που αφο-
ρούν σε πιο μικρά οικοσυστήματα 
όπως του Σαρωνικού, υπό το πρί-
σμα πως ένα μικροκλίμα επηρεάζει 
τους ανθρώπους. Έχει κάνει παρεμ-
βάσεις, σε διεθνή φόρα με πρωταρ-
χικό ζήτημα τον σεβασμό στην δημι-
ουργία του Θεού, μέρος της οποίας 
είναι το περιβάλλον, στο οποίο ο άν-
θρωπος δεν είναι κυρίαρχος άλλα 
άμεσα εξαρτώμενος από το φυσι-
κό του περιβάλλον. Το μήνυμα εί-
ναι «προστατεύστε τη δημιουργία 
του Θεού». Δεν μπορεί ο άνθρω-

πος χωρίς τη φύση πρέπει να τη σε-
βόμαστε συνηθίζει να λέει ο Οικου-
μενικός Πατριάρχης.

Ο διάλογος 
μεταξύ θρησκειών 
Παρά τις φωνές των ακραίων ο κ.
Βαρθολομαίος έκανε πράξη την 
εξωστρέφεια. Αναθέρμανε τις σχέ-
σεις με το Βατικανό  αλλά και με άλ-
λες Εκκλησίες προωθώντας τον δι-
άλογο μεταξύ διαφόρων λαών, τον 
διάλογο μεταξύ διαφορετικών θρη-
σκειών, μεταξύ Χριστιανών και με-
ταξύ Ορθοδόξων. Ο Βαρθολομαίος 
είναι από τους ελάχιστους θρησκευ-
τικούς ηγέτες  που θεωρούν ότι ο δι-
άλογος είναι το βασικό μέσο για την 
επίτευξη ειρηνικής συνύπαρξης αν-
θρώπων.

Σε Διορθόδοξο επίπεδο ο Οι-
κουμενικός Πατριάρχης συγκάλεσε  
πολλές συνάξεις και συναντήσεις 

Προκαθημένων με αποκορύφωμα 
την Αγία και Μεγάλη Σύνοδο της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας στην Κρή-
τη το 2016. Ήταν μια ιστορική συνά-
ντηση η οποία προετοιμαζόταν από 
το 1973! Δυστυχώς ,η Σύνοδος αυ-
τή  σημαδεύτηκε  από μεγάλες εντά-
σεις και στην ουσία αποτέλεσε την 
αφορμή για τη ρήξη με τη ρωσική 
Εκκλησία.

Από τη Σύνοδο απουσίαζε το 
Πατριαρχείο Μόσχας αλλά και αυ-
τά της Βουλγαρίας και της Αντιόχει-
ας. Η ρήξη εξελίχτηκε σε σχίσμα 
μετά την απόφαση του Οικουμενι-
κού Πατριαρχείου να αναγνωρί-
σει την αυτοκεφαλία της Ουκρανι-
κής Εκκλησίας η οποία υπάγονταν 
στη Ρωσία.

Οι ρήξεις για
τις αυτοκεφαλίες 
Εκτός της Ουκρανίας, ο  Οικουμε-

νικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος, 
χορήγησε Αυτοκεφαλία στην Εκ-
κλησία της Τσεχίας και της Σλοβα-
κίας το 1998 και προχώρησε στην 
ανασυγκρότηση της Εκκλησίας της 
Αλβανίας το 1992. Επίσης μερίμνη-
σε για την ενίσχυση των Επαρχιών 
του Θρόνου σε όλο τον κόσμο δη-
μιουργώντας νέες Μητροπόλεις, 
όπως Χογκ Κογκ, Μεξικό , Αργε-
ντινή, Καναδά επιλέγοντας ικανούς 
και δυναμικούς Ιεράρχες.

Δυστυχώς, τα δύο τελευταία 
χρόνια, με αφορμή την αυτοκεφα-
λία της Ουκρανίας έχει έρθει σε 
πλήρη ρήξη με τον Μόσχας Κύριλ-
λο αλλά και τους Πατριάρχες Σερ-
βίας, Βουλγαρίας, Αντιοχείας και 
Ιεροσολύμων, οι οποίοι έχουν συ-
γκροτήσει άτυπο μέτωπο κατά του 
Βαρθολομαίου. Προς την πλευρά 
του μετώπου κινείται και η Αρχιεπι-
σκοπή Αλβανίας γεγονός που έχει 
«πικράνει τον Οικουμενικό Πατρι-
άρχη».

Ωστόσο , αυτό που «πόνεσε» πε-
ρισσότερο τον κ.Βαρθολομαίο ήταν 
η μεγάλη κρίση στις σχέσεις  με την 
Ελλαδική Εκκλησία με αφορμή το 
καθεστώς των Νέων Χωρών (οι πε-
ριοχές που ελευθερώθηκαν μετά το 
1912) το γραφείο εκπροσώπησης 
του Πατριαρχείου σε Αθήνα και Ευ-
ρώπη. Τότε, ο  μακαριστός αρχιε-
πίσκοπος Χριστόδουλος αντέδρα-
σε με αποτέλεσμα το Φανάρι να του 
επιβάλλει το επιτίμιο της ακοινωνη-
σίας. Επί της ουσίας ήταν η μονα-
δική φορά στη σύγχρονη ιστορία 
όπου το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
έλαβε ιδιαίτερα σκληρές αποφάσεις 
σε βάρος μιας Εκκλησίας με την 
οποία συμπορεύεται εδώ και αιώ-
νες. Το κακό κλίμα συνεχίστηκε και 
με τον Ιερώνυμο, αλλά τα δύο τελευ-
ταία χρόνια οι εντάσεις έχουν μειω-
θεί  με τις σχέσεις των δύο Εκκλη-
σιών να βελτιώνονται καθημερινά.

Τέλος , ο κ.Βαρθολομαίος, βλέ-
ποντας ότι το Άγιο Όρος  απειλείται 
από τη μαζική είσοδο και δραστηρι-
οποίηση των Σλάβων, έθεσε ως όρο 
τα τρία μοναστήρια Ρωσικό, Σερβι-
κό και Βουλγαρικό, να μην έχουν 
μεγάλο αριθμό μοναχών, κάτι που 
έχει τηρηθεί μέχρι τώρα...

Τα δύο τελευταία χρόνια, με αφορμή την αυτοκεφαλία της Ουκρανίας 
έχει έρθει σε πλήρη ρήξη με τον Μόσχας Κύριλλο αλλά και τους Πατριάρχες 

Σερβίας, Βουλγαρίας, Αντιοχείας και Ιεροσολύμων. Προς την πλευρά 
του μετώπου κινείται και η Αρχιεπισκοπή Αλβανίας γεγονός 

που έχει «πικράνει τον Οικουμενικό Πατριάρχη»

ΘΕΜΑ/

Ο Πατριάρχης Βαρθολομαίος 
στη Ρώμη σε Οικουμενική 
προσευχή για την ειρήνη



Ά
ρωµα γυναίκας έχουν 
οι Ισραηλινές Αµυντι-
κές ∆υνάµεις (IDF) 
καθώς το Τάγµα 

«Caracal» µέχρι τώρα, έχει εξοντώ-
σει τουλάχιστον 100 τροµοκράτες 
της Χαµάς. Η αντισυνταγµατάρχης 
Oρ Λίβνι Μπεν Γιεχούντα, διοική-
τρια του τάγµατος, επιβραβεύει το 
στράτευµα και κυρίως τις γυναίκες, 
για την γενναιότητα και τον ηρωισµό 
τους.

Όπως αναφέρει η εφηµερί-
δα «Jerusalem Post», η διοικήτρια 
αυτής της µονάδας, αφηγείται την 
εµπειρία της στη νότια Λωρίδα της 
Γάζας, όπου το τάγµα της εξολόθρευ-
σε περίπου 100 τροµοκράτες της πα-
λαιστινιακής οργάνωσης. Στέλνει 
επίσης ένα ξεκάθαρο µήνυµα για 
όλους όσοι αµφισβητούν τις δυνα-
τότητες των γυναικών µαχητών του 
«Caracal».

Καθώς ξεκίνησε η επίθεση στη 
συνοριακή περιοχή της Γάζας, όπως 
αφηγείται η Oρ Λίβνι Μπεν Γιεχού-
ντα, έφυγε γρήγορα από το αρχη-
γείο του τάγµατος «Nahal  Raviv» µε 
προορισµό µια θέση στα αιγυπτιακά 
σύνορα, όπου υπήρχαν τεθωρακι-
σµένα οχήµατα µεταφοράς προσω-
πικού. Οι πύραυλοι έπεφταν βροχή, 
ενώ υπήρχε διείσδυση τροµοκρα-
τών στις πόλεις Shlomit και Bnei 
Netzer. Εν µέσω αυτού του χάους, 
«έλαβα ένα µήνυµα από τον αντισυ-
νταγµατάρχη Yonatan Tzur, διοικη-
τή του τάγµατος περιπολίας της Ταξι-
αρχίας Nahal, ο οποίος λίγες ώρες 
αργότερα έπεσε νεκρός από πυρά 
τροµοκρατών».

Πρόλαβε να αναφέρει την δι-
είσδυση τροµοκρατών κοντά στις 
περιοχές Σούφα και Νιρίµ, επιση-
µαίνοντας: «Υπάρχουν αρκετοί τρο-
µοκράτες εκεί... Είναι βαριά οπλι-
σµένοι!»

Η Oρ Λίβνι Μπεν Γιεχούντα κά-
λεσε τους στρατιώτες από το τάγµα 
µάχης πεζικού «Caracal» (αποτελεί-
ται από γυναίκες) να δώσουν τον κα-
λύτερό τους εαυτό, καθιστώντας σα-
φείς τις προθέσεις της: «Βγαίνουµε 
για να εξοντώσουµε τροµοκράτες. Η 
διείσδυση στο Ισραήλ εξαπλώνεται. 
Μείνετε σε εγρήγορση».

Μέχρι να φτάσουν στο σηµείο, 
η Oρ Λίβνι Μπεν Γιεχούντα άρχισε 
να κατανοεί την κλίµακα των τροµο-
κρατικών επιθέσεων στην περιοχή. 
Φθάνοντας στη Σούφα, έλαβε µια 
αναφορά από έναν λοχία που βρι-
σκόταν στην είσοδο των φρουρών 
της στρατιωτικής βάσης κι έλεγε ότι 

οι τροµοκράτες ήταν µέσα µαζί µε 
τουλάχιστον τρεις τραυµατίες.

Η αναφορά έγραφε επίσης ότι 
στο φυλάκιο υπήρχαν στρατιώτες 
από την περίπολο Nahal και το 50ο 
Τάγµα, άλλοι στρατιώτες, στρατιω-
τικοί οδηγοί που δρουν σε περιοχές 
υψηλού κινδύνου και πολλοί τροµο-
κράτες.

«Ήταν προφανές ότι οι περισ-
σότεροι από τους τροµοκρατες ήταν 
στην τραπεζαρία, οπλισµένοι µε 
αντιαρµατικά βλήµατα...Έγινε σα-
φές ότι δεν επρόκειτο για µια τυπική 
διείσδυση τροµοκρατών. Πλησιάζο-
ντας τη βάση από όλες τις πλευρές, 
εντοπίστηκαν τουλάχιστον επτά τρο-
µοκράτες... Ξαφνικά, σχεδόν 50 τρο-
µοκράτες και ελεύθεροι σκοπευτές 

14
Σάββατο 28 & Κυριακή 29 Oκτωβρίου 2023ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE

«Lynx* 
of the Desert»

Οι γενναίες στρατιωτίνες 
του γυναικείου Τάγματος Caracal, 

του Ισραήλ, στο πεδίο μάχης, εναντίον 
των τρομοκρατών της Χαμάς

*Αφρικανικό αιλουροειδές καρακάλ ή λύγκα της ερήµου



επιτέθηκαν στην περίπολο Nahal. 
Απαντήσαµε µε πυροβολισµούς. 
Οι τροµοκράτες εξοντώθηκαν και 
οι άλλοι διαλύθηκαν. Κάποια στιγ-
µή, ένας τροµοκράτης προσέγγισε 
την Oρ Λίβνι Μπεν Γιεχούντα σε 
απόσταση αναπνοής, αλλά η γρή-
γορη αντίδρασή της την έσωσε», 
αναφέρει µια από τις γυναίκες της 
«Caracaλ».

Στο µεταξύ, αντισυνταγµατάρ-
χης από τη µοίρα «Magic Touch 
Squadron» έφτασε στο σηµείο και 
αναγνώρισε τους τροµοκράτες µέ-
σα στη βάση. Πρότεινε να ληφθούν 
µέτρα, αλλά η Oρ Λίβνι επέµενε να 
αποφύγει το χειρότερο, καθώς µέσα 
βρίσκονταν ήδη στρατιώτες.

Αντιθέτως, βόµβες των ισραηλι-
νών κατευθύνθηκαν στα γύρω χω-
µάτινα αναχώµατα, σκοτώνοντας 
τροµοκράτες και αποτρέποντας πε-
ραιτέρω επιθέσεις στην οµάδα.

Επί σχεδόν τέσσερις ώρες, τρο-
µοκράτες προσπάθησαν να εξοντώ-
σουν την Oρ Λίβνι Μπεν Γιεχούντα 
και την οµάδα της. Έφτασαν περισ-
σότερα φορτηγά, αλλά η διοικήτρια 
του τάγµατος Caracal ουσιαστικά 
τα απέτρεψε. Εκτοξεύτηκαν επιπλέ-
ον πύραυλοι «Light Anti-Armor 

Weapon» (LAW), εξαλείφοντας 
τους τροµοκράτες. Μερικοί σκοτώ-
θηκαν και άλλοι υποχώρησαν.

Παρά τα τραύµατα σε µερικούς 
από τους στρατιώτες της, επέµει-
ναν. Ύστερα από ώρες σκληρών µα-
χών, στρατιώτες από τη µονάδα των 
Ειδικών ∆υνάµεων του Ναυτικού 
«Shayetet» έφτασαν για να «καθα-
ρίσουν» τη βάση από τροµοκράτες. 
Για να τους βοηθήσουν εκτόξευσαν 
drones.

Οι µάχες συνεχίστηκαν και όσοι 
στρατιώτες τραυµατίστηκαν, αποµα-
κρύνθηκαν από το σηµείο. Οι υπό-
λοιποι παρέµειναν στη βάση επί 
συνολικά 14 ώρες µέχρι να είναι 
απολύτως ασφαλείς.

Μάλιστα η Oρ Λίβνι Μπεν Γιε-
χούντα επισηµαίνει ότι «∆εν υπάρ-
χουν πια αµφιβολίες για τις γυναί-
κες- στρατιώτες που έχουν επιδείξει 
απίστευτες επιτυχίες σε κάθε συνά-
ντησή τους µε τροµοκράτες. Τώρα, 
είµαστε υπεύθυνες για 11 πόλεις και 
ετοιµαζόµαστε για τυχόν µάχες ώστε 
να διασφαλίσουµε την ασφάλεια του 
νότιου Ισραήλ».
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Rachel Gur (Μητέρα 
τεσσάρων παιδιών) «Οι 
άνθρωποι µε ρωτούν: 
Γιατί να φύγω, να πάω εκεί 
που µε καλεί το καθήκον; 
Είσαι µητέρα 4 παιδιών. 
Απαντώ ότι πηγαίνω να 
πολεµήσω γιατί είµαι 
µητέρα, γιατί θέλω τα 
παιδιά µου να κοιµούνται 
ήσυχα στα κρεβάτια τους, 
χωρίς συναγερµούς και 
ρουκέτες. Πηγαίνω γιατί τα 
παιδιά µιας άλλης µητέρας 
σφαγιάστηκαν στα κρεβάτια 
τους. Γι’ αυτό πηγαίνω...»

Oρ Λίβνι: ∆ιοικήτρια του 
γυναικείου τάγµατος 
Caracal, της IDF. Μητέρα 
τριών παιδιών. Ήδη 
παρασηµοφορηµένη από 
προηγούµενες επιχειρήσεις. 
Την περασµένη εβδοµάδα 
οδήγησε το τάγµα της σε 
ακόµα µια νίκη εναντίον 
των τροµοκρατών της 
Χαµάς.

ΘΕΜΑ/
«Οι άνθρωποι µε ρωτούν: Γιατί να φύγω, να πάω εκεί που µε καλεί το 

καθήκον; Είσαι µητέρα 4 παιδιών. Απαντώ ότι πηγαίνω να πολεµήσω γιατί 
είµαι µητέρα, γιατί θέλω τα παιδιά µου να κοιµούνται ήσυχα στα κρεβάτια 

τους, χωρίς συναγερµούς και ρουκέτες. Πηγαίνω γιατί τα παιδιά µιας 
άλλης µητέρας σφαγιάστηκαν στα κρεβάτια τους. Γι’ αυτό πηγαίνω...»



Μ
ετά το ρεπορτάζ της εφη-
µερίδας µας για την εν-
δεχόµενη εξόρυξη 
χρυσού στην Θράκη, 

προχωράµε στο σηµερινό µας φύλλο 
σε µία καταγραφή των τελευταίων εξε-
λίξεων στην επικείµενη εξόρυξη χρυ-
σού στην περιοχή της Χαλκιδικής.   

Αν και οι εξελίξεις δεν καταφέρ-
νουν να αποσπάσουν τους προβολείς 
της δηµοσιότητας θα πρέπει να υπο-
γραµµίσουµε ότι και πολλές είναι και 
σηµαντικές.  

Καταρχάς, σύµφωνα µε τα όσα 
έχουν γίνει γνωστά, αναµένεται στο τέ-
λος του 2025 να ξεκινήσει τη λειτουρ-
γία του το µεταλλείο στις Σκουριές Χαλ-
κιδικής, που θα συνδυάζει την υπόγεια 
και επιφανειακή εξόρυξη και θα παρά-
γει 140.000 ουγγιές χρυσού.  Σύµφωνα 
µε την εταιρεία, η εξόρυξη αυτή αναµέ-
νεται να διαρκέσει περίπου 20 χρόνια 
και να παράγει περίπου 100 τόνους χρυ-
σού ετησίως.

Σηµειώνεται πως λόγω σειράς 
αδειοδοτικών προσκοµµάτων, η εται-
ρεία είχε θέσει τον Νοέµβριο του 2017 
το έργο σε καθεστώς συντήρησης.

Η θέση του επανεκλεγέντα 
δηµάρχου Αριστοτέλη  
Σε επικοινωνία που είχαµε µε τον επα-
νεκλεγέντα δήµαρχο Αριστοτέλη, κ. 
Στέλιο Βαλιάνο, µας ενηµέρωσε ότι το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Αρι-

στοτέλη, έχει γνωµοδοτήσει αρνητικά 
ως προς την επιφανειακή εξόρυξη στις 
Σκουριές και θετικά υπό αυστηρές προ-
ϋποθέσεις, σε ό,τι αφορά στα λοιπά ση-
µεία επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του νέου επενδυτικού σχε-
δίου της Ελληνικός Χρυσός ΑΕ.

Ο ∆ήµαρχος Αριστοτέλη κ. Στέλιος 
Βαλιάνος επισήµανε σχετικά: «Εισηγή-
θηκα και υπερψηφίστηκε µια απόφαση 
που αναδεικνύει όλα τα προβληµατι-
κά σηµεία της ΜΠΕ, θέτει τους όρους 
για την αποδοχή της και θέτει το πλαί-
σιο διασφάλισης των συµφερόντων 
της τοπικής κοινωνίας επί των οποίων 
θα επιµείνουµε σε κάθε επόµενο βήµα. 
Ξεκαθαρίσαµε την αρνητική µας θέση 
για την επιφανειακή εξόρυξη στις Σκου-
ριές, καθώς είµαστε ιδιαίτερα ανήσυχοι 
ότι οι συνέπειές της θα υποβαθµίσουν 
δραµατικά την ποιότητα ζωής στους κο-
ντινούς οικισµούς.

Αντί αυτής προτείνουµε την υπόγεια 
εξόρυξη η οποία θα συνδεθεί µε περι-
βαλλοντικές , οικονοµικές και εργασι-
ακές εγγυήσεις προκειµένου να προκύ-
ψουν πολλαπλά θετικά αποτελέσµατα 
όπως η µεγαλύτερη διάρκεια ζωής του 
Μεταλλείου, περισσότερες θέσεις εργα-
σίας για µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα, 
µικρότερη περιβαλλοντική όχληση και 
φυσικά διασφάλιση της κοινωνικής συ-
νοχής και ειρήνης.

Η ∆ηµοτική Αρχή, αντί για τον 
κίνδυνο αποµονωτισµού του απόλυ-
του ΟΧΙ και την αφέλεια του απόλυτου 
ΝΑΙ, επιλέγει την οδό της δυναµικής 
και σταθερής διεκδίκησης και εφαρµο-
γής όρων για µια οµαλή και βιώσιµη 
συνύπαρξη της µεταλλευτικής δραστη-
ριότητας µε το σύνολο της κοινωνίας, 
αλλά και την τουριστική προοπτική και 
κάθε άλλη δραστηριότητα της τοπικής 
οικονοµίας. Συνεχίζουµε χωρίς προκα-
τάληψη και χωρίς εκπτώσεις, τη διεκδί-
κηση που ήδη έχει φέρει αποτελέσµατα 
µε τον διπλασιασµό των µεταλλευτικών 
τελών και τη διασφάλιση δικαιώµατος 
βέτο, για όποια µέθοδο µεταλλουργίας 

προτείνει µελλοντικά η επενδύτρια εται-
ρεία. Και το σηµαντικότερο, συνεχίζου-
µε µε µια απόφαση που συναντά τους 
προβληµατισµούς αλλά και τις ελπίδες, 
της συντριπτικής πλειονότητας των συ-
µπολιτών µας».

Η τοποθέτηση του 
επικεφαλής της αξιωµατικής 
αντιπολίτευσης 
Επέστρεψε µετά από µια δεκαετία και 
πλέον στα κοινά, ο πρώην δήµαρχος 
Σταγείρων-Ακάνθου Μιχάλης Βλαχό-
πουλος (φωτό κάτω), διεκδικώντας στις 
πρόσφατες δηµοτικές εκλογές τον δη-
µαρχιακό θώκο του Αριστοτέλη. Οι ψη-
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«Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Αριστοτέλη, 
έχει γνωµοδοτήσει αρνητικά ως προς την 
επιφανειακή εξόρυξη στις Σκουριές και θετικά 
υπό αυστηρές προϋποθέσεις, σε ό,τι αφορά στα 
λοιπά σηµεία επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του νέου επενδυτικού σχεδίου της 
Ελληνικός Χρυσός ΑΕ», λέει ο δήµαρχος Στέλιος 
Βαλιάνος
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Η Today Press αφαιρεί την χρυσόσκονη 
από την γνωστή «επένδυση»   

Σαν την ...καταστροφή 
της Χαλκιδικής δεν έχει!
Κάτω απ’ του χρόνου τις σκουριές βρήκαν τα µονοπάτια σου µα το χρυσάφι τα παιδιά  
το ‘χουνε κρύψει από καιρόσε µια θαλασσινή σπηλιά, σ’ ένα απότοµο γκρεµό. 

(Στίχοι: Παύλος Παυλίδης)

ΕΞΟΡΥΞΗ ΧΡΥΣΟΥ



φοφόροι του έδωσαν ποσοστό 41,5% 
και δέκα έδρες στο 25µελές δηµοτι-
κό συµβούλιο.  Ο Μιχάλης Βλαχόπου-
λος ήταν δήµαρχος από το 2002 έως το 
2010 και σε ερώτησή µας για το µείζον 
θέµα της εξόρυξης του χρυσού µας είπε: 
“Πάνω από όλα δεν πρέπει να χωρίζο-
νται οι πολίτες. Όλοι αγωνιζόµαστε για 
το ίδιο πράγµα. Εµείς θα συνεχίσουµε 
να προσπαθούµε να πετύχουµε ότι κα-
λύτερο για όλους τους πολίτες και για 
ολόκληρη της περιοχή, να είστε σίγου-
ροι για αυτό.”

Η σταθερή θέση της Λαϊκής 
Συσπείρωσης 
Από την πλευρά του ο επικεφαλής της 
ελάσσονος µειοψηφίας στο δηµοτικό 
συµβούλιο Αριστοτέλη, κ. Κυριάκος 
Παρθενιάδης, ως επικεφαλής της Λαϊ-
κής Συσπείρωσης (ΚΚΕ) ανέφερε: “Ο 
ορυκτός και µεταλλευτικός πλούτος της 
Χαλκιδικής είναι χαρακτηριστική από-
δειξη των τεράστιων παραγωγικών δυ-
νατοτήτων που έχει και η περιοχή, αλλά 
και συνολικά η χώρα, στον τοµέα των 
µεταλλικών ορυκτών και της εξόρυξης 
γενικότερα, που στο πλαίσιο του άλ-

λου δρόµου ανάπτυξης που προτείνει 
το ΚΚΕ θα µπορούσε να καλύψει τις εγ-
χώριες λαϊκές ανάγκες και να οδηγήσει 
το λαό µας να ζήσει καλύτερα. Ταυτό-
χρονα όµως η περίπτωση της εξόρυξης 
χρυσού στη ΒΑ Χαλκιδική είναι διδα-
κτική για τον αντιλαϊκό χαρακτήρα της 
ανάπτυξης που υπηρετεί το καπιταλιστι-
κό κέρδος”.

Παρουσιάζοντας τη θέση του ΚΚΕ 
για την εξόρυξη χρυσού στη ΒΑ Χαλ-
κιδική και την αξιοποίηση του ορυκτού 
πλούτου προς όφελος των εργαζόµε-
νων, για την ικανοποίηση των λαϊκών 
αναγκών, σηµείωσε: «Συνυπολογίζο-
ντας το σύνολο των διαχρονικών επι-
πτώσεών της στην κατάσταση των 
εργαζοµένων, είµαστε αντίθετοι στη συ-
γκεκριµένη εξορυκτική δραστηριότητα 
χρυσού στη ΒΑ Χαλκιδική και γενικό-
τερα στη διάθεση του ορυκτού πλούτου 
της χώρας στα µονοπώλια και στην ανε-
ξέλεγκτη εξορυκτική δραστηριότητα 
που προκαλεί τεκµηριωµένα περιβαλ-
λοντική καταστροφή και ταυτόχρονα 
στερεί ορυκτό πλούτο από µια µελλο-
ντική εργατική εξουσία».

Και πρόσθεσε ότι «το βασικό ζή-

τηµα είναι ποιος κατέχει τον φυσικό - 
ορυκτό πλούτο, ποιος οργανώνει και 
διευθύνει την παραγωγή, ποιος απο-
λαµβάνει τον πλούτο που παράγε-
ται. Παράλληλα ποιος είναι αυτός που 
σχεδιάζει και υλοποιεί µέτρα υγιεινής 
- ασφάλειας και προστασίας του περι-
βάλλοντος, ποιος τα εφαρµόζει και µε 
ποιο κριτήριο. Σε αυτό το πραγµατικό 
ερώτηµα απαντάει ολοκληρωµένα η 
πρόταση του ΚΚΕ: Κοινωνικοποίηση 
του ορυκτού πλούτου, αξιοποίησή του 
στο πλαίσιο ενός ανώτερου τρόπου ορ-
γάνωσης της παραγωγής και της κοινω-
νίας. Σε αυτό το πλαίσιο το ΚΚΕ δεν 
λέει όχι στην εξόρυξη κανενός µεταλ-
λεύµατος που τεκµηριωµένα µπορεί να 
βοηθήσει στην άνοδο του βιοτικού επι-
πέδου του ελληνικού λαού.” 

∆ιαφορετικό «ΌΧΙ» 
στην Ιερισσό για την 28η 
Οκτωβρίου 
Θα πρέπει να σηµειώσουµε πως οι 
κινητοποιήσεις συλλόγων και φορέ-
ων συνεχίζονται στην περιοχή. Χα-
ρακτηριστική είναι η εκδήλωση που 
διοργανώνει ο Σύλλογος «Φίλοι του 
Περιβάλλοντος Ιερισσού» µαζί µε συλ-
λόγους και φορείς της περιοχής, σήµε-
ρα, Σάββατο 28 Οκτωβρίου 2023 στο 
πάρκο του Αριστοτελείου Πνευµατι-
κού Κέντρου Ιερισσού. Στόχος της εκ-
δήλωσης είναι η συσπείρωση του κό-
σµου ενάντια στην αλόγιστη εξόρυξη 
στην ΒΑ Χαλκιδική, ιδίως τώρα που 
µια σειρά επιχειρήµατα µας δικαιώνο-
νται και αποδεικνύεται ότι είναι αλη-
θινά:

- ∆εν υπάρχει καµία ξένη επένδυ-
ση, τα χρήµατα τελικά θα δοθούν από 
τις ελληνικές τράπεζες κι από το Τα-
µείο Ανάκαµψης.

- ∆εν υπάρχουν οι πολυδιαφηµιζό-
µενες θέσεις εργασίας απεναντίας, αυ-
τό που εισπράττουµε όλοι (και οι εργα-
ζόµενοι), είναι µόνο απολύσεις.

Σε ότι αφορά το περιβάλλον, απέ-
ναντι στις σοβαρές επιφυλάξεις και τα 
επιχειρήµατα πλήθους επιστηµόνων 
ότι µια τέτοιου είδους δραστηριότητα 
δεν µπορεί να ελεγχθεί, το υπουργείο 
αποφάσισε να καταργήσει και τους τε-
λευταίους ελεγκτικούς µηχανισµούς!

Μετά τις πρόσφατες πληµµύρες 
αποδείχτηκε ότι όσο και να µας δια-
σφαλίζει οποιαδήποτε καλή ή κακή 
µελέτη, η φύση τελικά µας ξεπερνά και 
έχει τον τελευταίο λόγο. «Εµείς θα συ-
νεχίσουµε να παλεύουµε µε κάθε τρό-
πο τόσο θεσµικά, µέσα από το Συµβού-
λιο Επικρατείας και την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, όσο και επικοινωνώντας στην 
κοινωνία τους κινδύνους που εγκυµο-
νεί η συγκεκριµένη δραστηριότητα» 
αναφέρεται στην ανακοίνωση των δι-
οργανωτών.

«Οι Σκουριές είναι µια 
προδιαγεγραµµένη 
καταστροφή»
Την ίδια στιγµή, το κίνηµα ενάντια 
στην εξορυκτική δραστηριότητα στη 
βορειοανατολική Χαλκιδική παραµέ-
νει ενεργό και το απέδειξε, στην πρώτη, 
ύστερα από τρία ολόκληρα χρόνια, συ-
γκέντρωση διαµαρτυρίας που πραγµα-
τοποιήθηκε στον κόµβο Μεγάλης Πα-
ναγίας. Το κίνηµα, µάλιστα, επέστρεψε 
ευρύ και ενωτικό, καθώς η κλήση έγι-
νε από τη Συνέλευση Κατοίκων ενά-
ντια στη Μεταλλευτική ∆ραστηριότη-
τα στη βορειοανατολική Χαλκιδική, 
στην οποία έχουν συνενωθεί όλες οι 
επιτροπές που έχουν δραστηριοποιη-
θεί στον αγώνα. Μιλώντας στην εφηµε-
ρίδα µας η κα Μαρία Καδόγλου, µέλος 
της Συνέλευσης Κατοίκων υποστήριξε: 
“«Οι Σκουριές είναι µια προδιαγεγραµ-
µένη καταστροφή και εµείς δεν θα πε-
ριµένουµε την τραγωδία να συµβεί. Η 
συγκέντρωση ήταν µια καλή αρχή µε-
τά από τρία χρόνια απουσίας από τους 
δρόµους. Θέλαµε να κάνουµε γνωστό 
το ξεκίνηµα και πάλι του αγώνα, ενωµέ-
νοι, ενάντια στα σχέδια της εταιρείας, η 
οποία ετοιµάζεται, όπως έχει προαναγ-
γείλει, ότι θα ξεκινήσει εργασίες στο µε-
ταλλείο Σκουριών, ένα µεταλλείο που 
παραµένει κλειστό από το 2017».

Μ. Μπουρµά (Εκπρόσωπος 
κατοίκων): Τεράστιος ο 
κίνδυνος πληµµυρών 
Μία άλλη διάσταση έδωσε µιλώντας 
στην TodayPress η εκπρόσωπος 
των κατοίκων της περιοχής, κα Μαί-
ρη Μπουρµά. Συγκεκριµένα, ανα-

φέρθηκε στον πολύ πιθανό κίνδυνο 
των πληµµυρών και χαρακτηριστικά 
ανέφερε µε βάση όσα έγιναν και στο 
πρόσφατο παρελθόν: «Το δάσος συ-
γκρατεί το χώµα και το νερό και προ-
στατεύει τα χωριά και το φυσικό περι-
βάλλον των χαµηλότερων περιοχών. 
Τον Οκτώβρη του 2000, πριν ακόµα 
ξεκινήσει η κατασκευή του µεταλλεί-
ου των Σκουριών, το ρέµα της Με-
γάλης Παναγιάς που κατεβαίνει από 
τις Σκουριές, ξεχύθηκε ορµητικό και 
έπνιξε το χωριό, µετά από µια ακραία, 
ακόµα και για τα σηµερινά δεδοµέ-
να καταιγίδα. Μέσα σε δύο ώρες έρι-
ξε περισσότερο νερό από όσο έριξε σε 
έξι ώρες ο Daniel στη Θεσσαλία και 
περισσότερο από όσο βρέχει στην πε-
ριοχή της Αθήνας σε έναν ολόκληρο 
χρόνο). Οι επιστήµονες τότε µιλούσαν 
για βροχόπτωση επιπέδου Μπαγκλα-
ντές και έλεγαν ότι θα έπρεπε να γίνει 
άγαλµα στο δάσος, γιατί αυτό έσωσε 
τη Μ. Παναγιά.

Μια δεκαετία αργότερα, το Φε-
βρουάριο 2010 το Στρατώνι θάφτηκε 
κάτω από τόνους λάσπης και φερτών 
υλικών από ένα µικρό ρέµα, το ρέµα 
της Αργυρώς. Σήµερα, ακριβώς επά-
νω από το Στρατώνι βρίσκεται άλ-
λο ένα υψηλής επικινδυνότητας έρ-
γο της Ελληνικός Χρυσός. Ο χώρος 
απόθεσης αποβλήτων του Κοκκινό-
λακκα, κατασκευασµένος µέσα στην 
κοίτη του εκτραπέντος ρέµατος Κοκ-
κινόλακκα, ακριβώς επάνω σε σεισµι-
κό ρήγµα και σε µικρή απόσταση από 
τη θάλασσα. Η ίδια η Μελέτη Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων της εται-
ρείας παραδέχεται ότι στο σχεδιασµό 
του έργου έχουν υποεκτιµηθεί τα ύψη 
βροχής και αναγνωρίζει ως σοβαρό 
κίνδυνο την υπερπήδηση των αναχω-
µάτων από τα νερά και την ενδεχόµε-
νη κατάρρευσή τους!»
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Οι κινητοποιήσεις συλλόγων και φορέων συνεχίζονται στην περιοχή. 

Χαρακτηριστική είναι η εκδήλωση που διοργανώνει ο Σύλλογος «Φίλοι του 
Περιβάλλοντος Ιερισσού» µαζί µε συλλόγους και φορείς της περιοχής, σήµερα, 

Σάββατο 28 Οκτωβρίου 2023 στο πάρκο του Αριστοτελείου Πνευµατικού 
Κέντρου Ιερισσού. Στόχος της εκδήλωσης είναι η συσπείρωση του κόσµου 

ενάντια στην αλόγιστη εξόρυξη στην ΒΑ Χαλκιδική

Του Πέτρου Κουβάτσου 

∆ιαβάστε στην επόµενη 
σελίδα: Τριπλή επίπτωση 
στη Χαλκιδική: Οι αρνητικές 
συνέπειες της εξόρυξης στο 
περιβάλλον, την οικονοµία του 
τόπου και την πολιστιστική και 
φυσική οµορφιά της περιοχής 
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Τ
α δραµατικά γεγονότα 
των τελευταίων εβδο-
µάδων κατέδειξαν, µε 
τον πιο εµφατικό τρό-

πο, τις καταστροφικές συνέπειες 
που µπορεί να έχουν οι ανθρώπι-
νες επεµβάσεις στη ροή του νερού, 
ειδικά όταν συνδυαστούν µε τις 
ακραίες βροχοπτώσεις που φέρ-
νει η κλιµατική αλλαγή, τονίζει το 
Παρατηρητήριο Μεταλλευτικών 
δραστηριοτήτων και κρούει τον 
κώδωνα του κινδύνου: «Στη βο-
ρειοανατολική Χαλκιδική, σε µια 
συνολική έκταση 265.000 στρεµ-
µάτων, βρίσκεται σε εξέλιξη ένα 
φαραωνικό έργο εξόρυξης από 
την Eldorado Gold – Eλληνικός 
Χρυσός. To έργο περιλαµβάνει 
εκτεταµένες επεµβάσεις στα υδα-
τικά συστήµατα της περιοχής, µα-
ζικές αποστραγγίσεις των ορεινών 
όγκων και εκτροπές ρεµάτων, σε 
µια περιοχή γνωστή για την πληµ-
µυρική της επικινδυνότητα.

Στις Σκουριές, στο όρος Κάκ-
καβος, 3.500 στρέµµατα µοναδι-
κού δάσους θα αφανιστούν για 
γίνει η ανοιχτή εξόρυξη µεταλλεύ-
µατος, ενώ το ρέµα του Λάκκου 
Καρατζά “απλά” θα καταργηθεί 
για να δώσει τη θέση του σε χώ-
ρο απόθεσης µεταλλευτικών απο-
βλήτων.

Η δε Ολυµπιάδα από το 2000 
και µετά, πνίγεται κάθε τρεις και 
λίγο (πιο πρόσφατα, το Νοέµβριο 
του 2019). Είτε από το ρέµα Μπασ-
δέκη που έχει εκτρέψει η Ελλη-
νικός Χρυσός ή από το ρέµα του 
Μαυρόλακκα που επίσης διέρχε-
ται µέσα από τις εγκαταστάσεις 
της, µε υπαρκτό τον κίνδυνο να πα-
ρασύρει τοξικές ουσίες κάθε φορά 
που πληµµυρίζει.

Η Ελληνικός Χρυσός εκθέτει 
τον τόπο µας σε ανυπολόγιστους 
κινδύνους, µε αποκλειστικό σκοπό 

το κέρδος της. Όταν συµβεί το κα-
κό, δεν θα είναι ατύχηµα και δεν θα 
είναι «η µανία της φύσης». Εγκλη-
µατική ενέργεια θα είναι.

Γι’ αυτό και παλεύουµε:
¨ ενάντια στην εξόρυξη χρυ-

σού/χαλκού στις Σκουριές αλλά 
και συνολικά στη µεταλλευτική 
δραστηριότητα.

¨ να αποκατασταθεί η περιοχή 
στην φυσική της µορφή και να απο-
χαρακτηριστεί από µεταλλευτική.

Συνεχίζουµε τον αγώνα για µια 
ζωή µε αξιοπρέπεια σε αρµονία µε 
το φυσικό περιβάλλον». 

Οι περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις της εξόρυξης 
χρυσού
Η εξόρυξη χρυσού χρησιµοποιεί δι-
άφορες χηµικές ουσίες που µπορεί 
να µολύνουν το περιβάλλον. Οι πιο 
κοινές χηµικές ουσίες που χρησι-

µοποιούνται στην εξόρυξη χρυσού 
είναι το υδράργυρος, το κυανίδιο 
και το χλώριο. Ο υδράργυρος είναι 
ένα βαρύ µέταλλο που είναι πολύ 
τοξικό για τον άνθρωπο και το πε-
ριβάλλον. Το κυανίδιο είναι µια πο-
λύ τοξική ουσία που µπορεί να προ-
καλέσει θάνατο σε ανθρώπους και 
ζώα. Το χλώριο είναι µια χηµική 
ουσία που µπορεί να προκαλέσει 
ερεθισµό στα µάτια, το δέρµα και το 
αναπνευστικό σύστηµα.

Οι οικονοµικές 
επιπτώσεις 
της εξόρυξης χρυσού
Οι κάτοικοι της Χαλκιδικής φο-
βούνται ότι η εξόρυξη χρυσού θα 
έχει αρνητικές επιπτώσεις στον 
τουρισµό και στην τοπική οικο-
νοµία. Η Χαλκιδική είναι µια δη-
µοφιλής τουριστική περιοχή. Η 
εξόρυξη χρυσού µπορεί να απο-

τρέψει τους τουρίστες από το να 
επισκεφθούν την περιοχή.Η εξό-
ρυξη χρυσού µπορεί επίσης να 
έχει αρνητικές επιπτώσεις στην 
τοπική οικονοµία. Η εταιρεία 
«Hellas Gold» είναι µια καναδική 
εταιρεία. Οι οικονοµικές συναλ-
λαγές της εταιρείας θα πραγµατο-
ποιούνται σε δολάρια ΗΠΑ. Αυτό 
µπορεί να οδηγήσει σε απώλεια 
θέσεων εργασίας και επιχειρη-
µατικών ευκαιριών για τους ντό-
πιους.

Οι πολιτιστικές επιπτώ-
σεις της εξόρυξης χρυσού
Η Χαλκιδική είναι µια περιοχή µε 
πλούσια φυσική οµορφιά και πο-
λιτιστική κληρονοµιά. Η εξόρυξη 
χρυσού µπορεί να καταστρέψει την 
οµορφιά και την πολιτιστική κληρο-
νοµιά της περιοχής.

Η εξόρυξη χρυσού µπορεί να 
προκαλέσει την καταστροφή δα-
σών, ποταµών και µνηµείων. Αυτό 
µπορεί να έχει αρνητικές επιπτώ-
σεις στην ποιότητα ζωής των κατοί-
κων της περιοχής.

Τριπλή επίπτωση στη Χαλκιδική 

Η Today Press αφαιρεί τη... χρυσόσκονη  
από την γνωστή «επένδυση» της Eldorado Gold

Συνέχεια από  
την προηγούµενη σελίδα Οι αρνητικές συνέπειες της εξόρυξης στο περιβάλλον, την οικονοµία  

του τόπου και την πολιστιστική και φυσική οµορφιά της περιοχής 

s s
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Γεώργιος Μιγκίρος*

ΤΏΡΑ ΘΥΜΉΘΉΚΑΝ 
ΤΟΝ ΚΉΦΙΣΟ... 

ΑΡΘΡΟ/

Ο 
Κηφισός ποταμός, που απο-
στραγγίζει το 60% του Λε-
κανοπέδιου των Αθηνών, 
αποτελεί αποδέκτη 1219 υδα-

τορέματα, των οποίων το μήκος φθάνει 
τα 1046 χιλιόμετρα. Από το 1960 μέχρι 
σήμερα, μπαζώθηκε το 30% των υδατο-
ρεμάτων του, δηλαδή 365 υδατορέμα-
τα, μήκους 314 χιλιομέτρων. Ο ποταμός 
έχει καλυφθεί στο νότιο τμήμα του, κα-
θώς επίσης έχουν καλυφθεί και τμήμα-
τα μεγάλων υδατορεμάτων, επιλεκτικά, 
εντός του αστικού ιστού ανάλογα με τις 
τοπικές πιέσεις. Κατά μήκος των πρανών 
του ποταμού και των μεγάλων υδατορε-
μάτων του, συχνά και εντός της πλημμυ-
ρικής ζώνης τους, έχουν αναπτυχθεί σε 
μεγάλη έκταση οικισμοί και κτίρια δια-
φόρων χρήσεων. Συχνά τα πρανή του πο-
ταμού και των υδατορεμάτων παίρνουν 
ασύμμετρα ικανό ύψος, ενώ παρουσιά-
ζουν σημαντική αποσάθρωση και διαφο-
ρική διάβρωση, με συχνές υποσκαφές 
και αστάθεια, με αποτέλεσμα τη συχνή 
παρουσία κατολισθήσεων   ικανών δια-
στάσεων.

Το  ποτάμι, μετά τη μεταπολεμική περί-
οδο (1950-σήμερα), κακοποιείται συνεχώς 
και συστηματικά, από τις μεγάλες περιβαλ-
λοντικές πιέσεις της  πληθυσμιακής έξαρ-
σης  του Λεκανοπεδίου, την εντατική και 
άναρχη οικιστική ανάπτυξη και την έλλει-
ψη ή και την ανεπάρκεια έργων υποστήρι-
ξης. Η ανάγκες σε γη που προέκυψαν, κα-
λύφθηκαν από το μπάζωμα ρεμάτων και 
την τμηματική κάλυψή τους, ενώ η οικονο-
μική ανισσόροπη ανάπτυξη είχε ως αποτέ-
λεσμα  την  εγκατάλειψη του ποταμού και 
όλων των υφιστάμενων  ρεμάτων, κύριων 
και μη.

Μετά τις πλημμύρες της Θεσσαλίας και 
κάτω από τη σκιά της «κλιματικής αλλα-
γής», ο Κηφισός αρχίζει να φοβίζει τους δι-
οικούντες αυτής της άμοιρης χώρας.

Η κλιματική αλλαγή, κτυπά σήμερα 
έντονα την καμπάνα για τον Κηφισό, ασκε-
πή και καλυμμένο, άραγε, ο ήχος της θα 
αφυπνίσει την εξουσία ή δεν ακούγεται, 
αφού, με λόγια και αυτοψίες αντιπλημμυρι-
κή προστασία δεν γίνεται.

Ο καθαρισμός του Κηφισού, ανοιχτού 
και καλυμμένου, καθώς και των μεγάλων 

υδατορεμάτων του, αποτελεί μεν μια μικρή 
και οικονομικά λιτή προσπάθεια, η οποία 
όμως  δεν σώζει από τις πλημμύρες. Απαι-
τείται, εδώ και τώρα, μια διαφορετική προ-
στασία, η οποία θα στηρίζεται πάνω σε σο-
βαρές και ριζοσπαστικές λύσεις, υψηλού 
οικονομικού κόστους, με σεβασμό στη φύ-
ση και τον άνθρωπο, η οποία θα έχει συνέ-
πεια και συνέχεια.

Η διαμόρφωση της κοίτης και η αντι-
στήριξη των πρανών στον ποταμό και στα 
μεγάλα ρέματά του, θεωρείται άμεσα ανα-
γκαία, αφού με τα έργα αυτά: (α) ομαλοποι-
είται η ροή, (β) αυξάνεται η  ταχύτητα, άρα 
και η δυναμικότητα του ρέματος,  (γ) απο-
φεύγονται φραγές στη ροή από κατολισθή-
σεις πρανών και (δ) υποστηρίζονται όλες οι 
κατασκευές που συνορεύουν με ρέμα.

Όταν βρέχει και είμαστε ακάλυπτοι, το 
κεφάλι βρέχεται και τα πόδια πλημμυρί-
ζουν. Αυτό γίνεται και στη φύση, όπου στο 

λεκανοπέδιο Αθηνών, βρέχονται τα ψηλό-
τερα σημεία του, βόρειες περιοχές, με με-
γάλη αξία γης και πλημμυρίζουν οι κατά-
ντη πυκνοκατοικημένες περιοχές, με μικρή 
αξία γης.

Το γεγονός αυτό οδηγεί σε ένα μεγάλο 
πρόβλημα που σχετίζεται με την αποστράγ-
γιση των όμβριων υδάτων, κυρίως στις μορ-
φολογικά χαμηλές περιοχές του λεκανοπε-
δίου, όπως Καλλιθέα, Ταύρος, Βοτανικό, 
Μοσχάτο, Φάληρο, όπου υπάρχει πλήρης 
κάλυψη της επιφάνειάς τους και πυκνή δό-
μηση, άρα και πολύ μεγάλη επιφανειακή 
απορροή. Στις περιοχές αυτές μόνο μικρό 
μέρος της βροχόπτωσης μπορεί να απο-
στραγγιστεί, από τα ελλειμματικά δίκτυα 
όμβριων, το περισσότερο μένει στην επιφά-
νεια και πλημυρίζει ικανές εκτάσεις.  

Παράλληλα, πρέπει να ξαναμελετη-
θεί άμεσα, με τα νέα δεδομένα που προκύ-
πτουν από την κλιματική αλλαγή, η δυνα-

τότητα παροχέτευσης, όλου του νερού της 
πλημμυρικής φάσης του Κηφισού στο  Φα-
ληρικό όρμο, του οποίου η παράλια ζώνη 
έχει πλήρως γεωμορφολογικά αλλοιωθεί, 
από μπαζώματα, δρόμους και πάσης φύσης 
κτίρια.

Τελειώνοντας επισημαίνεται το αυτο-
νόητο, χωρίς σεβασμό στη φύση, αλλά και 
υπακοή στους νόμους του Κράτους, δεν 
μπορεί να προφυλαχθούμε από οποιαδή-
ποτε φυσική καταστροφή.

Αναγκαία συνθήκη όμως είναι, οι νόμοι 
να τηρούνται από όλους και όχι να εφαρ-
μόζονται περιστασιακά για τους πολλούς 
μικρούς, ενώ καταπατούνται συστηματικά 
από το ίδιο το Κράτος (βλέπε τεχνικά έργα 
πάσης φύσεως) και τους λίγους μεγάλους 
(βλέπε αστικές περιοχές Κηφισιά, Εκάλη, 
Διόνυσο κ.ά.).

Πάντα μπορεί να γίνει κάτι, ας το κάνου-
με σωστά και ολοκληρωμένα τώρα. 

*Δρ Γεωλογίας - Ομότιμος Καθηγητής Γεωπονικού  
Πανεπιστημίου Αθηνών Πρώην Προϊστάμενος 
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Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΗ∆ΟΝΗΣ
 ΝΕΟΣ ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ TODAYPRESS

Ο ∆ήμος θα δουλεύει για  
τον ∆ημότη, όχι για τον ∆ήμαρχο

‘‘
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

«Θα χαρτογραφηθεί 
και θα βολιδοσκοπηθεί 
όλος ο ∆ήµος και 
θα ζητήσω από 
τους δηµότες, να 
επικοινωνήσουν 
µαζί µας και να µας 
δηλώσουν όλα τους 
τα προβλήµατα. Μέσα 
σε ένα µήνα θα έχει 
αποτυπωθεί όλη η 
εικόνα της πόλης και 
αυτό θα µπει  
στον δηµόσιο  
διάλογο»

Πέτυχε να συσπειρώσει ανθρώπους από όλους τους πολιτικούς χώρους, ευρείας κοινωνικής 
αποδοχής, µε δραστηριότητα στον πολιτισµό, τον αθλητισµό, τα έργα υποδοµών, την οικονοµία,  

το επιχειρείν, την παιδεία και τον εθελοντισµό

Μ
ία από τις µεγαλύτε-
ρες αλλαγές σκυτά-
λης στα ηνία της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης 

συντελέστηκε στον ∆ήµο Παλλήνης, 
από τον Χρήστο Αηδόνη. Ο πρώην 
υφυπουργός Υγείας και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης, αρµόδιος σε θέ-
µατα ∆ιατροφής και Άθλησης στην 
κυβέρνηση του Γιώργου Παπανδρέ-
ου, διακεκριµένο στέλεχος του ΠΑ-

ΣΟΚ από τις αρχές της δεκαετίας του 
΄90, κατάφερε να ανακηρυχθεί ∆ή-
µαρχος Παλλήνης –µε ανεξάρτητο 
ψηφοδέλτιο- από την πρώτη Κυρια-
κή µε ποσοστό 47,17%, βάζοντας τέρ-
µα στην επί 17 χρόνια δηµαρχία του 
Αθανασίου Ζούτσου. 

Γνωρίζοντας την ανθρωπογε-
ωγραφία των 153 πολιτών που συ-
ντάχθηκαν στο πλευρό του Χρήστου 
Αηδόνη διαπιστώνεται ότι ο νέος 

∆ήµαρχος Παλλήνης πέτυχε να συ-
σπειρώσει κοντά του ανθρώπους 
από όλους τους πολιτικούς χώρους 
του δηµοκρατικού τόξου, ευρείας 
κοινωνικής αποδοχής, µε δραστη-
ριότητα στον πολιτισµό, τον αθλητι-
σµό, τα έργα υποδοµών, την οικονο-
µία,το επιχειρείν, την παιδεία και τον 
εθελοντισµό. 

Το κλίµα επικράτησής του είχε 
διαφανεί προεκλογικά στις δυο µε-

γάλες συγκεντρώσεις στον Γέρακα 
και την Παλλήνη. Όποιος παρέστη 
σε προεκλογικές οµιλίες σε οποιον-
δήποτε ∆ήµο της Ανατολικής Αττι-
κής, µπορεί να επιβεβαιώσει ότι σε 
καµία, µα σε καµία άλλη συγκέντρω-
ση δεν υπήρχε τόσο πολύς κόσµος, 
µε τόσο ενθουσιασµό και παλµό!

n Κύριε Αηδόνη, από την 1η 
Ιανουαρίου 2024 αναλαµβάνε-
τε καθήκοντα ως ο νέος ∆ήµαρ-
χος Παλλήνης για τα επόµενα 
5 χρόνια. Ποιες είναι οι πρώτες 
σας προτεραιότητες;
Η πρώτη προτεραιότητα είναι η δη-
µιουργία ειδικής υπηρεσίας «Γραµµή 
∆ηµότη» και «Γραφείο ∆ηµότη». Το-
νίζω ότι ειδικά η Παλλήνη θα απο-
κτήσει όχι µόνο δικό της Γραφείο ∆η-
µότη αλλά και Γραφείο ∆ηµάρχου.

Θα χαρτογραφηθεί και θα βολι-
δοσκοπηθεί όλος ο ∆ήµος και θα ζη-
τήσω ως ∆ήµαρχος από όλους τους 
δηµότες, να επικοινωνήσουν µαζί 
µας και να µας δηλώσουν όλα τους 
τα προβλήµατα. Μέσα σε ένα µήνα 
θα έχει αποτυπωθεί όλη η εικόνα 
της πόλης και αυτό θα µπει στον δη-
µόσιο διάλογο. Θα µάθετε όλοι, πού 
βρισκόµαστε και όλοι θα ξέρουµε τα 
ίδια πράγµατα.

Στις πρώτες προτεραιότητές µας, 
από τις αρχές της ∆ιοίκησής µας θα 
είναι η αναµόρφωση του προϋπολο-
γισµού και η προτεραιοποίηση των 
αναγκών του ∆ήµου µας βάσει του 
δικού µας προεκλογικού προγράµ-
µατος. 

Απαραίτητη και απολύτως ανα-
γκαία από την πρώτη στιγµή είναι η 
σύσταση γραφείου µελετών για τη 
δηµιουργία των δικών µας µελετών 



ώστε να διεκδικήσουµε και να επι-
τύχουµε χρηµατοδοτήσεις µεγάλων 
έργων από όλους τους διαθέσιµους 
εθνικούς και κοινοτικούς πόρους.

Θέλω να διαβεβαιώσω όλες και 
όλους ότι µπαίνουµε στην νέα εποχή 
του φωτός και της διαβούλευσης, στο 
∆ηµαρχείο, στις γειτονιές, στα πεδία 
δράσης, θα είµαστε παντού. Θα µά-
θουν όλοι οι πολίτες για την πρόοδο 
των έργων, για τα µεγάλα και µικρά 
ψέµατα που ταλανίζουν την κοινωνία 
δεκαετίες. Θα µάθουν όλοι µε απο-
δείξεις που βρίσκεται αυτή η απίστευ-
τη ιστορία µε την αποχέτευση. Θα 
κάνουµε τα αδύνατα δυνατά να ξεκολ-
λήσει ένα έργο που κρατά τον ∆ήµο 
µας σε τριτοκοσµικές συνθήκες. 

Θα µάθουν όλοι γιατί κωλυσιερ-
γεί το πολεοδοµικό και ποια συµφέ-
ροντα δεν αφήνουν τον ∆ήµο Παλ-
λήνης να αναπτυχθεί. Και αφού 
µάθουν οι πολίτες θα γίνουν συµπα-
ραστάτες µας για να προχωρήσουµε 
µαζί στο σχεδιασµό νέων δρόµων, 
νέων πλατειών, νέων σχολείων και 
αθλητικών χώρων και όλων των άλ-
λων υποδοµών που θα καταστήσουν 
την περιοχή µας σύγχρονη και φιλι-
κή για τον πολίτη.

n Μετά την πλήρη καταγραφή 
και ενηµέρωση των πολιτών 
πώς θα κινηθείτε; Ποιοι είναι 
οι στρατηγικοί σας άξονες στη 
διοίκηση του ∆ήµου; 
Αυτός ο ∆ήµος θα αποκτήσει ισχυ-
ρή Πολιτική Προστασία καθώς οι 
καταστροφικές πυρκαγιές προ 2 
ετών δεν έκαναν κανένα ∆ήµαρ-
χο να δακρύσει και ούτε να πτοη-
θεί. Θα προασπίσουµε τον ∆ήµο 
µας και µε τη ∆ηµοτική Αστυνοµία 
για την οποία άµεσα θα ξεκινήσου-
µε τις διαδικασίες ώστε οι γειτονιές 
µας να είναι ασφαλείς. Μιλώντας 
δε για ασφάλεια να τονίσω ότι ο 

∆ήµος Παλλήνης θα πληµµυρί-
σει από Φως! Αυτό κρατήστε το! 
Το µότο µας είναι κανένα σκοτεινό 
σηµείο! Με σύγχρονους οικολογι-
κούς τρόπους, µε Ανανεώσιµες Πη-
γές Ενέργειας, ο ∆ήµος Παλλήνης 
θα γίνει πόλη του Φωτός. Ο  ∆ή-
µος Παλλήνης δεν θα φωτιστεί µό-
νο κυριολεκτικά αλλά και από την 
εξωστρέφεια, διότι για πρώτη φο-
ρά θα οργανώσει τους αθλητικούς 
του χώρους και θα δηµιουργήσει 
νέους σύγχρονους, µε τέτοιο τρό-
πο που θα πολύ σύντοµα θα γίνει 
πρότυπος ∆ήµος άθλησης.Ειδικό-
τερα, η Παλλήνη θα αποκτήσει 
ένα Πρότυπο Αθλητικό και Πολι-
τιστικό Πάρκο εκεί που σήµερα 37 
στρέµµατα έχουν δοθεί ως µπαζό-
τοπος στους φίλους εργολάβους 
της απερχόµενης ∆ιοίκησης.

Η Παλλήνη έχουµε στόχο να 
αναπτυχθεί συνολικά µε αναπλά-
σεις και ανακαινίσεις, µε τοπόση-
µα όπως ο λόφος Λεβίδη, το οινο-
ποιείο Πέτρου το παρεκκλήσι του 
Αγίου Νικολάου, το Πεδίο Άρεως 
και άλλα πολλά σηµεία θα αποκτή-
σουν µία νέα ταυτότητα, που θα χαί-
ρεται κάποιος να επισκέπτεται.

Και παράλληλα θα προχωρή-
σουµε σε ό,τι βελτιώνει τη ζωή του 
πολίτη, σε ασφαλτοστρώσεις, σε 
πεζοδροµήσεις, στη δηµιουργία νέ-
ων δρόµων ήπιας κυκλοφορίας, σε  
προσβάσιµους  χώρους για εµπο-
διζόµενα άτοµα, σε ποδηλατοδρό-
µους, στη δωρεάν διάθεση ηλεκτρι-
κών -και µη- ποδηλάτων σε όλες τις 
κεντρικές πλατείες του ∆ήµου µας!

Στόχος µας είναι να εφαρµό-
σουµε Σχέδιο Βιώσιµης Αστικής 
Κινητικότητας µε προτεραιότη-
τα στους ανθρώπους και όχι στα 
αυτοκίνητα, συνεργαζόµενοι επί-
µονα και µεθοδικά µε όλους τους 

συναρµόδιους φορείςγια να απο-
φορτίσουµε την πόλη µας από την 
τεράστια υπερτοπική κυκλοφορια-
κή επιβάρυνση. Θα διεκδικήσουµε 
µεγάλες κυκλοφοριακές παρεµβά-
σεις όπως βυθίσεις οδών και ανι-
σόπεδους κόµβους, όπως και υπο-
γειοποιήσεις µεγάλου µέρους του 
δικτύου ηλεκτροδότησης. 

Θα αποκτήσουµε ελεγχόµενη 
στάθµευσηµε δωρεάν χρήση για 
τους κατοίκους της πόλης µας, ∆η-
µοτική Συγκοινωνία µε δωρεάν µε-

τακίνηση, θα δροµολογήσουµε τα 
απαραίτητα αντιπληµµυρικά έργα 
και φυσικά, προς εξυπηρέτηση των 
πολιτών και των υπηρεσιών µας θα 
κάνουµε το αυτονήτο, τον ∆ήµο µας 
Ψηφιακό! 

n Κατά την προεκλογική περί-
οδο λέγατε πολύ συχνά «Αλλά-
ζουµε νοοτροπία». Τι εννοείτε 
µε αυτή τη φράση; Τι θέλετε να 
αλλάξει στον ∆ήµο Παλλήνης;
Η ∆ηµοτική Αρχή, οι δηµοτικοί 

σύµβουλοι, οι συνεργάτες, οι υπάλ-
ληλοι, όλοι µα όλοι θα δουλεύου-
µε για τον ∆ηµότη και όχι για την 
προβολή του ∆ηµάρχου!Τελειώ-
νουµε µε τις γειτονιές πολλών τα-
χυτήτων και δεν θα ανεχτώ καµία 
συναλλαγή, κανένα ρουσφέτι για 
τα αυτονόητα.Θέλετε παράδειγ-
µα; Με ∆ήµαρχο τον Χρήστο Αη-
δόνη, κανένα παιδί εκτός Παιδι-
κού Σταθµού! Ξεκαθαρίζω για να 
µην παρεξηγούµαι! Για όλους όσοι 
είχαν στήσει εµπόρια ελπίδας και 
παραµάγαζα. ∆εν είναι δυνατό το 
γνωστό σε όλους ΤΑΠ, το Τέλος 
Ακίνητης Περιουσίας, να χρειάζε-
ται µήνες για να εκδοθεί και για να 
το πάρεις να πρέπει να παρακαλάς 
λυτούς και δεµένους! 

Καµία λακούβα ή καµµένη λά-
µπα σε ειδική προτεραιότητα έναντι 
άλλης. Καµία πολεοδοµική τακτο-
ποίηση για ειδικούς φίλους. Καµία 
άδεια που δεν πληροί προϋποθέ-
σεις. Έλεγχοι θα γίνονται, παντού, 
για την ευταξία της πόλης. Το ρου-
σφέτι για τις αυτονόητες κοινωνι-
κές παροχές κοµµένο! Ο ∆ήµος θα 
αποκτήσει µηχανισµό άµεσης επί-
λυσης προβληµάτων. Ίσως θα είναι 
και ο πρώτος ∆ήµος που θα εισα-
γάγει αυτή την καινοτοµία!

n Αναφορικά µε την κοινωνι-
κή πολιτική που θα εφαρµόσε-
τε, ποια είναι η στόχευσή σας; 
Να αγκαλιάσουµε όλες τις ηλικίες 
µε ιδιαίτερη προσοχή και επίγνωση 
πως η κοινωνική συνοχή απαιτεί την 
ενεργό συµµετοχή όλων ισότιµα, γυ-
ναικών και αντρών, παιδιών, νέων, 
µεγαλύτερων και ηλικιωµένων.

Παιδικοί Σταθµοί και ΚΑΠΗ 
θα αποτελέσουν τους νέους δηµι-
ουργικούς πυρήνες, τα σχολεία µας 
θα εκσυγχρονιστούν και θα διεκ-
δικήσουµε τη δηµιουργία νέων, οι 
παιδικές χαρές θα γίνουν πραγµα-
τικές Χαρές και όχι τόποι επικίνδυ-
νοι. Όσον αφορά στο τεράστιο πρό-
βληµα διαχείρισης των αδέσποτων, 
ξεκινά πρόγραµµα στειρώσεων και 
ολιστικής διαχείρισης αυτού του 
θέµατος, γιατί ξέρετε δεν είναι θέ-
µα µόνο φιλοζωίας αλλά γενικά 
καθαριότητας και ευταξίας στην 
πόλη µας. 

Επιπλέον ο ∆ήµος µας, εκτός 
από σύγχρονος θα γίνει και περισσό-
τερο κοινωνικός. Με ειδική µέριµνα 
για τις ευπαθείς κοινωνικές οµάδες. 
Για τους συµπολίτες µας που ζουν 
στην αποµόνωση, που έχουν ανάγκη 
που πλήττονται για τον οποιοδήποτε 
λόγο. Το δίχτυ προστασίας για τους 
αδύναµους θα είναι ισχυρό! 
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«Ο δήµος µας θα πληµµυρίσει από Φως!  
Αυτό κρατήστε το! Το µότο µας είναι κανένα  

σκοτεινό σηµείο! Με σύγχρονους οικολογικούς 
τρόπους, µε Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας,  

θα γίνει πόλη του Φωτός»‘‘
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«Καµία λακκούβα ή καµένη λάµπα σε ειδική 
προτεραιότητα έναντι άλλης. Καµία πολεοδοµική 
τακτοποίηση για ειδικούς φίλους. Καµία άδεια που 
δεν πληροί προϋποθέσεις. Έλεγχοι θα γίνονται, 
παντού, για την ευταξία της πόλης. Το ρουσφέτι για τις 
αυτονόητες κοινωνικές παροχές κοµµένο!»

‘‘
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Β. Σάρκουλας: 
Υποψήφιος για 
την ηγεσία της 
παράταξης «Αγία 
Παρασκευή
η πόλη μας»

Την υποψηφιότητά του για την 
ηγεσία της παράταξης «Αγία Πα-
ρασκευή η Πόλη µας» ανακοίνωσε 
ο κ. Βασίλης Σάρκουλας.

Ο νυν αντιδήµαρχος Τεχνικών 
Έργων είναι -έως τώρα- ο δεύτερος 

που διεκδικεί τη θέση διαδοχής του 
Βασίλη Ζορµπά, µετά τη σχετική 
πρόθεση και του Νίκου Ζόµπολα.

Ο πρώτος -σε σταυρούς- αι-
ρετός του συνδυασµού της απερ-
χόµενης διοίκησης, επί δύο σερί 

εκλογές (2019, 2023), ανέφερε σε 
µήνυµά του:

«Μετά την απόφαση του επι-
κεφαλής της παράταξής µας “Αγία 
Παρασκευή η πόλη µας” δηµάρχου 
Βασίλη Ζορµπά, να κινήσει τις σχε-
τικές διαδικασίες διαδοχής, θέτω 
υποψηφιότητα για επικεφαλής της 
παράταξής µας, την οποία υπηρετώ 
από το 2010, όταν ξεκίνησα την πο-

ρεία µου στην αυτοδιοίκηση. Στό-
χος µου είναι, µε τη βοήθεια όλων 
σας, να παραµείνει η παράταξή 
µας ενωµένη και να εµπλουτιστεί 
µε νέα στελέχη από όλες τις κοι-
νωνικές οµάδες και ηλικίες, ώστε 
όλοι µαζί δυναµικά να σχεδιάσου-
µε την επόµενη µέρα και να της ξα-
ναδώσουµε τον ηγετικό ρόλο που 
της αξίζει».

Σύσταση επιτροπών εποπτείας αξιολόγησης 
για τους υπαλλήλους ΟΤΑ

Μ
ε Απόφαση της υφυ-
πουργού Εσωτερι-
κών Π. Χαραλαµπο-
γιάννη συστήνεται 

Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης 
για το σύνολο των υπαλλήλων 
των δήµων συµπεριλαµβανοµέ-
νων των Περιφερειακών Ενώ-
σεων ∆ήµων και της Κεντρικής 
Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας, βάσει 
του ν. 4940/2022 (Μέρος Β), που 
αφορά στην αξιολόγηση και στο-
χοθεσία στον ∆ηµόσιο τοµέα.

Έργο της Επιτροπής είναι:
α) η εξέταση των ενστάσεων 

των αξιολογούµενων, σύµφωνα 
µε όσα ορίζονται στο άρθρο 14 
και στην παρ. 5 του άρθρου 15 του 
ν. 4940/2022,

β) ο έλεγχος και η έγκρι-
ση των εκθέσεων αξιολόγησης 
υπαλλήλων του άρθρου 13 του ν. 
4940/2022, σύµφωνα µε όσα ορί-
ζονται στην παρ. 6 του άρθρου 15 

του ίδιου νόµου,
γ) η εξέταση των εισηγήσεων 

των καθ’ ύλην αρµόδιων µονάδων 
της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσι-
ας ∆ιοίκησης, σύµφωνα µε την 

παρ. 6 του άρθρου 8 και την παρ. 
11 του άρθρου 9 του ν. 4940/2022, 
και η λήψη σχετικών διορθωτικών 
µέτρων, σύµφωνα µε όσα ορίζο-
νται στην παρ. 7 του άρθρου 15 
του ίδιου νόµου.

Με άλλη Απόφαση της υφυ-
πουργού συστήνεται παρόµοια 
Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης 
για το σύνολο των υπαλλήλων 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης 
και των Υπουργείων, περιλαµβα-
νοµένων όλων των γραµµατειών, 
των διοικητικών τοµέων, των υπη-
ρεσιών και των νοµικών προσώ-
πων που εποπτεύονται από αυτά, 
µε έδρα το Υπουργείο Εσωτερι-
κών (τοµέας ∆ιοικητικής Ανασυ-
γκρότησης).

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Ηρα-
κλείου  οµόφωνα αποφάσισε 
στην τελευταία του συνεδρίαση να 
απαγορεύσει την φασιστική συγκέ-
ντρωση που είναι προγραµµατισµέ-
νη την 1η Νοεµβρίου 2023 στα όρια 
της πόλης.

Με την ίδια απόφαση καλεί το 
αρµόδιο Υπουργείο και την κυβέρ-
νηση να αναλάβουν την ευθύνη 
τους απέναντι στη δράση των φα-
σιστικών οργανώσεων, να προστα-
τέψουν την ελεύθερη πολιτική βού-
ληση και να µεριµνήσουν για την 
προστασία της πόλης, του κοινωνι-
κού συνόλου και των πολιτών, κα-
θώς ο ∆ήµος από µόνος του είναι 
αδύνατον να αποτρέψει την συγκέ-
ντρωση αυτή.

Η απόφαση έχει ήδη κοινοποι-
ηθεί στα αρµόδια όργανα.

Οµόφωνη απόφαση 
για απαγόρευση 
της φασιστικής 

συγκέντρωσης στο 
Ηράκλειο Αττικής

«Έξυπνη πόλη» ο Δήμος Καλλιθέας

Εγκρίθηκε στη συνεδρίαση της Οικονοµικής Επι-
τροπής του ∆ήµου Καλλιθέας, ο διαγωνισµός για 
τα Ψηφιακά έργα «Έξυπνης πόλης» ύψους 2,87 
εκατ. ευρώ.

Ο ∆ήµος Καλλιθέας εξασφάλισε από το Τα-
µείο Ανάκαµψης ποσό 2.871.000 ευρώ για το έρ-
γο της ψηφιακής στρατηγικής της πόλης .

Το έργο περιλαµβάνει µεταξύ άλλων:
�  Έξυπνο σύστηµα αποτροπής παράνοµης και 
αντικοινωνικής στάθµευσης, µε την τοποθέτηση 
450 αισθητήρων, µε σύστηµα άµεσης τηλεειδο-

ποίησης σε ράµπες ΑΜΕΑ, ώστε να ενισχύει την 
προσβασιµότητα των συµπολιτών µας µε κινητικά 
προβλήµατα.
� Κατασκευή 11 «έξυπνων» διαβάσεων αυξηµέ-
νων προδιαγραφών
� Citizen wallet – εφαρµογή «έξυπνος πολίτης»: το 
σύστηµα βασίζεται στην δηµιουργία έξυπνης εφαρ-
µογής «Όλος ο ∆ήµος στο κινητό σου» δίνοντας τη 
δυνατότητα στους δηµότες της Καλλιθέας να εξυ-
πηρετούνται εξ΄ αποστάσεως αξιοποιώντας όλα τα 
ψηφιακά κανάλια όπως το κινητό τους τηλέφωνο ή 
την ιστοσελίδα του ∆ήµου.

Καλύπτει ένα ευρύ φάσµα εφαρµογών: ηλε-
κτρονικές πληρωµές, διευθέτηση οφειλών, υπο-
βολή αιτήσεων χορήγησης ψηφιακών πιστοποιη-
τικών, πληροφόρηση για διαδικαστικά ζητήµατα, 
άµεση ενηµέρωση και ειδοποιήσεις για έκτακτα 
και µη έκτακτα συµβάντα.

� Εφαρµογές για την παροχή ψηφιακών υπηρεσι-
ών σε πολίτες και επιχειρήσεις όπως:
� Eφαρµογή για τη διαχείριση και παρακολούθη-
ση των Τελών και Αδειών των επιχειρήσεων
� Πλατφόρµα ∆ιαχείρισης Παιδικών Σταθµών και 
ενηµέρωσης γονέων:
� ∆ιαχείριση κλειστών και ανοιχτών χώρων άθλη-
σης, πολιτισµού και ψυχαγωγίας
� Ολοκληρωµένο σύστηµα διαχείρισης αιτηµάτων 
σχολικών µονάδων
� ∆ιαχείριση µελών και εθελοντισµού :
� Aναβάθµιση Συστήµατος των Κοινωνικών Υπη-
ρεσιών
�Κέντρο επιτελικής διαχείρισης έξυπνης πόλης
� Σύστηµα περιβαλλοντικών αισθητήρων µέτρη-
σης µικροσωµατιδίων, ατµοσφαιρικών στοιχείων 
και περιβαλλοντικών δεδοµένων
�  Έξυπνη άρδευση.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 
Του Πέτρου Κουβάτσου 

Σάββατο 28 & Κυριακή 29 Οκτωβρίου 2023



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
EE

ΕΝ ∆ΗΜΩ/

Τ
ην ανάγ κη καθαρι -
σµού των κοιτών των 
ρεµάτων επανέλαβε ο 
υπουργός Κλιµατικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, Βασίλης Κικίλιας σε αυτοψία 
που πραγµατοποίησε στο µεγάλο 
ρέµα της Ραφήνας σε συνέχεια 

της υπαγωγής 24 ∆ήµων της Ατ-
τικής σε κατάσταση Ειδικής Κινη-
τοποίησης.

«Ο προορισµός µας, η δου-
λειά µας και υποχρέωση µας είναι 
να προασπίζουµε τους πολίτες, 
τον κόσµο από το οποιοδήποτε 
καιρικό φαινόµενο. Είχαµε ξα-

νά “Ιανό” και µπορεί να έχουµε 
και πάλι, δεν ξέρουµε πότε. Εί-
µαστε σε περίοδο κλιµατικής κρί-
σης. Απαιτείται λοιπόν όλοι αυτοί 
να κάνουν τη δουλειά τους. ∆η-
λαδή απαιτούνται µέτρα και τώ-
ρα, σήµερα, όχι αύριο, όχι µεθαύ-
ριο», δήλωσε ο υπουργός, για να 

προσθέσει: «Φυσικά και αυτή η 
αυτοψία υπογεγραµµένη θα πάει 
σε όλους τους αρµόδιους προκει-
µένου για τα δέοντα. Και έχω την 
απαίτηση όπως µπήκαν και σω-
στά και καθάρισαν και καθαρί-
ζουν τον Κηφισό, οµοίως το ίδιο 
να γίνει και εδώ στην Ανατολι-

κή Αττική. ∆ηλαδή είναι ένα θέ-
µα τα βαριά αντιπληµµυρικά έρ-
γα και πως έχουν δροµολογηθεί 
να γίνουν και πότε θα γίνουν, και 
είναι ένα άλλο θέµα και πολύ πιο 
άµεσο να µπούνε εδώ πέρα και να 
καθαρίσουν µέσα στις κοίτες των 
ρεµάτων».

Ο Πειραιάς αποκτά και.. βουνό
Συνάντηση πραγµατοποιήθηκε στο 
∆ηµαρχείο Ελληνικού Αργυρούπο-
λης µεταξύ του ∆ηµάρχου Ελληνι-
κού Αργυρούπολης και Προέδρου 
του Συνδέσµου Προστασίας και Ανά-
πτυξης Υµηττού Γιάννη Κωνσταντά-
του και του ∆ηµάρχου Πειραιά Γιάν-
νη Μώραλη.

Κατά τη συνάντηση των δύο αυ-
τοδιοικητικών συζητήθηκε µια σει-
ρά θεµάτων, ενώ υπήρξε και πλή-
ρης ενηµέρωση για τη λειτουργία 
του ΣΠΑΥ, καθώς το σπουδαίο έρ-
γο που επιτελείται αναγνωρίζεται πα-
νελλαδικώς και τον καθιστά πόλο έλ-
ξης δεκάδων ∆ήµων.

Έτσι, υπήρξε σοβαρό το ενδε-
χόµενο συνεργασίας ανάµεσα στον 
ΣΠΑΥ και το ∆ήµο Πειραιά, κα-
θώς ο ∆ήµαρχος Γιάννης Μώραλης 
εξέφρασε έντονες περιβαλλοντικές 

ανησυχίες και θεωρεί σηµαντικό η 
νεολαία και ο λαός του Πειραιά, να 
ενισχύσουν την προστασία και τη 
θωράκιση του Υµηττού µας, ως ένα 
βουνό που ανήκει σε όλη την Αττική.

Προς αυτή την κατεύθυνση το 

προσεχές διάστηµα αναµένεται να 
υπάρξει εκ νέου συνάντηση για το 
πως θα ευοδωθεί η νέα αυτή συνερ-
γασία που ίσως τελικά δώσει στον 
Πειραιά τη δυνατότητα οργανωµένης 
πρόσβασης και συµµετοχής στην προ-
στασία και ανάδειξη του βουνού µας.

«Με ιδιαίτερη χαρά είδα κατά τη 
διάρκεια της συνάντησής µου µε τον 
φίλο ∆ήµαρχο Πειραιά Γιάννη Μώ-
ραλη, έναν Πειραιά που αναζητάει 
και περιβαλλοντικές λύσεις και τρό-
πους ενεργοποίησης σε µια σειρά 
ζητηµάτων. Σε αυτό το πλαίσιο η µε-
γάλη αγκαλιά του ΣΠΑΥ είναι έτοι-
µη να διευρυνθεί µε κοινό στόχο την 
προστασία του δασικού µας πλού-
του», τόνισε µεταξύ άλλων ο ∆ήµαρ-
χος Ελληνικού Αργυρούπολης και 
Πρόεδρος του ΣΠΑΥ Γιάννης Κων-
σταντάτος.

Τη νεοεκλεγείσα δήµαρχο ∆ι-
ονύσου Κατερίνα Μαϊχόσογλου 
υποδέχθηκε ο Γιάννης Καλαφα-
τέλης στο ∆ηµαρχείο.

Όπως σηµειώνεται στη σχε-
τική ενηµέρωση, «στο πλαίσιο 
της οµαλής και χωρίς καθυστέρη-
ση µετάβασης από την απερχόµε-
νη στη νέα δηµοτική Αρχή, πραγ-
µατοποιήθηκε µε πρωτοβουλία 
του δηµάρχου ∆ιονύσου Γιάννη 
Καλαφατέλη, µια πρώτη ενηµε-
ρωτική συνάντησή του µε τη νε-
οεκλεγείσα δήµαρχο Κατερίνα 
Μαϊχόσογλου. Ο δήµαρχος καλω-
σόρισε την Κ. Μαϊχόσογλου στο 
∆ηµαρχείο και συµφωνήθηκε από 
κοινού να υπάρξουν στο προσεχές 
χρονικό διάστηµα οι απαραίτητες 
συναντήσεις, µε τη συµµετοχή τό-
σο της ίδιας όσο και στελεχών της 
νέας διοίκησης».

Από την πλευρά της νέας δη-
µάρχου, συµπληρώνεται ότι «η 
Κ. Μαϊχόσογλου επεσήµανε πως 
πρέπει να καταβληθεί κάθε δυνατή 
προσπάθεια και από τα δύο µέρη 
ώστε να υπάρχει οµαλή µετάβαση. 
Εστίασε δε στο ότι πρέπει να δρο-
µολογηθούν από την απερχόµενη 
δηµοτική Αρχή όλες οι απαραίτη-
τες ενέργειες ώστε να υπάρχει συ-
νέχεια σε θέµατα καθηµερινότητας 
(απορρίµµατα, κηπαία κλπ.), οµα-
λής λειτουργίας των σχολικών µο-
νάδων (τροφοδοσία πετρελαίου 
θέρµανσης κλπ.) και Πολιτικής 
Προστασίας. Επίσης συζητήθη-
κε καταρχήν το θέµα της λειτουρ-
γίας του Νοµικού Προσώπου «Η 
Εστία» καθώς η νοµοθεσία προ-
βλέπει την κατάργησή της και την 
ενσωµάτωση στις υπηρεσίες του 
∆ήµου».

Πολιτικός πολιτισμός
 στο Δήμο Διονύσου
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ΑΥΤΟΨΙΑ B. ΚΙΚΙΛΙΑ 
ΣΤΟ ΡΕΜΑ ΡΑΦΗΝΑΣ: 
«Απαιτούνται μέτρα 
σήμερα, όχι αύριο»

Σε φάση ολοκλήρωσης βρίσκονται οι εργασίες ανακατα-
σκευής των πεζοδροµίων και της αναβάθµισης του χώρου 
πέριξ του Ι.Ν. της Αγίας Μαρίνας στη Νέα Φιλαδέλφεια. 
Με αφορµή αυτό το γεγονός ο δήµαρχος Νέας Φιλαδέλ-
φειας – Νέας Χαλκηδόνας Γιάννης Βούρος, ανέφερε σχε-
τικά: «Μία ακόµη δέσµευσή µας, µετά την αλλαγή του δη-
µοτικού ηλεκτροφωτισµού µε σύγχρονα και φιλικά στο 
περιβάλλον φωτιστικά σώµατα τύπου led, προς τους κα-
τοίκους της περιοχής, γίνεται πράξη.

Θα συνεχίσουµε την προσπάθεια αναβάθµισης της 
ποιότητας ζωής στην πόλη µας, µέχρι και την τελευταία 
µέρα άσκησης των καθηκόντων µας.

Ακολουθεί το έργο “Αστική αναζωογόνηση, ανάπλα-
ση χώρου οδού Λάρνακος και διάνοιξη πεζοδρόµου Ο.Τ. 
243β ∆ηµοτικής Ενότητας Νέας Φιλαδέλφειας”, επίσης 
στην περιοχή της Αγίας Μαρίνας, µε εξασφαλισµένη χρη-
µατοδότηση ύψους 678.072,00 € από το πρόγραµµα Α. 
Τρίτσης».

Αναβάθμιση πεζοδρομίων, περιβάλλοντος χώρου 
Ι.Ν. Αγίας Μαρίνας στη Νέα Φιλαδέλφεια
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Μ
ια αναδροµή στα 50 
χρόνια καριέρας και 
τη ζωή της από τότε 
που έφυγε από την 

Κύπρο και ήρθε στην Αθήνα το 1973 
έκανε η Άννα Βίσση σε συνέντευξή 
της, που θα προβληθεί τα ξηµερώµα-
τα της ∆ευτέρας 30 Οκτωβρίου.

Η τραγουδίστρια µίλησε στο 
«Τετ α τετ» για τη µουσική, αλλά και 
άγνωστες πτυχές της προσωπικής 
της ζωής. Μεταξύ άλλων, αποκάλυ-
ψε και ότι έχει υπάρξει «σε κακοποι-
ητική σε σχέση και χρειάστηκε να 
ζητήσει βοήθεια».

«Έχω βιώσει ναι, ζήτησα βοή-
θεια και µε βοήθησαν. Και ξέκοψα 
βέβαια» απάντησε συγκεκριµένα 
στον Τάσο Τρύφωνος, ο οποίος και 
της πήρε τη συνέντευξη.

Στην ίδια συνέντευξη, η Άννα 
Βίσση µίλησε για την κόρη της, Σο-
φία, αλλά και τη σχέση της µε τον 
Νίκο Καρβέλα.

Αναφέρθηκε στο πώς οι σύ-
ντροφοι που είχαν µετά τον γάµο 
τους, αντιµετώπιζαν τη σχέση τους 
µε τον συνθέτη, ενώ έκανε και µία 

σπάνια και στη δύσκολη περίοδο 
που η Σοφία Καρβέλα βρέθηκε σε 
κέντρο αποτοξίνωσης από το αλκο-
όλ. Αρχικά, είπε: «Θέλαµε να χω-
ρίσουµε δεν είναι ότι δεν θέλαµε 
απλά µάλλον δεν το αντέχαµε. Οι 
γυναίκες που είναι µε το Νίκο αλλά 
και οι άντρες που είναι µαζί µου κά-

ποιες φορές παρεξηγούσαν τη σχέ-
ση µας και τον συνέκριναν πολλές 
φορές».

Ακόµη, πρόσθεσε:  «∆εν θυ-
µάµαι να έχω απατήσει, θυµάµαι 
όµως, να έχω επιθυµήσει άλλους. 
Αν έπρεπε να δοθεί βραβείο καλύ-
τερου πατέρα ή µητέρας, δεν θα το 

παίρναµε ούτε ο ένας ούτε ο άλλος».
Τέλος, αναφερόµενη στη Σο-

φία Καρβέλα και την αποτοξίνω-
σή της, η Άννα Βίσση είπε: «Ήµουν 
εκεί, µαζί ήµασταν σε αυτό το κέ-
ντρο που ήθελε να µπει και να απο-
τοξινωθεί, ήταν µια δύσκολη περίο-
δος, για εκείνη ειδικά».

Σάββατο 28 & Κυριακή 29 Οκτωβρίου 2023

H Μαρία Σολωµού έκανε δηλώσεις κι αναφέρθηκε 
στη σχέση της µε τον Mente Fuerte, αλλά και τα σχό-
λια που δέχεται ανά διαστήµατα για τις δηλώσεις της.

Η ηθοποιός µίλησε στην εκποµπή «Πρωινό Σου-
Σού» κι αρχικά, εξήγησε πώς επιλέγει να πάει σε µια 
εκποµπή.

Όπως είπε: «Από τη στιγµή που επιλέγω να πάω 
καλεσµένη σε µια εκποµπή, είναι γιατί συµπαθώ αυ-
τόν που την παρουσιάζει. ∆εν πάω και σε όλες τις εκ-

ποµπές όπως καταλαβαίνεις, δυσκολεύοµαι λίγο. ∆εν 
µου έχει συµβεί να µην περάσω καλά κάπου».

Στη συνέχεια, αναφέρθηκε στη σχέση της µε τον 
Mente Fuerte. «Η σχέση µου µε τον Mente Fuerte εί-
ναι ένας αστικός µύθος. Όλοι µε ρωτάνε, αλλά από τη 
στιγµή που έχω πει ότι δεν έχω σχέση, τι συνεχίζεται 
αυτό τώρα; ∆εν είµαι εγώ σαφής; Οι άνθρωποι δεν κα-
ταλαβαίνουν τι λέω; ∆εν θα µιλάω για τα προσωπικά 
µου. Ό,τι θέλετε πείτε µεταξύ σας», ανέφερε.

Αναφορικά µε τα σχόλια που δέχεται για τις δηλώ-
σεις που κάνει στα podcast της, είπε: «∆εν µου αρέσει 
να σχολιάζονται τα podcast µου. ∆εν έχω πρόβληµα 
να διαφωνούν µαζί µου. ∆εν µου αρέσει που παίρνουν 
τα podcast µου κι αποµονώνουν πέντε φράσεις µου και 
προµοτάρουν λες και βγαίνει µια τρελή και µιλάει µό-
νο για τα ερωτικά της. Αυτό µε προσβάλλει. Αν θες να 
σχολιάσεις, κάτσε και άκουσε όλη την εκποµπή. Αυτό 
είναι το σωστό. Αυτό που κάνουν µε εκθέτει».

Τέλος, ρωτήθηκε για την «κόντρα» που είχε δηµι-
ουργηθεί µε τη ∆ανάη Μπάρκα για τις πλαστικές επεµ-
βάσεις. «∆εν θα σχολιάσω ποτέ την όλη έκταση που 
πήρε το θέµα µε τις πλαστικές», είπε κλείνοντας.

Μαρία Σολωμού: Η σχέση μου με 
τον Mente Fuerte είναι ένας αστικός μύθος

ΑΝΝΑ ΒΙΣΣΗ
ΕΧΩ ΥΠΑΡΞΕΙ ΣΕ ΚΑΚΟΠΟΙΗΤΙΚΗ 

ΣΧΕΣΗ, ΖΗΤΗΣΑ ΒΟΗΘΕΙΑ 

Μαντώ 
Γαστεράτου: 
Έφτασε η στιγμή
που άκουσα την 
ατάκα «αυτή θα 
ήταν ωραία
στα νιάτα της»
Η Μαντώ Γαστεράτου µοιρά-
ζεται συχνά στιγµιότυπα από 
την καθηµερινότητά της µε τους 
διαδικτυακούς της φίλους στο 
Instagram. Θέλησε να µοιραστεί 
ένα σχόλιο που δέχτηκε και τις 
σκέψεις και τα συναισθήµατα που 
της προκάλεσε.

Συγκεκριµένα έγραψε:
« Έφτασε και για µένα η 

στιγµή που άκουσα τα αφτιά 
µου την ατάκα: «αυτή θα ήταν 
ωραία στα νιάτα της…» και έτσι 
σήµερα το πρωί όπως κοίταζαν 
τα µάτια µου στον καθρέφτη την 
πιο ώριµη αυτή γυναίκα, προ-
σπαθούσα να αναγνωρίσω το 

είδωλο της νεαρής κοπέλας που 
δεν χάθηκε αλλά συµφιλιώθη-
κε µε την γυναίκα που κοιτά-
ζω σήµερα. Τις αγαπώ και τις 
δύο… και αν λυπάµαι για κάτι 
δεν είναι η «πολυτέλεια της νιό-
της» που αρχίζει να ξεθωριάζει, 
µα τα χρόνια που πέρασα στα 
«νιάτα» µου και δεν µε κοίτα-
ζα µε τα µατιά που µε κοιτάζω 
σήµερα! Και αν µε ρωτούσα-
τε πως είναι σήµερα «αυτή που 
ήταν ωραία στα νιάτα της…» θα 
σας έλεγα πιο όµορφη από πο-
τέ και µέσα και έξω!».

Δανάη Μπάρκα:
Διασκέδασε με τη 
μητέρα της 
στον Θέμη 
Αδαμαντίδη
Μία βραδινή έξοδο µε τη µητέρα 
της, Βίκυ Σταυροπούλου έκανε 
τις προάλλες η ∆ανάη Μπάρκα. 
Μητέρα και κόρη φροντίζουν να 
περνούν πολλές στιγµές µαζί, όταν 
έχουν ελεύθερο χρόνο από τις 
επαγγελµατικές τους υποχρεώσεις. 
Αυτή τη φορά, οι δύο γυναίκες 
βρέθηκαν στο νυχτερινό κέντρο, 
όπου εµφανίζεται ο Θέµης 
Αδαµαντίδης. Ο φωτογραφικός 
φακός τις εντόπισε να 
διασκεδάζουν και να τραγουδούν 
τις επιτυχίες τους, ενώ δεν 
παρέλειψαν να ποζάρουν µαζί.



Η
Instagrammer µίλησε 
στην εκποµπή «Πρωι-
νό ΣουΣού» κι εξέφρα-
σε τα συναισθήµατά της 

σχετικά µε το τέλος του γάµου της µε 
τον Αριστοµένη Γιαννόπουλο.

«Στην αλλαγή µετά το διαζύγιό 
µου αισθάνθηκα πόνο, επειδή είµαι 
πολύ συναισθηµατική. Όταν περ-
νούσα τη µετάβαση από το διαζύ-
γιό µου, πήρα τη ζωή µου στα χέρια 
µου», είπε χαρακτηριστικά.

Στη συνέχεια, µίλησε για το 
«My Style Rocks» και την περίοδο 
που συµµετείχε σε αυτό. «Το κεφά-
λαιο «My Style Rocks» έχει κλείσει 
για εµένα. Θυµάµαι τον εαυτό µου 
πολύ µικρή πίσω σε αυτό. Υπήρξαν 
διάφορες προτάσεις για ριάλιτι σό-
ου, οι οποίες δεν ευδοκίνησαν», εί-
πε κλείνοντας.

Όπως ανέφερε αργότερα, ανα-
φορικά µε τον γάµο της, δεν µετά-
νιωσε που τον έκανε, παρά το δι-
αζύγιό της. «Βρέθηκα στα 24 µου 
χρόνια παντρεµένη, ήταν κά-
τι που δεν το περίµενα, όπως ού-
τε και το διαζύγιό µου. ∆εν µε-
τάνιωσα που παντρεύτηκα τόσο 

µικρή, αν γυρνούσα τον χρόνο πί-
σω, θα το ξαναέκανα. Αισθανό-
µουν σιγουριά µε τον πρώην άνδρα 
µου, δεν χάλασε η σχέση, απλά οι 
άνθρωποι αλλάζουν»,  εξήγησε.

Πρόσθεσε επίσης: «∆εν µετάνιωσα 
που προχώρησα σε µια νέα σχέση, 
γιατί ήµουν µαθηµένη να έχω σχέ-
ση. Ο Στάθης µε διεκδίκησε πολύ, 
ήταν ακατόρθωτο να µην φτάσου-

µε σε σχέση. Μου έδειχνε µε κά-
θε τρόπο ότι ήθελε να είµαστε µα-
ζί. Όταν φεύγεις από µια σχέση λες 
λόγια που µπορεί να µην τα εννο-
είς, αλλά αυτό µπορεί και να αλλά-

ξει όταν καταλαγιάσει. Όταν ο Στά-
θης µπήκε στο Survivor το πήρα 
προσωπικά, ένιωθα λες και συµµε-
τέχω εγώ. ∆εν ήθελα να µπει ο Στά-
θης στο Survivor All Star, ο κύκλος 
των ριάλιτι µε είχε κουράσει. Το ότι 
πήγε στο All Star το θεώρησα πε-
ριττό. Στη θέση του δεν θα το έκα-
να. Αν δεν είχε µπει τότε, θα ήταν 
διαφορετικά τα πράγµατα σήµερα».

Όσο για τον δηµόσιο καβγά τους 
στα µπουζούκια, ανέφερε: «∆εν θε-
ωρώ ότι έκανε κακό στην εικόνα 
µου ο δηµόσιος καβγάς µας. Ήταν 
µια φυσιολογική αντίδραση ενός 
πρώην ζευγαριού που συναντιού-
νται ξανά».

Τέλος, µίλησε για τα µελλοντικά 
της σχέδια και το ενδεχόµενο ενός 
γάµου. «Σε δέκα χρόνια, θα ήθελα 
σίγουρα να συνεχίσω µε τη δουλειά 
µου και να έχω κάνει οικογένεια. 
∆εν είναι προτεραιότητά µου ο γά-
µος. ∆εν βλέπω νυφικό και κλαίω. 
Θα έκανα και µόνη µου ένα παιδί. 
Θα προτιµούσα όµως, τον πατροπα-
ράδοτο τρόπο, να έχω έναν άντρα 
στη ζωή µου και να είναι πατέρας 
των παιδιών µου», είπε κλείνοντας.
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Η Αλεξάνδρα Παναγιώταρου έδωσε συνέντευξη και αναφέρθηκε 
στον χωρισµό της µε τον Στάθη Σχίζα.

Σάββατο 28 & Κυριακή 29 Οκτωβρίου 2023

Κώστας Χατζής: Εμένα ο Έλληνας με δέχτηκε,
πώς θα τον άφηνα για να πάω στο εξωτερικό;
Πολύ ενδιαφέρουσα ήταν η συνέντευξη του 
Κώστα Χατζή στον Γρηγόρη Αρναούτογλου 
και το «2night Show».

Ο Κώστας Χατζής έκανε ιδιαίτερη αναφο-
ρά στον ελληνικό λαό, επισηµαίνοντας τόσο 
τα καλά, όσο και τα αρνητικά του.

Όταν ο παρουσιαστής έφερε στη συζήτη-
ση τη συνάντηση του τραγουδιστή µε τον πρώ-
ην πρόεδρο των Ηνωµένων Πολιτειών, Τζίµι 
Κάρτερ, ο Κώστας Χατζής επισήµανε τη µε-
γάλη προσπάθεια που είζε γίνει στο παρελ-
θόν, για να τον πείσουν να ξεκινήσει µια δι-
εθνή καριέρα.

«Είµαι ένας άνθρωπος έξυπνος. Όταν εί-
πες για τον Κάρτερ... οι Αµερικάνοι ξέρουν 
πότε πηγαίνεις και τουαλέτα... Όταν πήγα, 
ήµουν ο µόνος σκούρος που µπήκε στον Λευ-
κό Οίκο, άρα αν θα άφηνα τις τηλεοράσεις και 
όλα αυτά, την άλλη µέρα θα ήµουν παγκόσµι-
ος τραγουδιστής. Έγιναν πολλές προσπάθει-
ες να βγω στο εξωτερικό αλλά δεν ήθελα. Να 

είσαι σε ένα αεροπλάνο και να κερδίζεις λε-
φτά... Ποιος µε έβγαλε εµένα και µε δέχτη-
κε; Αυτός που λέγεται Έλληνας, ο ελληνικός 
λαός. Να άφηνα όλους αυτούς τους ανθρώ-
πους και να κερδίσω λεφτά; Εγώ και µε χαλιά 
µπορούσα να κερδίσω λεφτά και να πουλήσω 
κουβέρτες. Είµαι πρίγκιπας αλλά για να κά-
νω τον απλό πούλαγα και µια κουβέρτα» είπε.

«Τα παιδιά µου ήταν φυλακή 4 χρόνια, εί-
µαστε Μάρτυρες του Ιεχωβά»

Στην ίδια συνέντευξη, ο Κώστας Χα-
τζής, αποκάλυψε ένα γεγονός για τα παιδιά 
του. Είπε συγκεκριµένα: «Εµένα τα παιδιά 
µου ήταν φυλακή για 4 χρόνια γιατί είναι 
αντιρρησίες συνειδήσεως, που είµαστε Μάρ-
τυρες του Ιεχωβά. Ήρθαν και µου είπαν ότι 
θα έπαιρνα για 3-4 συναυλίες 40 εκατοµµύρια 
και λέω ούτε ο Φρανκ Σινάτρα να ήµουν. Πέ-
ρασαν 4 µήνες και έγραψαν οι εφηµερίδες ότι 
η απατεωνιά του τάδε υπουργείου έκανε αυ-
τό και οι τραγουδιστές ήταν αυτό. Αν το διάβα-

ζαν αυτό τα παιδιά µου; Το φαντάζεσαι; Γιατί 
έπεσα και σε δυσµένεια και σου λέει ότι ο πα-
τέρας µου µας έλεγε τόσα».

«Αν οι άλλοι έπαιρναν 100, 
εγώ έπαιρνα 20»
Στη συνέχεια, ο ίδιος τόνισε: «Είναι µερικά 
πράγµατα που δεν µπορώ να τα πω. Ας φέ-
ρουµε ένα παράδειγµα, όλοι έπαιρναν 100 και 
εγώ έπαιρνα 20 και είχα µάνα, πατέρα και η 
οικογένεια. ∆εν είναι αυτό ένα µήνυµα για-
τί αυτό βγαίνει ότι είµαι ο καλός άνθρωπος, 
καλλιτέχνης. ∆εν είναι σωστό. Είναι κάποια 
πράγµατα που δεν µπορούν να ειπωθούν».

«Ένιωσα περιθωριακός από παιδί»
Ο Κώστας Χατζής ανέφερε επίσης: «Για 

να τρώµε ένα πιάτο φαγητό, όταν κατέβηκα 
στην Αθήνα έκανα τον ξένο και µε παρουσία-
ζαν ξένο. Πότε ήµουν Βραζιλιάνος, πότε Σπα-
νιόλος. Έρχοµαι από την Λιβαδειά» και στη 
συνέχεια δήλωσε: «Ένιωσα ότι είµαι περιθω-

ριακός από παιδί από το σχολείο. Έχω τεκµη-
ριωµένα επιχειρήµατα πως αν στην υδρόγειο 
υπάρχουν 2-3 λαοί που ξεχωρίζουν, είναι οι 
Έλληνες, είναι καταπληκτικός λαός, αλλά δεν 
είχε ποτέ παιδεία από τους αρχαίους χρόνους 
µέχρι σήµερα… Εγώ σαν γύφτος ξέρω ότι εί-
ναι γη της δηµοκρατίας. Αν ρωτήσεις έναν Έλ-
ληνα δεν το ξέρει. Να το ξέρει ο γύφτος και 
να µην το ξέρει ο Έλληνας; ∆εν είναι τροµα-
κτικό;».

LIFE STYLE/

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΑ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ 

ΓΙΑ ΣΤΑΘΗ ΣΧΙΖΑ:
Αν δεν είχε μπει στο «Survivor All Star», 

θα ήταν διαφορετικά όλα...
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Η
Βίκυ Καρνέζη ξεκινώντας την 
συνεργασία της µε την Gold 
Records, µας παρουσιά-
ζει το νέο της τραγούδι µε τίτ-

λο   «Το κοριτσάκι σου». Μια µοντέρνα 
ρούµπα µε την υπογραφή της Εύης ∆ρού-
τσα στους στίχους  και του Κωνσταντίνου 
Παντζή στη µουσική, καθώς και στην ενορ-
χήστρωση και την παραγωγή.

Το κοριτσάκι σου είµαι, µη µε χάσεις 
την αγκαλιά µου να τη δοκιµάσεις...

Λίγα λόγια για την Βίκυ Καρνέζη:
Η Βίκυ Καρνέζη από µικρό παιδί ονει-

ρευόταν να  ασχοληθεί µε τη µουσική και 
το τραγούδι. Από έξι ετών καθόταν µπρο-
στά σε έναν καθρέφτη και τραγουδούσε, 
συνήθως όταν δεν υπήρχε κανείς στο σπί-
τι γιατί ήταν πολύ  ντροπαλή ενώ δεκαπέ-
ντε ετών ξεκίνησε τις σπουδές στο κλασικό 
τραγούδι. Στη πρώτη της συναυλία, που εί-
χε διοργανώσει το ωδείο του Μάκη Μαύ-

ρου, τραγούδησε µπροστά σε όλη την οικο-
γένεια της το «Ποια νύχτα σε έκλεψε» του 
αείµνηστου Γιάννη Πουλόπουλου και το 
«Σε βλέπω στο ποτήρι µου» της αείµνηστης 
Τζένης Βάνου. Η πρώτη της συνεργασία 
ήταν µε τον Λευτέρη Πανταζή ενώ έχει συ-
νεργαστεί και µε την Αννα Βισση, τον Νικο 
Βερτη, τον Στέλιο Ρόκκο, τον Γιάννη Πλού-
ταρχο και τον Γιώργο Μαζωνάκη. Το δισκο-
γραφικό της ντεµπούτο το έκανε στην Τουρ-
κία σε συνεργασία µε τον Alpay Kulay, στο 
ντουέτο µε τίτλο «Sanima Inanma». 

Το επόµενο δισκογραφικό της βήµα το 
έκανε µε ένα τραγούδι του Πέτρου Ιακω-
βίδη και τίτλο «Μία σου και µία µου» ενώ 
τα αµέσως επόµενα ήταν µια µοντέρνα δι-
ασκευή στο τραγούδι «Ζω» του Γιώργου 
Χατζηνάσιου και Κώστα Τριπολίτη που εί-
χε τραγουδήσει πρώτη η ∆ηµητρα Γαλανη, 
το «Ως εδώ» των Γιάννη Τσότση και Γιώρ-
γου Τσοπάνη και το «Μαύρα ποιήµατα» των 

Βίκτωρ Πολυδώρου και Γιώτας Βασιλακο-
πούλου.

 Επόµενος σταθµός στη δισκογραφι-
κή της πορεία είναι η συνεργασία µε τον 
Φοίβο και το τραγουδι «Άγρια γη». Πολύ 
σηµαντικοί σταθµοί στην καλλιτεχνική της 
πορεία είναι η απαγγελία του εθνικού ύµνου 
της Ελλαδος στο Ζάππειο κατα την απονο-
µή των βραβείων Goddess Artemis Awards 
2023 καθως και η ερµηνεία της στον ύµνο 
για την οδικη ασφαλεια, Safe Drive που η 
NazionalePiloti Formula1drivers και ο πρόε-
δρος της Mario Di Natale την εµπιστεύτηκαν 
να τον ερµηνεύσει παγκοσµίως για πρώτη 
φορά τον Μάιο του 2023 στο Μόντε Κάρλο, 
στο επίσηµο δείπνο προς τιµήν του πρίγκιπα 
Αλβέρτο του Μονακό.

Επίσης 1η Νοεµβρίου ξεκινάει τις εµ-
φανίσεις της στο Barbarella (πρώην Hotel 
Ermou) µε τον Λευτέρη Πανταζή, την Έλλη 
Κοκκίνου και τον Γιάννη Γρόση.

Νέο τραγούδι από την ταλαντούχα 
ΒΙΚΥ
ΚΑΡΝΕΖΗ!

FACE/
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27ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 
1ου ορόφου, πλήρως ανακαινι-
σµένο ,πλησίον Ευαγγελισµού κα-
τάλληλο και επαγγελµατική χρή-
ση. κωδ. 10.230,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 3ου 
ορόφου, µε 2 υ/δ, προσόψεως, µε 
ωραίο ορίζοντα ,µερικώς ανακαι-
νισµένο .κωδ. 10.220,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΘΗΣΕΙΟ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , 
2ου ορόφου, γωνιακό , 2υ/δ, µε-
γάλο σαλόνι , γραφείο , γωνια-
κό µπαλκόνι , 5 άπό το σταθµό 
ΗΣΑΠ, 220.000€,  κωδ. 10.222,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

KOΛ ΩΝΑ Κ Ι:  ∆ιαµέ ρισ µα 
330τ.µ. ,ρετιρέ, µε θέα , σε άριστη 
κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, 
εξαιρετικό σηµείο, ]φωτεινό. κωδ. 
10.221,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκ-
πληκτικό Ρετιρέ 160τ.µ., µε 
3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βε-
ράντες µε εξαιρετική θέα Λυ-
καβηττό & Ακρόπολη, θέση 
στάθµευσης,  κωδ. 10.223,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.g

ΠΑΛΑΙΟ  ΦΑΛΗΡΟ: ∆ιαµέρι-
σµα  96τ.µ. , 5ου ορόφου, 2υ/δ, 

µεγάλη βεράντα µε απεριόρι-
στη θέα στη θάλασσα , εξαιρετι-
κής κατάστασης,600.000€, κωδ. 
10.224,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: Μονο-
κατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων 
σε οικόπεδο 560τ.µ. , µε χώρο 
στάθµευσης , κήπο, σε άριστη 
κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: Μονοκα-
τοικία 500 τ.µ. ,δύο επιπέδων , σε 
οικόπεδο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, δι-
αθέτει χώρο στάθµευσης ,χρήζει  
ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟ-
ΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ. , µε 
σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60% , υπάρ-
χει διπλοκατοικία εντός 212 τ.µ. 
, σε καλή κατάσταση , βρίσκεται 
σε ήσυχο σηµείο , µόλις 10 άπό 
το µετρό της Πανόρµου ,κωδ. 
10.232,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗ-
ΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ. , άρτιο 
και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , 
κωδ.10.243,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥ-
ΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ. , µε σ.δ. 
2,9 και σ.κ. 70% , σε εξαιρετικό 
σηµείο , ιδανικό για την ανέγερ-
ση ξενοδοχείου, µε άµεση πρό-
σβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) 
Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. 
πλησίον Πειραιώς και πλ. Οµό-
νοιας , µπορεί να αναπαλαιωθεί 
είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, 
κωδ.10.244,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΑΠΑΓΟΥ: Οικόπεδο 450τ.µ., 
σε εξαιρετικό σηµείο , µε σ.δ. 0,8 
και σ.κ. 40%, γωνιακό , µε οικία 
εντός, κωδ.10245, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισό-
γειο 60τ.µ. και πατάρι 30τ.µ. , σε 
πολύ καλό σηµείο προβολής δί-
πλα στην Πλατεία. κωδ. 10.226, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΚΟΛ Ω ΝΑ Κ Ι:  Κ α τά σ τ ηµα 
270τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι και 
υπόγειο, σε κεντρικό εµπορι-
κό δρόµο, κατάλληλο για κά-
θε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr

ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα σε παρά-
δροµό της Εµού– αυτόνοµο κτί-
ριο 800τ.µ. µε ισόγειο 170 τ.µ. , σε 
εξαιρετική θέση κατάλληλο για 
κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕ-

ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ. 
σε κεντρικότατο σηµείο , κατάλλη-
λο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα 
στάση του µετρό , κωδ. 10.229, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΗ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. 
µε ισόγειο 90τ.µ. , σε κεντρικό 
σηµείο , µισθωµένο µε πολύ κα-
λό µίσθωµα, ιδανικό ως επένδυ-
ση. κωδ. 10.236,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστη-
µα αποτελούµενο από ισόγειο: 
165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ. , µι-
σθωµένο , λειτουργεί ως κατάστη-
µα εστίασης. κωδ. 10.237,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 

  
 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ :
Χ Ι ΛΤ Ο Ν : Α υ τ ό ν ο µ ο  κ τ ί -
ριο 2.750τ.µ. , οκταόροφο µε 
3υπόγε ια που λε ιτουργούν 

ως parking, πρόσφατα ανα-
καινισµένο , σε κεντρικό ση-
µείο µε εύκολη πρόσβαση, 
πλησίον µετρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώ-
ρος 1.000 τ.µ.  πλησίον Πλατεί-
ας, , 4 επιπέδων , σε άριστη κα-
τάσταση, σύστηµα κλιµατισµού, 
καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα 
µε τις ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 
10.239, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ :
ΟΜΟΙΝΟΙ Α:  Ξ ε νο δ οχ ε ίο 
3.600τ.µ. διαθέτει 84
δωµάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό 
σηµείο πλησίον 
Οµόνοιας και σταθµού µετρό , 
κωδ. 10.241,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: 
Ξενοδοχείο 4.500τ.µ. , 114 δωµα-
τίων , σε κεντρικότατο σηµείο , δί-
πλα στο σταθµό του µετρό, ΕΙΚΑΙ-
ΡΙΑ ,κωδ. 10.242,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , Τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ
ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ.
ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

MARKET/



Μ
ετά από µια offseason, 
που χαρακτηρίσθηκε 
από την µεταγραφή του 
Ντέµιαν Λίλαρντ στο 

Μιλγουόκι, την απόκτηση των Τζρου 
Χόλιντεϊ και Κριστάπς Πορζίνγκις 
από τη Βοστώνη, αλλά και την µετα-
κίνηση του Μπράντλεϊ Μπιλ στο Φοί-
νιξ, έφθασε η ώρα για την επιστροφή 
στην... δράση, στον «µαγικό κόσµο του 
ΝΒΑ», καθώς ξεκίνησε η νέα σεζόν.

Το κορυφαίο πρωτάθληµα µπά-
σκετ του πλανήτη «άνοιξε την αυλαία» 
του την Τρίτη 24 Οκτωβρίου (ξηµε-
ρώµατα Τετάρτης 25/10 για την Ελλά-
δα) µε δύο αγώνες. Οι πρωταθλητές 
Ντένβερ Νάγκετς του Νίκολα Γιόκιτς 
υποδέχθηκαν τους Λος Άντζελες Λέι-
κερς του ΛεΜπρόν Τζέιµς στην «Ball 
Arena» του Ντένβερ. (119-107), ενώ, 
στο Σαν Φρανσίσκο, οι Γκόλντεν Στέ-
ιτ Ουόριορς φιλοξένησαν τους Φοί-
νιξ Σανς των Κέβιν Ντουράντ, Ντέβιν 
Μπούκερ και Μπράντλεϊ Μπιλ, (104-
108).

Όσον αφορά στους Μπακς των 
Γιάννη Αντετοκούνµπο και Ντέµιαν 
Λίλαρντ, τα ξηµερώµατα Παρασκευ-
ής 27/10 για την Ελλάδα, έδωσαν τον 
πρώτο αγώνα τους στο «Fiserv Forum» 
του Μιλγουόκι κόντρα στους Σίξερς, 
όπου µε σόου των δύο σταρ, νίκησαν 
118-117, σε ένα µατς-θρίλερ.

Η αγωνιστική περίοδος 2023-24 
είναι η 78η σεζόν του ΝΒΑ. Η κανο-
νική περίοδος άρχισε στις 24 Οκτω-
βρίου 2023 (ξηµερώµατα 25/10 για 
την Ελλάδα) και να ολοκληρωθεί στις 
14 Απριλίου 2024 (15/4 για την Ελλά-
δα). Το NBA θα διοργανώσει για πρώ-
τη φορά ένα τουρνουά εντός της σεζόν 
µεταξύ 3 Νοεµβρίου και 9 ∆εκεµβρί-
ου, µε όλα τα παιχνίδια εκτός από τον 
τελικό να υπολογίζονται στην κατάταξη 
της κανονικής περιόδου. Το All-Star 
Game έχει προγραµµατιστεί για τις 18 
Φεβρουαρίου 2024, στο «Gainbridge 
Fieldhouse» της Ινδιανάπολης. Το 
τουρνουά play-in έχει προγραµµατιστεί 
για τις 16-19 Απριλίου και τα playoffs 
έχουν προγραµµατιστεί να αρχίσουν 
στις 20 Απριλίου. Οι τελικοί του NBA 
έχουν προγραµµατιστεί να αρχίσουν 
στις 6 Ιουνίου, µε ένα πιθανό Game 
7 να είναι προγραµµατισµένο για 
τις 23 Ιουνίου.

Τα φαβορί
Οι Νάγκετς είναι οι πρωταθλητές 
και, παρά το γεγονός ότι είχαν... αµ-
φισβητήσιµη offseason (αποχώρηση 
Μπρους Μπράουν και Τζεφ Γκριν), 
εξακολουθούν να είναι η οµάδα που 
πρέπει να νικήσουν οι υπόλοιποι. Το 
Ντένβερ επαναφέρει ολόκληρη την 
αρχική πεντάδα που σήκωσε το τρό-
παιο Larry O’Brien τον περασµένο 

Ιούνιο, έχει ίσως τον καλύτερο παίκτη 
στον κόσµο (Νίκολα Γιόκιτς) και ίσως 
το καλύτερο δίδυµο στο πρωτάθληµα 
(Γιόκιτς και Τζαµάλ Μάρεϊ).

Οι Σέλτικς πραγµατοποίησαν δύο 
µεγάλες ανταλλαγές αυτό το καλοκαί-
ρι για να φέρουν τους all-star Κριστά-
πς Πορζίνγκις και Τζρου Χόλιντεϊ στη 
Βοστώνη και να δηµιουργήσουν µια 
εντυπωσιακή πεντάδα γεµάτη αστέ-
ρια. Ακόµη και αν αγνοήσουµε το 
γεγονός ότι θα ξεκινήσουν τέσσερις 
πρόσφατοι all-star, οι Σέλτικς έχουν 
αναµφισβήτητα το πιο ταλαντούχο ρό-
στερ στο NBA και ευελπιστούν ότι θα 

καταφέρουν να φτάσουν στους τελι-
κούς του πρωταθλήµατος για δεύτερη 
φορά τα τελευταία τρία χρόνια.

Μετά από ένα κακό ξεκίνηµα του 
καλοκαιριού, το οποίο περιελάµβα-
νε τον αποκλεισµό στον πρώτο γύρο 
από τους Μαϊάµι Χιτ και έχοντας τον 
Γιάννη Αντετοκούνµπο να δηλώνει ότι 
δεν θα υπέγραφε επέκταση συµβολαί-
ου, οι Μπακς ανέκαµψαν αρκετά κα-
λά. Αντάλλαξαν όσα λίγα περιουσια-
κά στοιχεία τους είχαν αποµείνει για 
να αποκτήσουν µια σπουδαία επιθε-
τική... αναβάθµιση στο πρόσωπο του 
Ντέµιαν Λίλαρντ, παίρνοντας παράλ-

ληλα εκδίκηση από τους Χιτ, που ήθε-
λαν να τον εντάξουν στο ρόστερ τους.

Τώρα διαθέτουν έναν από τους 
καλύτερους παίκτες στον κόσµο στο 
πρόσωπο του «Giannis» και έναν παί-
κτη tοp-10 σε αυτό του Λίλαρντ. Αυ-
τό είναι συνήθως αρκετά καλό για 
να εγγυηθεί µια... µακρά πορεία στα 
playoffs, εάν και οι δύο είναι υγιείς, και 
οι Μπακς έχουν αρκετούς παίκτες γύ-
ρω τους για να αποτελέσουν µια κυρί-
αρχη οµάδα αυτή τη σεζόν.

Το Φοίνιξ έκανε όχι µια, αλλά 
δύο µεγάλες κινήσεις κατά τη διάρ-
κεια της offseason (Μπιλ-Νούρκιτς), 

αναδοµώντας το ρόστερ του. Η προ-
σθήκη του Μπράντλεϊ Μπιλ στον «πυ-
ρήνα» των Κέβιν Ντουράντ και Ντέβιν 
Μπούκερ θα κάνει τους Σανς µια απο 
τις πιο... εκρηκτικές επιθέσεις του πρω-
ταθλήµατος. Το βάθος µπορεί να είναι 
ανησυχητικό, αλλά οι Σανς έχουν συ-
γκεντρώσει αρκετούς rotation παί-
κτες για τις δυσκολίες της κανονικής 
περιόδου. Στα playoffs µπορεί να εί-
ναι... ασταµάτητοι στην επίθεση και 
αξιοπρεπείς στην άµυνα, σε βαθµό 
που να αποτελέσουν µεγάλη 
απειλή.

Ως εκ τούτου οι Νάγκετς, οι Σέλ-
τικς, οι Μπακς και οι Σανς είναι οι τέσ-
σερις κύριοι διεκδικητές του φετινού 
πρωταθλήµατος.

Μιλγουόκι Μπακς
Οι Μπακς είχαν αναµφισβήτητα την 
πιο συναρπαστική offseason από 
οποιαδήποτε άλλη οµάδα στο NBA, 
αποκτώντας τον επτά φορές All-Star 
Ντέµιαν Λίλαρντ, σε µια τριπλή ανταλ-
λαγή µε τους Πόρτλαντ Τρέιλ Μπλέι-
ζερς και τους Φοίνιξ Σανς.

Τα «ελάφια» άκουσαν τον Γιάννη 
Αντετοκούνµπο, ο οποίος τον Αύγου-
στο δήλωσε στους «New York Times» 
ότι ήθελε να δει πόσο αφοσιωµένη εί-
ναι η οµάδα στην κατάκτηση ενός νέου 
πρωταθλήµατος, πριν αποφασίσει αν 
θα υπογράψει µακροπρόθεσµη συµ-
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Άρχισε το καλύτερο    πρωτάθλημα του κόσμου

Για πάντα στο Μιλγουόκι ο Γιάννης Αντε-
τοκούνµπο. Ο Ελληνας σούπερ σταρ υπέ-
γραψε την επέκταση του συµβολαίου του 
και θα µείνει στους Μπακς έως το 2028. 

Το σίριαλ της µεταγραφής του Αντε-
τοκούνµπο ολοκληρώθηκε και πλέον ο 
ηγέτης των Μπακς θα παραµείνει για 
ακόµα µια πενταετία στην οµάδα που 
τον ανέδειξε. 

Τα σενάρια για την µετακίνηση του 
Ελληνα σούπερ σταρ ήταν πάρα πολλά 

και ο ίδιος είχε 
δηλώσει ότι δεν 
θα ανανεώσει αν 
δεν δει κινήσεις... 
πρωταθλητισµού. 

Ο ερχοµός του 
Λίλαρντ φαίνεται 
ότι έπεισε το Giannis, ο οποίος υπέγραψε 
νέο συµβόλαιο.  Με το νέο τριετές συµβό-
λαιο ο Αντετοκούνµπο θα λάβει 186 εκ. 
ευρώ στα ταµεία του!

Για... πάντα  στους Μπακς
ο Αντετοκούνμπο 

δηλώσει ότι δεν 
θα ανανεώσει αν 

ότι έπεισε το Giannis, ο οποίος υπέγραψε 
νέο συµβόλαιο.  Με το νέο τριετές συµβό-
λαιο ο Αντετοκούνµπο θα λάβει 186 εκ. 
ευρώ στα ταµεία του!

Για... πάντα  στους ΜπακςΓια... πάντα  στους Μπακς



φωνία για να µείνει στο Μιλγουόκι, 
και του απέδειξαν ότι οι στόχοι τους εί-
ναι ευθυγραµµισµένοι!

Στις 11 σεζόν του στο ΝΒΑ, όλες 
µε τη φανέλα του Πόρτλαντ, ο Λίλαρντ 
οδήγησε τους Μπλέιζερς στα πλέι οφ 
οκτώ φορές, αλλά δεν κατάφερε ποτέ 
να ξεπεράσει τους Τελικούς της ∆υτι-
κής Περιφέρειας. Ο 33χρονος έχει µέ-
σο όρο 25,2 πόντους (37.2% στο τρί-
ποντο), 4,2 ριµπάουντ, 6,7 ασίστ και 1 
κλέψιµο σε 769 αγώνες καριέρας.

Η κίνηση για τον Λίλαρντ «εκτό-
ξευσε» τους Μπακς στην κορυφή του 
πίνακα αποδόσεων για να κερδίσουν 
τους τελικούς του NBA, αλλά η οµάδα 
θα πρέπει να βεβαιωθεί ότι ο «Dame» 
θα ταιριάξει µε τον Γιάννη Αντετο-
κούνµπο και τον Κρις Μίντλετον υπό 
τον νέο προπονητή Άντριαν Γκρίφιν.

Το Μιλγουόκι αποκλείστηκε από 
τα playoffs στον πρώτο γύρο την περα-
σµένη σεζόν, παρά το γεγονός ότι εί-
χε το καλύτερο ρεκόρ, εν µέρει λόγω 
του τραυµατισµού του Αντετοκούνµπο. 
Παρ’ όλα αυτά, η σεζόν θεωρήθηκε 
αποτυχία, ενώ ήταν και η δεύτερη συ-
νεχόµενη αγωνιστική περίοδος, όπου 
ένας τραυµατισµός «εκτροχίασε» την 
προσπάθεια της οµάδας για έναν τίτλο.

Με τον Λίλαρντ στην οµάδα, οι 
Μπακς ελπίζουν ότι θα µπορέσουν 
να... αντέξουν έναν τραυµατισµό 
ενός από τα αστέρια τους -αν συµβεί- 

τη σεζόν 2023-24. Το Μιλγουόκι θα 
χρειαστεί µερικούς νεαρούς (Αντρέ 
Τζάκσον, Μαρζόν Μπότσαµπ, Τάι-
ταϊ Ουάσινγκτον) ή µερικούς βετερά-
νους (Μαλίκ Μπίσλι, Κάµερον Πέιν, 
Ρόµπιν Λόπεζ) να καλύψουν τα κενά 
που άφησαν οι παίκτες που αποχώρη-
σαν στη free agency και στην ανταλ-
λαγή για τον Λίλαρντ, καθώς οι Τζο 
Ινγκλς, Ουέσλεϊ Μάθιους, Γκρέισον 
Άλεν, Τζεβόν Κάρτερ και Τζρου Χόλι-
ντεϊ δεν ανήκουν πλέον στο franchise.

Ωστόσο, υπάρχει ένας ανανεω-
µένος ενθουσιασµός ότι η οµάδα του 
Μιλγουόκι µπορεί να επιστρέψει στους 
Τελικούς και να παραµείνει ανταγωνι-
στική για τις επόµενες σεζόν.

Οι κινήσεις της offseason 
για τους Mπακς
Παίκτες που αποκτήθηκαν µέσω της 
free agency:
Μαλίκ Μπίσλι, Ρόµπιν Λόπεζ, Κάµε-
ρον Πέιν, Τάιταϊ Ουάσινγκτον Τζού-
νιορ.

Παίκτες που αποκτήθηκαν 
µέσω ανταλλαγής:
Ντέµιαν Λίλαρντ (από Πόρτλαντ Τρέ-
ιλ Μπλέιζερς).

Παίκτες που αποκτήθηκαν 
µέσω του NBA Draft 2023: 
Αντρέ Τζάκσον Τζούνιορ (36ο pick), 

Κρις Λίβινγκστον (58ο pick).
Παίκτες που έφυγαν σε αυ-
τήν την offseason:
 Γκρέισον Άλεν (Ανταλλαγή σε Φοί-
νιξ Σανς) Άλεξ Αντετοκούνµπο 
(Ελεύθερος), Τζεβόν Κάρτερ (Υπέ-
γραψε µε Σικάγο Μπουλς), Τζρου 
Χόλιντεϊ (Ανταλλαγή σε Πόρτλαντ 
Τρέιλ Μπλέιζερς), Τζο Ινγκλς (Υπέ-
γραψε µε Ορλάντο Μάτζικ), Ουέ-
σλεϊ Μάθιους (Υπέγραψε µε Ατλά-
ντα Χοκς).

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ:
� Κανονική Περίοδος: 24 Οκτω-
βρίου µε 14 Απριλίου
� All-Star break: 16-18 Φεβρουα-
ρίου
� Τουρνουά Play-in: 16-19 Απρι-
λίου
� Playoffs: 20 Απριλίου µε 23 Ιου-
νίου
�Τελικοί ΝΒΑ: 6-23 Ιουνίου

In-season tournament
Το εναρκτήριο In-Season Tournament 
του ΝΒΑ θα διεξαχθεί παράλληλα µε 
την κανονική περίοδο. Θα «ανοίξει αυ-
λαία» στις 3 Νοεµβρίου και θα ολοκλη-
ρωθεί µε τον τελικό στις 9 ∆εκεµβρίου. 
Οι ηµιτελικοί (Πέµπτη, 7 ∆εκεµβρίου) 
και ο τελικός θα πραγµατοποιηθούν 
στην «T-Mobile Arena» του Λας Βέ-
γκας. Και οι 67 αγώνες και από τις δύο 

φάσεις του τουρνουά θα υπολογίζονται 
στην κανονική βαθµολογία, εξαιρου-
µένου του τελικού. Με βάση τα αποτε-
λέσµατα της περσινής σεζόν κληρώθη-
καν έξι όµιλοι των πέντε οµάδων, τρεις 
στην Ανατολική και τρεις στη ∆υτική 
Περιφέρεια. Κάθε οµάδα θα παίξει 
δύο φορές εντός και δύο εκτός έδρας 
στο τουρνουά, αντιµετωπίζοντας µία 
φορά κάθε αντίπαλο του οµίλου.

Οι αγώνες θα διεξάγονται τις Τρί-
τες και τις Παρασκευές του Νοεµβρίου 
από τις 3/11, εξαιρουµένης της ηµέρας 
των εκλογών στις ΗΠΑ (7/11).

Η πρώτη οµάδα του κάθε οµίλου 
και οι επόµενες δύο καλύτερες θα προ-
κριθούν στους «νοκ άουτ» αγώνες της 
προηµιτελικής φάσης, που θα διεξα-
χθούν στις 4 και 5 ∆εκεµβρίου.

Οι νικητές θα πάρουν τα «εισιτή-
ρια» για τους ηµιτελικούς που θα δι-
εξαχθούν στο Λας Βέγκας στις 7 ∆ε-
κεµβρίου και από εκεί θα προκύψει το 
ζευγάρι του τελικού που θα αναµετρη-
θεί για το πρώτο τρόπαιο της σεζόν δύο 
βράδια αργότερα.

Κάθε παίκτης της νικήτριας οµά-
δας του τουρνουά θα λάβει από 
500.000 δολάρια.

Οι όµιλοι
� ΑΝΑΤΟΛΗ
1ος Όµιλος: Σίξερς, Καβαλίερς, 
Χοκς, Πέισερς, Πίστονς.

2ος Όµιλος: Μπακς, Νικς, Χιτ, Γουί-
ζαρντς, Χόρνετς.
3ος Όµιλος: Σέλτικς, Νετς, Ράπτορς, 
Μπουλς, Μάτζικ/

� ∆ΥΣΗ
4ος Όµιλος: Γκρίζλις, Σανς, Λέικερς, 
Τζαζ, Μπλέιζερς
5ος Όµιλος: Νάγκετς, Κλίπερς, Πέλι-
κανς, Μάβερικς, Ρόκετς
6ος Όµιλος: Κινγκς, Γουόριορς, 
Γουλβς, Θάντερ, Σπερς

Τουρνουά PLAY-IN
Το τουρνουά play-in θα κρίνει τις τε-
λευταίες δύο θέσεις των playoffs σε 
κάθε περιφέρεια. Οι οµάδες που θα 
καταταγούν από την 7η µέχρι τη 10η 
θέση σε κάθε περιφέρεια θα λάβουν 
µέρος στο τουρνουά που θα κρίνει 
ποιες οµάδες θα καταλάβουν την 7η 
και την 8η θέση κάθε περιφέρειας.

Στο τουρνουά play-in, η οµάδα 
που έχει τερµατίσει στην 7η θέση 
φιλοξενεί την οµάδα που έχει τερ-
µατίσει στην 8η θέση µε τον νικητή 
να καταλαµβάνει την 7η θέση στα 
playoffs. Στη συνέχεια, ο ηττηµένος 
θα παίξει µε τον νικητή του αγώνα 
µεταξύ της οµάδας που έχει τερµα-
τίσει 9η και της οµάδας που έχει τερ-
µατίσει 10η, µε τον νικητή να κατα-
λαµβάνει την 8η και τελευταία θέση 
στα playoffs.
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Άρχισε το καλύτερο    πρωτάθλημα του κόσμου
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Ε
βδοµήντα χρόνια µετά το 
ντεµπούτο της Corvette 
στο Motorama της Νέας 
Υόρκης, η Chevrolet πα-

ρουσιάζει την καινούργια Corvette 
E-Ray, την πρώτη ηλεκτροκίνητη 
Corvette µε τετρακίνηση.

Αναπτύχθηκε ώστε ο οδηγός 
της Corvette να µπορεί να φτάσει 
οπουδήποτε, ανεξάρτητα από την 
εποχή. Η νέα E-Ray -διαθέσιµη σε 
αφαιρούµενη οροφή και hardtop- 
χρησιµοποιεί ηλεκτροκίνηση για να 
βελτιώσει την οδηγική εµπειρία µε 
έντονες επιδόσεις, όπως αναφέρε-
ται στην επίσηµη ανακοίνωση.

Η E-Ray είναι, επίσης, το µόνο 
σπορ αυτοκίνητο που συνδυάζει δύο 
ξεχωριστά συστήµατα πρόωσης, η 
οποία παρέχεται από την ατµοσφαι-
ρική ισχύ του βενζινοκινητήρα V-8 
και την ηλεκτρική απόκριση που 
τροφοδοτείται από το eAWD.

Η E-Ray είναι η ταχύτερη 
Corvette παραγωγής στην ιστορία, 
µε επιτάχυνση 0-100 χλµ./ώρα σε 
2,5́ .́ Μία σχεδόν άµεση αίσθηση 
ώθησης από χαµηλές στροφές εί-
ναι ο πυρήνας της οδηγικής εµπει-
ρίας της E-Ray. Η ισχύς προέρχε-
ται από τον βενζινοκινητήρα 6.2 

LT2 Small Block V-8, που αποδίδει 
495 ίππους και 470 Nm ροπής στον 
πίσω άξονα. Συµπληρώνεται από 
έναν ηλεκτροκινητήρα που διοχε-
τεύει επιπλέον 160 ίππους και 125 
Nmt ροπής στους µπροστινούς τρο-
χούς µέσω µίας µπαταρίας 1,9 kWh, 
η οποία βρίσκεται ανάµεσα στα κα-
θίσµατα. Συνολικά, η E-Ray παρά-
γει συνδυαστικά 655 ίππους τόσο 
από τον ηλεκτροκινητήρα όσο και 

από το Small Block V-8.
Το έξυπνο σύστηµα eAWD της 

E-Ray µαθαίνει συνεχώς τη συµπε-
ριφορά του οδηγού στον δρόµο, 
προσαρµόζοντας απρόσκοπτα τις 
συνθήκες πρόσφυσης και τις ανά-
γκες του οδηγού.

Κατά τη διάρκεια της ζωηρής 
οδήγησης και σε περιβάλλοντα 
χαµηλής πρόσφυσης, το σύστηµα 
eAWD εφαρµόζει πρόσθετη ισχύ 

στους µπροστινούς τροχούς, συµ-
βάλλοντας στη βελτίωση της ευστά-
θειας του οχήµατος.

∆εν υπάρχει ανάγκη για φόρ-
τιση της µπαταρίας από εξωτερική 
πηγή. Η µπαταρία φορτίζεται µέσω 
αναγεννητικής ενέργειας από την 
οδήγηση και το φρενάρισµα, καθώς 
και κατά την κανονική οδήγηση.

Οι δύο ηλεκτρικές λειτουργίες 
της Corvette E-Ray που ενεργοποι-

ούνται από τον οδηγό επιτρέπουν 
στο αυτοκίνητο να ταξιδεύει µε ηλε-
κτρική πρόωση υπό ορισµένες συν-
θήκες. Ο ηλεκτροκινητήρας βελτι-
στοποιεί, επίσης, την απόδοση.

Η λειτουργία Stealth επιτρέπει 
την πλήρως ηλεκτρική οδήγηση, 
όταν επιλέγεται κατά την εκκίνη-
ση, για ένα χρονικό διάστηµα πριν 
ενεργοποιηθεί ο ηλεκτροκινητήρας 
για κανονική οδήγηση. Είναι σχεδι-
ασµένο για αθόρυβη έξοδο από τη 
γειτονιά. Ο κινητήρας ενεργοποι-
είται αυτόµατα εάν η ταχύτητα του 
οχήµατος υπερβεί το όριο, εάν ζητη-
θεί πρόσθετη ροπή από τον οδηγό 
ή εξαντληθεί η µπαταρία του E-Ray.

Η λειτουργία Charge+ µπορεί 
να χρησιµοποιηθεί για τη µεγιστο-
ποίηση της κατάστασης φόρτισης 
της µπαταρίας.

Οι ειδικά σχεδιασµένες λει-
τουργίες Performance Traction 
Management (PTM) βελτιστοποι-
ούνται σε συνδυασµό µε το σύστη-
µα πρόωσης eAWD.

Η Corvette E-Ray θα κυκλοφο-
ρήσει στο τέλος του 2023. Η παρα-
γωγή πραγµατοποιείται στις εγκατα-
στάσεις Bowling Green Assembly 
της GM στο Κεντάκι των ΗΠΑ.

AUTO/

Τα στοιχεία που ξεχωρίζουν 
στην Mercedes EQE SUV

CHEVROLET 
CORVETTE E-RAY 

Aξιοποιεί την ηλεκτροκίνηση

Ο ΣΕΑΑ για την επιδότηση 
αγοράς ηλεκτρικών αυτοκινήτων
Η αγορά των 
ηλεκτρικών αυτοκινήτων 
τα τελευταία χρόνια 
γνωρίζει µεγάλη 
άνθηση, καθώς η 
κατηγορία κατάφερε 
να αντιπροσωπεύει 
το 5% των συνολικών 
πωλήσεων. Με ανακοίνωση που εξέδωσε ο Σύνδεσµος 
Εισαγωγέων Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων υποστηρίζει 
απολύτως την προσπάθεια της πολιτείας για εξηλεκτρισµό 
των αυτοκινήτων, πρέπει παράλληλα υπενθυµίζει το τεράστιο 
πρόβληµα του υπέργηρου στόλου, του παλαιότερου στην ΕΕ.

Η ανακοίνωση του ΣΕΑΑ µε θέµα την επιδότηση της 
ηλεκτροκίνησης αναφέρει πως «µε την αγορά των ηλεκτρικών 
να αναπτύσσεται σταθερά και τα αµιγώς ηλεκτρικά αυτοκίνητα 
να φθάνουν πλέον στο 5% των συνολικών πωλήσεων, 
εξαντλήθηκαν τον περασµένο µήνα οι πόροι (επιδοτήσεις) 
του προγράµµατος «Κινούµαι Ηλεκτρικά ΙΙ» χωρίς πλέον 
να γίνονται δεκτές άλλες αιτήσεις υπαγωγής. Όπως 
ανακοινώθηκε, το Υπουργείο Μεταφορών επεξεργάζεται 
µε προτεραιότητα τα επόµενα βήµατα, ώστε να ενισχυθεί η 
µετάβαση στην ηλεκτροκίνηση και η χώρα µας να συγκλίνει 
ακόµη περισσότερο µε τις ευρωπαϊκές επιδόσεις . Ο ΣΕΑΑ 
υποστηρίζει απολύτως την προσπάθεια της πολιτείας για 
εξηλεκτρισµό των αυτοκινήτων».

Η EQE SUV είναι η πολυµορφική εκ-
δοχή της EQE executive sedan και βα-
σίζεται αποκλειστικά σε ηλεκτρική 
πλατφόρµα. ∆ιαθέτει όλες τις βασικές 
καινοτοµίες της EQS, ενώ ταυτόχρονα 
είναι πιο δυναµική από την EQS SUV.

Ο ηλεκτροκινητήρας βρίσκεται στον 
πίσω άξονα και είναι πανίσχυρος χάρη 
στη λειτουργία 6 φάσεων, καθώς διαθέ-
τει δύο περιελίξεις µε τρεις φάσεις η κα-
θεµία. Για την ανάκτηση ενέργειας, ο 
οδηγός δεν χρειάζεται να πατάει το πε-
ντάλ φρένου, καθώς µπορεί να οδηγή-

σει µε ένα πεντάλ. Χάρη στο σύστηµα 
υποβοήθησης ECO, η EQE SUV επι-
βραδύνει αυτόµατα µέχρι να ακινητο-
ποιηθεί όταν ανιχνεύει προπορευόµενο 
όχηµα, για παράδειγµα σε φανάρι.

Το σύστηµα φόρτισης βρίσκεται πά-
νω από τον πίσω άξονα της EQE SUV. 
Μπορεί να χρησιµοποιείται για τη φόρ-
τιση της µπαταρίας σε δηµόσιο σταθµό 
φόρτισης µε µονοφασικό ή τριφασικό 
εναλλασσόµενο ρεύµα και διαθέτει προ-
αιρετικά ισχύ φόρτισης έως και 22 kW.

Το πλαίσιο του µοντέλου περιλαµβά-
νει µπροστινή ανάρτηση τεσσάρων συν-
δέσµων και πίσω ανεξάρτητη ανάρτηση 
πολλαπλών συνδέσµων. Χάρη στο συ-
γκριτικά κοντό µεταξόνιο που είναι µό-
λις 3,03µ και την αντίστοιχη ρύθµιση της 
ανάρτησης, ο οδηγός έχει την αίσθηση 
ότι βρίσκεται στο τιµόνι ενός εξαιρετι-
κά ευέλικτου και ευκίνητου αυτοκινήτου 
ακόµη και µε τη βασική διαµόρφωση.

Η αερανάρτηση AIRMATIC µε συ-

νεχώς ρυθµιζόµενη απόσβεση διατίθε-
ται ως προαιρετικός εξοπλισµός. Όταν 
υπάρχει µπορεί να ανυψωθεί κατά 30 χι-
λιοστά προκειµένου να αυξηθεί η από-
σταση από το έδαφος.

Η αεροδυναµική αποδοτικότητα εί-
ναι το αποτέλεσµα πολυάριθµων αερο-
δυναµικών µέτρων που έχουν εφαρµο-
στεί, όπως µεταξύ άλλων, οι καινοτόµες 
αεροτοµές τροχών που εξέχουν από τον 
µπροστινό άξονα, για τις οποίες εκκρε-
µεί το δίπλωµα ευρεσιτεχνίας. Οι κάτω 
ακµές διαθέτουν από 17 αυλακώσεις η 
κάθε µία. Σε συνδυασµό µε άλλες λε-
πτοµέρειες, όπως η µικρή ποδιά και οι 
διαµήκεις ενισχύσεις, βελτιώνουν τη 
ροή του αέρα γύρω από τους µπροστι-
νούς τροχούς.

Τέλος, το επιτρεπόµενο φορτίο ρυ-
µούλκησης για τα µοντέλα µε τετρακίνη-
ση φτάνει τα 1800 κιλά, ενώ µε σύστηµα 
κίνησης στους πίσω τροχούς µπορεί να 
ρυµουλκεί έως 700 κιλά.
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Στις 28 που πραγµατοποιείται µερική έκλειψη Σελήνης και Πανσέληνος στον Ταύρο, προετοιµαστείτε για µια περίοδο που θα σας βγάζει εκτός σχεδίου 
µε αρκετές δυσκολίες και εντάσεις. Το να ξεσπάτε σε όλους και να νευριάζετε µε ότι γίνετε, δε θα σας βοηθήσει σε κάτι, παρά θα χειροτερέψει κι άλλο τα 
πράγµατα. ∆είτε ξεκάθαρα τι συµβαίνει και µείνετε προσγειωµένοι στην πραγµατικότητα. Αφήστε για αργότερα ονειροπολήσεις και υψηλούς στόχους. 
Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του σταθερού σταυρού (Ταύρος, Σκορπιός, Λέων, Υδροχόος). 

Περίοδος με αρκετές δυσκολίες και εντάσεις

ΚΡΙΟΣ
Βελτιώστε εργασία και οικονοµικά, µαθαίνο-
ντας να είστε πιο παρατηρητικοί για να φτιάξετε 
πιο ικανοποιητικές σχέσεις. Για να αναπτύξετε 
τη δηµιουργικότητά σας, χρειάζεται να κάνετε 
οικονοµία χρόνου και δυνάµεων. Η εµπιστοσύ-
νη στις σχέσεις σας θα σας απαλλάξει από την 
αγωνία να έχετε τα πάντα υπό έλεγχο. Η καλή 
διάθεση είναι εγγύηση για να περνάτε καλά, 
αλλά όχι για να ριψοκινδυνεύσετε σηµαντικά 
πράγµατα για εσάς. 

ΤΑΥΡΟΣ
Οι ξαφνικές ανατροπές στα σχέδιά σας, θα σας 
κάνουν να αλλάξετε πορεία σε ένα επαγγελµα-
τικό ζήτηµα. Μην αφήσετε σε όσους σας περι-
βάλλουν να σας καταπιέζουν µε τις απαιτήσεις 
τους. Ασχοληθείτε µε καλλιτεχνικές δραστηρι-
ότητες για να ξεφύγετε από το άγχος της καθη-
µερινότητας. Μην κάνετε επιπόλαιες κινήσεις 
και µη τα βάζετε µε άτοµα που έχουν σχέση µε 
τον εργασιακό σας χώρο. Τολµήστε να κάνε-
τε αυτά που ονειρεύεστε και δείτε το µέλλον 
µε αισιοδοξία.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Βρείτε ευκαιρίες να περάσετε καλά και να δια-
σκεδάσετε µε το σύντροφό σας. Μην εξαντλή-
σετε την ενέργειά σας σε κουραστικές συζητή-
σεις που δεν οδηγούν σε θετικά αποτελέσµατα. 
Μια µοναδική εµπειρία µπορεί να σας φέρει 
µια νέα περιπέτεια µε πρόσωπο από το παρελ-
θόν. Για να νιώσετε πιο όµορφα και να ανέβει η 
διάθεσή σας, κάντε αλλαγές στο χώρο που ζεί-
τε. Βρείτε χρόνο να αποµονωθείτε και να χα-
λαρώσετε για να βάλετε τάξη στις σκέψεις σας.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Σε µια καλή συνεργασία που έχετε διαµορ-
φώσει, µην κάνετε επιπόλαιες κινήσεις. Κά-
ποιο φιλικό σας πρόσωπο θα παίξει πολύ ση-
µαντικό ρόλο στην επαγγελµατική σας εξέλιξη. 

Φροντίστε να είστε πιο διπλωµατικοί στα όσα 
συµβαίνουν γύρω σας. Ίσως η ίδια η ζωή να εί-
ναι απρόβλεπτη, ωστόσο η βδοµάδα µπορεί να 
δώσει ώθηση και σταθερότητα στα σχέδιά σας. 
Κοινωνικότητα, δηµοσιότητα, σχέσεις, συνερ-
γασίες και ικανοποιήσεις, είναι κάποια από τα 
οφέλη που θα έχετε.

ΛΕΩΝ
Επωφεληθείτε τις ευκαιρίες που θα σας προκύ-
ψουν και αλλάξτε τη ροή της καθηµερινότητάς 
σας προς το καλύτερο. Οι πλανητικές διελεύ-
σεις θα σας βοηθήσουν στο έπακρο να κατα-
φέρετε τους περισσότερους από τους στόχους 
σας, ενώ παράλληλα θα πραγµατοποιηθούν 
και πολλά από τα σχέδιά σας. Θα αρχίσουν οι 
συζητήσεις, οι συναντήσεις και οι επαφές του 
επαγγελµατικού σας χώρου να γίνονται πιο 
αποδοτικές και ταυτόχρονα πιο παραγωγικές. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Μπορεί να µην αλλάζει ο χαρακτήρας σας, αλ-
λά αλλάζει η γενική συµπεριφορά σας, αφού 
θα έχετε έντονη τη διάθεση να δοκιµάσετε τα 
δικά σας όριά µα και των ανθρώπων που συ-
ναναστρέφεστε. Η ανάγκη να ξεπεράσετε τα 
κλισέ του παρελθόντος και να αναζητήσετε µια 
καινούρια ταυτότητα, θα σας ωθήσει σε νέες 
επιλογές και δρόµους. Μπορεί να µην είναι εύ-
κολη δουλειά, αλλά σίγουρα είναι ένα ακόµα 
βήµα προς την ωριµότητα και την αυτογνωσία. 

ΖΥΓΟΣ
Τα άτοµα του περιβάλλοντός σας θα συµφω-
νούν µε τις ιδέες και τις προτάσεις σας, ενώ 
θα έχουν όλη την καλή θέληση να σας στηρί-
ξουν και να σας βοηθήσουν να υλοποιήσετε 
τους στόχους σας. Θα αρχίσετε να απασχολή-
στε πιο έντονα µε το συναισθηµατικό σας το-
µέα και να ψάχνετε τρόπους να τη βελτιώσετε. 
Η αυτοπεποίθησή σας θα είναι αρκετά τονισµέ-
νη, κάτι που θα το διαπιστώσετε πολύ σύντοµα 
και µόνοι σας. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Η ερωτική σας διάθεση θα φτάνει στα ύψη, 
ενώ πολλές θα είναι και οι ευκαιρίες που θα 
έχετε να επιβεβαιώσετε τη φιλαρέσκειά σας σε 
πολλές πλευρές. Καινούριες ιδέες και σκέψεις 
θα ανανεώνουν την καθηµερινότητά σας και οι 
επιλογές σας θα γίνονται µε κίνητρο τη δική 
σας ευχαρίστηση. Ίσως αναζητήσετε σχέσεις 
που θα τονώσουν το ηθικό σας και θα σας κά-
νουν να ξεπεράσετε καταστάσεις που σας ενό-
χλησαν ή σας πλήγωσαν στο παρελθόν. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
 Οι γλύκες και οι φιλοφρονήσεις δεν ήταν στα 
φόρτε τους τον τελευταίο καιρό και τα συναι-
σθήµατα σας ήταν δύσκολο να ακολουθήσουν 

τη λογική ή να συµπορευτούν µε τις απαιτήσεις 
και τις δεσµεύσεις που υπάρχουν στη ζωή σας. 
Από εδώ και πέρα το σκηνικό αλλάζει και έτσι 
θα µπορέσετε να κάνετε µια αποτίµηση των 
συµβάντων και τις απαραίτητες διορθώσεις 
όπου κρίνεται εσείς αναγκαίο.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Ακόµα και αν δεν καταφέρετε να αναπληρώσε-
τε πλήρως τις συναισθηµατικές σας ελλείψεις, 
θα µπορείτε να έχετε πιο ανάλαφρες απολαύ-
σεις, χωρίς ιδιαίτερες δεσµεύσεις και η µέρα 
προσφέρεται περισσότερο, αρκεί να θυµάστε 
πως δεν πρέπει να µπερδέψετε αισθήµατα µε 
συµφέροντα και χρήµατα, γιατί αυτός ο συνδυ-
ασµός δεν πρόκειται να αποδώσει. Κάντε πιο 
συνειδητοποιηµένες επιλογές και εργαστείτε 
για να καταφέρετε ένα καλύτερο και ξεκάθα-
ρο επίπεδο σχέσεων.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Φροντίστε την υγεία αλλά και την οµορφιά 
σας, ξεκινώντας τις σχετικές διαδικασίες. Όσοι 
από εσάς έχετε ένα πάγιο πρόβληµα, τώρα σας 
δίνεται η ευκαιρία να το αντιµετωπίσετε πιο σω-
στά. Πραγµατοποιήστε ταξίδια ή αποφασίστε 
τις φετινές διακοπές σας που θα προσθέσουν 
ένα συν ακόµα στην ψυχολογία σας. Προτεί-
νετε καινούρια σχέδια σε πρόσωπα µε επιρ-
ροή µέσα από τον επαγγελµατικό σας χώρο, 
για να συνεχίσουν τα οικονοµικά σας την ανο-
δική τους πορεία.

ΙΧΘΥΣ
Τα εργασιακά σας θέµατα πάνε από το καλό 
στο καλύτερο, γι’ αυτό αποφύγετε οποιαδήπο-
τε προστριβή µε τους συνεργάτες σας που µπο-
ρεί να προκαλέσει ρήξη µεταξύ σας. Η µεγάλη 
ενέργεια και ζωντάνια που θα έχετε, θα σας βο-
ηθήσει να γίνετε περισσότερο τελειοµανείς και 
απαιτητικοί, τόσο µε τους άλλους όσο και µε τον 
ίδιο σας τον εαυτό, µε σκοπό να πετύχετε το κα-
λύτερο δυνατό αποτέλεσµα.

STAR WARS/28/10-3/11

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:
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Έ
να λιγνό και ευέλικτο 
µαχητικό αεροσκά-
φος εµφανίζεται από 
το βάθος του ορίζοντα 

και δίχως να προλάβει κανείς να 
αντιληφθεί την άφιξή του, έχει ήδη 
διασχίσει την παραλία της Θεσσα-
λονίκης µε έναν εντυπωσιακό βόµ-
βο που µοιάζει να το «ακολουθεί». 
Είναι η άφιξη του Viper της ελλη-
νικής Πολεµικής Αεροπορίας που 
προκαλεί το χειροκρότηµα του κοι-
νού στο έδαφος...

 Με µια απότοµη αλλαγή κα-
τεύθυνσης, το F-16 ανεβαίνει κατα-
κόρυφα προς τον ουρανό ενώ µια 
χρυσή αύρα στο ακροφύσιο του κι-
νητήρα του µαρτυρά πως ο χειρι-
στής έχει επιλέξει το µάξιµουµ της 
ώσης: είναι η ώρα για τους «κε-
ραυνούς» αυτού του διαφορετι-
κού «∆ΙΑ» που θα «πέσουν» σή-
µερα, στη Θεσσαλονίκη, ανήµερα 
της εθνικής επετείου. Για λίγα λε-
πτά το αεροσκάφος «χορεύει» στον 
αέρα και υπακούει όπως το είχαν 
φανταστεί οι σχεδιαστές του όταν 
µερικές δεκαετίες πριν υπήρξε η 
ανάγκη για ένα «ελαφρύ µαχητικό 
πολλαπλών ρόλων». Αυτή η θαυ-
µαστή µηχανή µε το σχήµα του βέ-
λους λειτουργεί προβλεπόµενα, εί-

ναι άνθρωπος όµως εκείνος που 
«κυριαρχεί» πάνω της.

Τις στιγµές αυτές, η ειδική 
φόρµα που διευθύνει την πίεση 
στο σώµα του άριστα εκπαιδευ-
µένου Έλληνα χειριστή ώστε να 
υπάρχει η σωστή ροή του αίµα-
τος προς τον εγκέφαλο και τα ζω-
τικά όργανα, η επονοµαζόµενη 
anti-G στολή, πάλλεται σαν τρε-
λή ώστε αυτή η απίστευτη µηχανή, 
το κορµί του πιλότου, να λειτουρ-
γεί άψογα στο όριο. Μια πτήση 
επίδειξης είναι λίγα λεπτά απόλυ-
της επίγνωσης της κατάστασης για 
όποιον βρίσκεται στα χειριστήρια 
και, δίχως υπερβολή, το περιθώ-
ριο λάθους είναι απλά µηδενικό. 
«∆εν υπάρχει πάρα πολύς χρόνος 
να σκεφτείς, να κοιτάξεις κάτι που 
δεν πρέπει να κοιτάξεις εκείνη την 
ώρα, είναι κάτι για το οποίο γίνεται 
πολύ σοβαρή εκπαίδευση, αρκετές 
πτήσεις, ενώ προσπαθούµε να το 
προβάρουµε και εµείς στο µυαλό 
µας (σ.σ την demo επίδειξη) πριν 
να το εκτελέσουµε. Την ώρα (σ.σ 
που εκτελείς στον αέρα την επίδει-
ξη), είναι κάτι που το έχεις κάνει 
ξανά και αυτό που προσπαθείς εί-
ναι να το κάνεις µε την ίδια ακρί-
βεια...» εξηγεί ο χειριστής της ελ-

ληνικής Πολεµικής Αεροπορίας.
«Το να γίνω πιλότος της Πο-

λεµικής Αεροπορίας ήταν το όνει-
ρο από τα παιδικά χρόνια και είµαι 
πολύ ευγνώµων που το κατάφερα. 
Είναι ένα επάγγελµα που πρέπει 
να το αγαπάς πολύ για το φέρεις 
εις πέρας. Έχει πολλές απαιτήσεις 
και πολλές ώρες δουλειάς, όταν 
όµως τα καταφέρεις σου δίνει πί-
σω πάρα πολλά πράγµατα», δήλω-
σε ο Χρήστος - Πάρις (Ι) Χαρίτος 
στο «Πρακτορείο 104.9FM». Με το 
χαρακτηριστικό ψύχραιµο βλέµµα 
των χειριστών της ελληνικής Πο-
λεµικής Αεροπορίας, ο ίδιος απά-
ντησε σε ερωτήσεις για την πορεία 
του µέχρι την ανάληψη καθηκό-
ντων ως Ιπτάµενου Επίδειξης της 
Οµάδας «ΖΕΥΣ» κατά τη διάρκεια 
πρόσφατου αεροπορικού σόου 
που έλαβε χώρα στην αεροπορική 
βάση της Τανάγρας.

∆ιαφορετικές εµπειρίες
Ο Σµηναγός (Ι) Χαρίτος πετά-
ει σε κανονικές αποστολές µε µα-
χητικά F-16 της Πολεµικής Αερο-
πορίας και είναι µέλος της οµάδας 
«ΖΕΥΣ» από το 2014. «Στην οµά-
δα Αεροπορικών Επιδείξεων Με-
µονωµένου Αεροσκάφους F-16 

έχω περάσει µέσα από πολλά πό-
στα, έχω υπάρξει o narator (σ.σ το 
στέλεχος που περιγράφει το πρό-
γραµµα επίδειξης στους παρευρι-
σκόµενους) όπως και µέλος της 
οµάδας καταγραφής της επίδει-
ξης του «ΖΕΥΣ». Φέτος επελέγην 
να γίνω ο Ιπτάµενος Επίδειξης της 
Οµάδας», εξήγησε, περιγράφο-
ντας την πορεία του µέχρι τα χειρι-
στήρια του «ΖΕΥΣ» και µε αφορ-
µή την εναέρια επίδειξη που θα 
κάνει σήµερα, κατά την στρατιωτι-
κή παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου 
2023 στη Θεσσαλονίκη.

«Είναι δύο τελείως διαφορετι-
κά πράγµατα οι κανονικές αποστο-
λές και αυτό που κάνεις σε µια πτή-
ση επίδειξης της οµάδας «ΖΕΥΣ» 
που έχουµε αναλάβει ως Οµάδα. 
Είµαστε πάρα πολύ χαρούµενοι 
που το φέρνουµε εις πέρας µε αυ-
τό τον τρόπο και στην Ελλάδα αλ-
λά και στο εξωτερικό», σηµείωσε. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι ο ίδιος 
βιώνει το 2023 ως την πρώτη του 
σεζόν στο ρόλο του Ιπτάµενου Επί-
δειξης της Οµάδας «ΖΕΥΣ» και 
ήδη µε την οµάδα µέσα στην τρέ-
χουσα χρονιά έχει συµµετάσχει 
στο αεροπορικό σόου «Meeting 
National de l’Air - 70 ans de la 

Patrouille de France» στο Salon-
de-Provence στη Γαλλία τον πε-
ρασµένο Μάιο, στο «International 
AIR SHOW Radom 2023» στην 
Πολωνία, όπως και στη διοργάνω-
ση «Belgian Air Force Days 2023». 
ο Σµηναγός (Ι) Χαρίτος χαρακτή-
ρισε τις εν λόγω εµπειρίες ως συ-
ναρπαστικές.

Για την νέα αυτή εµπειρία δή-
λωσε ότι νιώθει ευγνώµων και τό-
νισε: «πάντα ήθελα να καταφέ-
ρω να πετάξω µε ένα F-16 Block 
52+ και εφόσον το κατάφερα, εί-
χα και την τύχη η οµάδα Αεροπο-
ρικών Επιδείξεων να έχει έδρα τη 
Σούδα». Ερωτηθείς αν το κόκπιτ 
του «ΖΕΥΣ» ήταν όνειρο και στό-
χος του, απάντησε: «εννοείται πως 
αυτό ήταν κάτι που ήθελα να κάνω 
και είµαι ευγνώµων που συνέβη».

Ο Σµηναγός Χρήστος - Πάρις 
(Ι) Χαρίτος που θα πετάξει, σήµε-
ρα, πάνω από τη Θεσσαλονίκη ει-
σήχθη στη Σχολή Ικάρων το 2006 
ενώ το 2012 τοποθετήθηκε στην 
115ΠΜ/ΜΕΑΕ σε αεροσκάφη 
F-16 Block 52+. Από το 2013 υπη-
ρετεί στην 340 Μοίρα και έχει πε-
ρισσότερες από 1600 ώρες πτή-
σης, από τις οποίες οι 1200 είναι σε 
αεροσκάφη F-16.

Έ
να λιγνό και ευέλικτο ναι άνθρωπος όµως εκείνος που ληνικής Πολεµικής Αεροπορίας. έχω περάσει µέσα από πολλά πό- Patrouille de France» στο Salon-

«ΚΕΡΑΥΝΟΣ» ZEUS

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

TODAY PRESSFR
EE

Ο πιλότος που θα «σκίσει», σήμερα 28η Οκτωβρίου, 
τον ουρανό της Θεσσαλονίκης 
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